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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2931 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 23 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΔΙΑΒΆΣΤΕ ΣΉΜΕΡΑ

Σελ 1 και 3
ΝΟΚ: Οι συνέπειες της απόφασης του ΣτΕ και η έλλειψη ασφά-
λειας δικαίου – Άρθρο Γιώργου Στασινού στην Καθημερινή
Σελ 1 και 4
Τελετή Βράβευσης Πρωτευσάντων αποφοίτων Πολυτεχνεί-
ων και Πολυτεχνικών Σχολών από το ΤΕΕ
- Γ. Στασινός: Μία πολύ καλή περίοδος για τους μηχανικούς – 
Ως ΤΕΕ δημιουργούμε συνθήκες για να υπάρχει απασχόληση
Σελ 1 και 5
Πρωτοβουλία του ΤΕΕ για να διασωθούν τα καρνάγια
- Τα καρνάγια, οι ταρσανάδες, οι καραβομαραγκοί και τα 
παραδοσιακά ξύλινα σκάφη είναι απαραίτητο να διασωθούν 
από τις πιέσεις των εξελίξεων, ως συστατικό στοιχείο της ελ-
ληνικής ταυτότητας, των στρατηγικών στόχων της χώρας και 
της ναυπηγικής τέχνης
Σελ 6
Το 5ο αίτημα εκταμίευσης πόρων από το ΤΑΑ, ύψους 3,1 δις 
ευρώ, υπέβαλε η Ελλάδα 
- Με αυτό, το συνολικό ποσό εκταμιεύσεων για τη χώρα θα 
ανέλθει σε 21,3 δις, δηλαδή ποσοστό 64% των πόρων που 
της αναλογούν
Σελ 7, 8
Εξοικονομώ 2025: Οδηγός για επιδότηση από 50 έως 100%, 
σε έργα έως 35.000 ευρώ
Σελ 9, 10, 11
Τριάντα δύο ερωτήσεις - απαντήσεις για το νέο Πρόγραμμα 
«Σπίτι μου ΙΙ» 
- Σ. Ζαχαράκη: Επιλύουμε το στεγαστικό πρόβλημα σε 20.000 
νέους, ζευγάρια και οικογένειες   
Σελ 12, 13
Οι αλλαγές στις βραχυχρόνιες μισθώσεις, το σύστημα κατάτα-
ξης ξενοδοχείων βάσει περιβαλλοντικών επιδόσεων, τα έργα 
για βιωσιμότητα
- Όλγα Κεφαλογιάννη: Νέα χρονιά ρεκόρ το 2024 για τον ελ-
ληνικό τουρισμό – Αναμένονται έσοδα άνω των 20 δις ευρώ
Σελ 14
Ολοκληρώθηκε η κατασκευή της Ηλεκτρικής Διασύνδεση 
Κρήτης – Αττικής   
Σελ 15
Μεγάλος πλούτος τα ανοικτά δεδομένα – Ζητούμενο να 
υπάρξει ανοικτή ροή πληροφοριών
Σελ 16
Οι πέντε βασικές προτεραιότητες του ΥΠΕΘΟ για το 2025
Σελ 17
Έκθεση Νομισματικής Πολιτικής: Επιτάχυνση του ρυθμού 
ανάπτυξης στο 2,5% το 2025 προβλέπει η Τράπεζα της Ελ-
λάδος 
Σελ 18, 19
Χρηματιστήριο Αθηνών: Θετικό το αφήγημα και για το 2025, 
σύμφωνα με τους αναλυτές
Σελ 20, 21
Η Άγρια Δύση των κυβερνοεπιθέσεων και το μοναδικό 100% 
ασφαλές σύστημα στον κόσμο    
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 23,24
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Άρθρο – παρέμβαση του Προέδρου του ΤΕΕ Γιώργου Στασι-
νού με τίτλο: «Οι συνέπειες της απόφασης του ΣτΕ και η έλλειψη 
ασφάλειας δικαίου» δημοσίευσε η εφημερίδα «Καθημερινή της 
Κυριακής», στο πλαίσιο της δημόσιας συζήτησης που εξελίσσε-
ται μετά την ανακοίνωση από τον Πρόεδρο του ΣτΕ για επικείμε-
νη έκδοση απόφασης του ανωτάτου δικαστηρίου τον Ιανουά-
ριο για τα θέματα συνταγματικότητας – αντισυνταγματικότητας 
των διατάξεων του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ΝΟΚ) και τα 
προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί.
Το άρθρο του Γιώργου Στασινού έχει ως εξής:
Με αφορμή την πρόσφατη απόφαση για τον ΝΟΚ που το σκε-
πτικό της κοινοποίησε το ΣτΕ μέσω Δελτίου Τύπου (!!!) θα ήταν 
χρήσιμο να πούμε κάποιες αλήθειες με βάση την πραγματικό-
τητα.
Κατ’ αρχάς οι βασικές του έννοιες που κρίνονται στο ΣτΕ, όπως 
τα περιβαλλοντικά κίνητρα, υπήρχαν από το 2012. Άρα μιλάμε 

για έναν οικοδομικό κανονισμό, που πάρα τις επιμέρους τροπο-
ποιήσεις του 2020 και του 2021, είναι σε ισχύ εδώ και 12 ολό-
κληρα χρόνια.
Με τη συγκεκριμένη απόφαση του ΣτΕ σταματάει κάθε νέα άδεια 
για πάνω από ένα έτος, όλων των κατοικιών, πολυκατοικιών, 
τουριστικών εγκαταστάσεων, γενικότερα επενδύσεων που 
περιλαμβάνουν κτίρια, αλλά παράλληλα και κάθε επένδυση 
ακόμη και αν προβλέπεται από ΠΔ που αναφέρει ότι μπορεί να 
κατασκευαστεί σύμφωνα με τον ΝΟΚ και τα περιβαλλοντικά του 
κίνητρα. Γιατί ακόμη και αν κάποιος που διαφωνεί μαζί μου έχει 
την νομική άποψη ότι προστατεύονται όσοι χτίζουν με ΠΔ, τα 
οποία αναφέρουν ότι χρησιμοποιείται ο ΝΟΚ, ποιος θα εγγυηθεί 
στον όποιο επενδυτή ο οποίος θα δαπανήσει εκατομμύρια, ότι 
μόλις κάποιος φορέας ή πολίτης προσφύγει στο ΣτΕ εκείνο δεν 
θα καταργήσει την επένδυση, λόγω της χρήσης του ΝΟΚ; 
Αναλυτικά στη σελ 3

Στις πρωτοβουλίες και τη δράση του ΤΕΕ προκειμένου να υπάρ-
χει απασχόληση για όλους τους μηχανικούς, αναφέρθηκε ο 
Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας Γιώργος 
Στασινός κατά τη διάρκεια της τελετής βράβευσης των πρωτευ-
σάντων αποφοίτων Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών σχολών, 
που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου 2024 από 
το ΤΕΕ στο Ίδρυμα Ευγενίδου.
Ο Γιώργος Στασινός τόνισε ότι «είναι μία πολύ καλή περίοδος 
για τους μηχανικούς, στην οποία υπάρχει αγορά εργασίας» ενώ 
εμφανίστηκε αισιόδοξος και για τα επόμενα χρόνια. Αναφέρθηκε 

στον ρόλο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας σημειώνοντας 
ότι «ως ΤΕΕ προσπαθούμε να δημιουργήσουμε συνθήκες για να 
υπάρχει απασχόληση» και εξέφρασε την πεποίθηση ότι «όλες οι 
ειδικότητες είναι καλά από άποψη δουλειάς και έτσι θα συνεχί-
σουμε». Απευθυνόμενους στους αποφοίτους, ο Πρόεδρος του 
ΤΕΕ είπε: «η πόρτα μου είναι ανοιχτή» και τους ευχήθηκε καλή 
σταδιοδρομία, ενώ ο Γιώργος Στασινός είχε την ευκαιρία να 
συγχαρεί προσωπικά δεκάδες νέους μηχανικούς κατά την πα-
ράδοση των βραβείων τους. Αναλυτικά στη σελ 4

Η διάσωση των καρνάγιων της χώρας, μέσα από συγκεκρι-
μένες ενέργειες που θα διασφαλίζουν τη συνέχιση της λει-
τουργίας τους, βρέθηκε στο επίκεντρο της πρώτης σύσκεψης 
εργασίας που πραγματοποιήθηκε στο Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας, με πρωτοβουλία του Προέδρου Γιώργου Στασι-
νού και υπό τον συντονισμό της Α΄ Αντιπροέδρου ΔΕ ΤΕΕ, 
Ομ. Καθηγήτριας ΕΜΠ, Τώνιας  Μοροπούλου.
Στη διάρκεια της σύσκεψης, ο Γιώργος Στασινός ζήτησε να 

υπάρξει άμεση αποτύπωση για το τί πρέπει να κάνει κάθε 
εμπλεκόμενη πλευρά, με συγκεκριμένα βήματα και χρονοδι-
άγραμμα, ώστε να επιτευχθεί λύση στα κρίσιμα προβλήματα 
που υπάρχουν.
Από την πλευρά της, η Τώνια Μοροπούλου περιέγραψε την 
εικόνα, όπως αποτυπώνεται στην «Έκκληση της Αθήνας» που 
εκφράστηκε στο Παγκόσμιο Φόρουμ Γυναικών. 
Αναλυτικά στη σελ 5

ΝΟΚ: ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣτΕ ΚΑΙ Η ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΥ - ΑΡΘΡΟ ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ ΣΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΤΕΛΕΤΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗΣ ΠΡΩΤΕΥΣΑΝΤΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΤΕΕ
Γ. Στασινός: Μία πολύ καλή περίοδος για τους μηχανικούς - Ως ΤΕΕ δημιουργούμε 
συνθήκες για να υπάρχει απασχόληση

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΤΕΕ ΓΙΑ ΝΑ ΔΙΑΣΩΘΟΥΝ ΤΑ ΚΑΡΝΑΓΙΑ
Τα καρνάγια, οι ταρσανάδες, οι καραβομαραγκοί και τα παραδοσιακά ξύλινα σκάφη είναι 
απαραίτητο να διασωθούν από τις πιέσεις των εξελίξεων, ως συστατικό στοιχείο της ελληνικής 
ταυτότητας, των στρατηγικών στόχων της χώρας και της ναυπηγικής τέχνης
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Το 23rd World Building Congress (CIB WBC2025) θα φιλοξενή-
σει το Πανεπιστήμιο Purdue στις εγκαταστάσεις του στο West 
Lafayette, Ιντιάνα, ΗΠΑ, από τις 19 έως τις 23 Μαΐου 2025.
Σημαντικές Ημερομηνίες:
Ειδοποίηση αποδοχής ή απόρριψης άρθρων: 6 Ιανουαρίου 
2025
Υποβολή τελικής έκδοσης άρθρου και φόρμας δικαιωμάτων: 10 
Φεβρουαρίου 2025
Εγγραφές WBC2025: Το World Building Congress διοργανώνε-
ται κάθε τρία χρόνια με σκοπό τη συνάντηση ειδικών στον το-
μέα των κατασκευών και της δόμησης από όλο τον κόσμογια να 
ανταλλάξουν γνώσεις και εμπειρίες στον χώρο του δομημένου 
περιβάλλοντος.

To CIB – International Council for Research and Innovation 
in Building and Construction είναι τo Διεθνές Συμβούλιο για 
Έρευνα και Καινοτομία στις Κατασκευές και Δόμηση, ένας πα-
γκόσμιος οργανισμός που προωθεί την έρευνα, την καινοτομία 
και την ανταλλαγή γνώσεων στον τομέα του δομημένου πε-
ριβάλλοντος, ενισχύοντας τη συνεργασία μεταξύ ερευνητών, 
επαγγελματιών και ακαδημαϊκών από όλο τον κόσμο.
Το κεντρικό θέμα του συνεδρίου είναι: “Sustainable built 
environment – the role of the construction community in 
meeting the UN SDGs”.
Για περισσότερες πληροφορίες ο δικτυακός τόπος του συνεδρί-
ου είναι https://wbc2025.cibworld.org/

Για 8η συνεχόμενη χρονιά, η Ελληνική Εταιρεία Ενεργειακής Οι-
κονομίας (HAEE) συνδιοργανώνει με το insider.gr,  Συνέδριο για 
την Ηλεκτροκίνηση, την Τετάρτη, 29 Ιανουαρίου 2025, 
στο Ελληνικό Μουσείο Αυτοκινήτου στην Αθήνα.
Η δομή του Συνεδρίου περιλαμβάνει ομιλίες και panel συζήτη-
σης από ειδήμονες του κλάδου γύρω από τις θεματικές ενότητες 
Infrastructure Talks, Transport Talks, και Innovation Talks.
Φέτος, το 8ο Συνέδριο Ηλεκτροκίνησης επικεντρώνεται στις 
προκλήσεις της ωρίμανσης της αγοράς ηλεκτροκίνησης στη 
χώρα, την ανάγκη για περαιτέρω διείσδυση των υποδομών 
φόρτισης, τις νέες ερευνητικές καινοτομίες, αλλά και θέματα 
ασφαλείας, που απασχολούν το Συνέδριο σταθερά τα τελευταία 
χρόνια:
• Η επιδότηση ηλεκτρικού οχήματος είναι αναγκαία να υπάρχει 
και τα επόμενα χρόνια;
• Πώς εξελίσσεται η ανάπτυξη υποδομών δημόσιας φόρτισης; 

Είναι αρκετή ή πρέπει να επιταχυνθεί;
• Υπερβολικοί οι στόχοι και οι προθεσμίες για το στόλο ηλεκτρι-
κών οχημάτων και τις υποδομές στην ΕΕ; Πώς αντιδρούν οι 
αυτοκινητοβιομηχανίες και γενικότερα ο κλάδος στην επίτευξη 
των στόχων;
• Το επόμενο αυτοκίνητό μου – ηλεκτρικό ή συμβατικό;
• Θα αυστηροποιηθεί περαιτέρω η μεταφορά ηλεκτρικού οχή-
ματος σε πλοία;
Στο Συνέδριο, όπως κάθε χρονιά, θα παραστούν εκπρόσωποι 
των φορέων της Κυβέρνησης, της τοπικής αυτοδιοίκησης, της 
αυτοκινητοβιομηχανίας και των υποδομών φόρτισης, εταιρείες 
logistics, οργανισμοί δημοσίων συγκοινωνιών, πανεπιστημια-
κοί φορείς και ερευνητικά ιδρύματα.
Το Συνέδριο θα διεξαχθεί στην Ελληνική γλώσσα με φυσική πα-
ρουσία ομιλητών & συμμετεχόντων.
https://www.haee.gr/

Η ΕΤΕΠΑΜ διοργανώνει το 7ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ανα-
στηλώσεων που θα διεξαχθεί στην Αθήνα το φθινόπωρο 
του 2025.
Στόχος της διοργάνωσης είναι η ουσιαστική αλληλοενημέ-
ρωση και ανταλλαγή απόψεων μεταξύ συνέδρων και ειση-
γητών και η πρόκληση ενός γόνιμου διεπιστημονικού δια-
λόγου, που θα συνεισφέρει στην προώθηση (προς όλους 
τους φορείς υλοποίησης και προστασίας στη χώρα μας) 
της επιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων προστασίας, 
αναστήλωσης, αποκατάστασης, ανάδειξης των μνημείων, 
καθώς και στη λήψη μέσων πρόληψης έναντι φυσικών 
καταστροφών.
Η διάρκεια του συνεδρίου θα είναι 3μερη και μία από τις 
συνεδρίες θα αφιερωθεί στο ειδικό θέμα «Μνημεία και κλι-
ματική αλλαγή».
Οι περιλήψεις πρέπει να υποβληθούν σε ηλεκτρονική μορ-
φή στη διεύθυνση 7etepam.conference@gmail.com, μέχρι 
την 31η Ιανουαρίου 2025.
Πληροφορίες https://www.etepam.gr/

WORLD BUILDING CONGRESS (CIB WBC2025)

8Ο ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΚΊΝΗΣΗΣ

7Ο ΠΑΝΕΛΛΉΝΙΟ ΣΥΝΈΔΡΙΟ 
ΑΝΑΣΤΗΛΏΣΕΩΝ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

13-17 Ιανουαρίου 2025
Έκθεση BAU 2025: Φιλικές 
προς το κλίμα κατασκευές

https://bau-muenchen.com/en/trade-fair/

25 Ιανουαρίου 2025 Ημερίδα ΤΕΕ/ΤΑΚ για το ΒΟΑΚ 
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας - Τμή-
μα Ανατολικής Κρήτης, Περιφέρεια 
Κρήτης, Δήμος Σητείας

29 Ιανουαρίου 2025 8ο Συνέδριο Ηλεκτροκίνησης
Ελληνική Εταιρεία Ενεργειακής 
Οικονομίας (HAEE), insider.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ � 
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

Η συντακτική ομάδα του Newsletter ΤΕΕ 
και το Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας σας 
εύχονται ολόψυχα υγεία, αγάπη, χαρά και 
ευτυχία για τις εορταστικές αυτές ημέρες. 
Η καθημερινή έκδοση του newsletter του 
ΤΕΕ διακόπτει την έκδοσή του για τις ημέρες 
των εορτών και θα επανέλθει σε κυκλοφορία 
αμέσως μετά, από 8 Ιανουαρίου. 

Καλά Χριστούγεννα & Ευτυχισμένο το 2025!
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Άρθρο – παρέμβαση του Προέδρου του ΤΕΕ Γιώργου Στα-
σινού με τίτλο: «Οι συνέπειες της απόφασης του ΣτΕ και 
η έλλειψη ασφάλειας δικαίου» δημοσίευσε η εφημερίδα 
«Καθημερινή της Κυριακής», στο πλαίσιο της δημόσιας 
συζήτησης που εξελίσσεται μετά την ανακοίνωση από τον 
Πρόεδρο του ΣτΕ για επικείμενη έκδοση απόφασης του ανω-
τάτου δικαστηρίου τον Ιανουάριο για τα θέματα συνταγματι-
κότητας – αντισυνταγματικότητας των διατάξεων του Νέου 
Οικοδομικού Κανονισμού (ΝΟΚ) και τα προβλήματα που 
έχουν δημιουργηθεί.
Το άρθρο του Γιώργου Στασινού έχει ως εξής:

ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣτΕ ΚΑΙ Η ΕΛΛΕΙ-
ΨΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΥ
του ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ, Προέδρου του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδας
Με αφορμή την πρόσφατη απόφαση για τον ΝΟΚ που το 
σκεπτικό της κοινοποίησε το ΣτΕ μέσω Δελτίου Τύπου (!!!) θα 
ήταν χρήσιμο να πούμε κάποιες αλήθειες με βάση την πραγ-
ματικότητα.
Κατ’ αρχάς οι βασικές του έννοιες που κρίνονται στο ΣτΕ, όπως 
τα περιβαλλοντικά κίνητρα, υπήρχαν από το 2012. Άρα μιλά-
με για έναν οικοδομικό κανονισμό, που πάρα τις επιμέρους 
τροποποιήσεις του 2020 και του 2021, είναι σε ισχύ εδώ και 
12 ολόκληρα χρόνια.
Με τη συγκεκριμένη απόφαση του ΣτΕ σταματάει κάθε νέα 
άδεια για πάνω από ένα έτος, όλων των κατοικιών, πολυκα-
τοικιών, τουριστικών εγκαταστάσεων, γενικότερα επενδύ-
σεων που περιλαμβάνουν κτίρια, αλλά παράλληλα και κάθε 
επένδυση ακόμη και αν προβλέπεται από ΠΔ που αναφέρει 
ότι μπορεί να κατασκευαστεί σύμφωνα με τον ΝΟΚ και τα 
περιβαλλοντικά του κίνητρα. Γιατί ακόμη και αν κάποιος που 
διαφωνεί μαζί μου έχει την νομική άποψη ότι προστατεύονται 
όσοι χτίζουν με ΠΔ, τα οποία αναφέρουν ότι χρησιμοποιείται 

ο ΝΟΚ, ποιος θα εγγυηθεί στον όποιο επενδυτή ο οποίος θα 
δαπανήσει εκατομμύρια, ότι μόλις κάποιος φορέας ή πολίτης 
προσφύγει στο ΣτΕ εκείνο δεν θα καταργήσει την επένδυση, 
λόγω της χρήσης του ΝΟΚ;
Συγκεκριμένα σήμερα βρίσκονται σε καθεστώς αβεβαιότητας 
περίπου 15.000 άδειες που έχουν εκδοθεί, είναι σε ισχύ και δεν 
έχει κληθεί ελεγκτής δόμησης. Όλοι οι παραπάνω εμπιστεύτη-
καν το Ελληνικό Κράτος και τους νόμους του, αγόρασαν οι-
κόπεδα, έκαναν μελέτες αξίας χιλιάδων ευρώ, πήραν πολλές 
δύσκολες εγκρίσεις από Αρχαιολογία, Δασαρχεία, Συμβούλια 
Αρχιτεκτονικής, Πολεοδομίες κ.α. και σήμερα απλώς βρίσκο-
νται «στον αέρα».
Το δε οικονομικό κόστος αυτού του «παγώματος» για τους 
μελλοντικούς προϋπολογισμούς της χώρας ανέρχεται σε αρ-
κετά δισεκατομμύρια ευρώ.
Ταυτόχρονα τη στιγμή που σε όλη την Ευρώπη και στην Ελ-
λάδα είναι τεράστιο ζητούμενο η μείωση των ενοικίων και η 
κοινωνική κατοικία, η συγκεκριμένη απόφαση θα οδηγήσει 
σε μείωση της προσφοράς κατοικιών και κατά συνέπεια σε 
αύξηση των τιμών πώλησης και ενοικίασης των ακινήτων.
Στο πλαίσιο αυτό ανακύπτουν και μια σειρά ερωτήματα για το 
«σωστό», το «ορθό» και το «λογικό».
Είναι σωστό ή δίκαιο να μπορεί το ΣτΕ να κρίνει αντισυνταγ-
ματικό ένα ΠΔ που το ίδιο έχει περάσει από έλεγχο και έχει 
εγκρίνει;
Είναι σωστό ή δίκαιο, μετά από οποιοδήποτε χρονικό διά-
στημα, δηλαδή χωρίς κανένα σαφές χρονικό όριο, να μπορεί 
κάποιος να προσφύγει στο ΣτΕ και να ακυρώνονται νόμιμα 
εκδοθείσες άδειες;
Είναι σωστό ή δίκαιο σε δύο όμοια γειτονικά οικόπεδα με την 
ίδια εφαρμογή του ΝΟΚ στα οποία έχουν ξεκινήσει οι εργασί-
ες, στο ένα να ολοκληρωθούν οι εργασίες επειδή δεν έχει γίνει 
προσφυγή και το άλλο στο οποίο έχει γίνει προσφυγή να μην 
μπορεί να οικοδομηθεί σύμφωνα με την άδεια που νόμιμα 

εκδόθηκε και να είναι αβέβαιο το μέλλον του;
Είναι σωστό ή δίκαιο να μπορεί να ολοκληρωθεί μια οικοδομή 
που μόλις ξεκίνησε σύμφωνα με την οικοδομική άδεια, αλλά 
το γειτονικό με την ίδια άδεια που βρίσκεται σε προχωρημένο 
στάδιο να πρέπει να παραμείνει ημιτελές με αβέβαιο μέλλον;
Είναι σωστό ή δίκαιο σε ένα οικόπεδο με νόμιμη οικοδομική 
άδεια να μπορεί να ολοκληρωθούν οι εργασίες επειδή ξεκίνη-
σαν την 11/12/2024, ενώ στο διπλανό με την ίδια οικοδομική 
άδεια ο πολίτης να μην μπορεί να εφαρμόσει τη νόμιμη οικο-
δομική άδεια επειδή ξεκίνησε τις εργασίες στις 12/12/2024, 
δηλαδή μετά από το δελτίο τύπου του ΣτΕ, ούτε καν της δη-
μοσίευσης της απόφασης;
Είναι σωστό ή δίκαιο μετά την απόφαση του ΣτΕ σε κάποιες 
επενδύσεις να μπορούν να εφαρμόζονται οι διατάξεις του ΝΟΚ 
επειδή έχουν ΠΔ που το προβλέπει, αλλά οι υπόλοιποι πολίτες 
να μην μπορούν να εφαρμόσουν αυτές τις διατάξεις; Δηλαδή 
στις παραπάνω επενδύσεις είναι σωστό ή δίκαιο να μπορούν 
να εφαρμοστούν τα «αντισυνταγματικά» άρθρα του ΝΟΚ για 
την μεταγενέστερη έκδοση οικοδομικών αδειών;
Συμπερασματικά, το συγκεκριμένο Δελτίο Τύπου του ΣτΕ 
κατάφερε να δημιουργήσει τεράστια ανασφάλεια σε οποιον-
δήποτε θέλει να επενδύσει στη Χώρα, σε μια περίοδο που κα-
ταβάλλεται μεγάλη εθνική προσπάθεια για την προσέλκυση 
επενδυτών.
Είναι αυτονόητος ο σεβασμός των αποφάσεων της Δικαιοσύ-
νης. Τα πρακτικά όμως αποτελέσματα αυτών των αποφάσε-
ων επιβάλουν μια ειλικρινή και ουσιαστική συζήτηση για τις 
αρμοδιότητες και τα όρια του κάθε θεσμού.
Γιατί αν οι θεσμοί ξεπερνούν τα όρια που επιτρέπει το Σύνταγ-
μα, τότε η Δημοκρατία προβλέπει τρόπους να επαναπροσδι-
οριστούν.
Πάνω από όλα πρέπει για όλους τους πολίτες να υπάρχει 
Ασφάλεια Δικαίου.

Τρία εκατομμύρια ευρώ θα διαθέσει ο δήμος Ηρακλείου Ατ-
τικής για έργα στα σχολεία της πόλης, που τελούν υπό την 
ευθύνη του, σύμφωνα και με τον δημοτικό προϋπολογισμό 
του 2025, ο οποίος εγκρίθηκε στην τελευταία συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα έργα αφορούν παρεμβάσεις 
κάθε είδους στα σχολικά κτίρια και στις αυλές τους, με στόχο 
να κάνουν την καθημερινότητα πιο ασφαλή, πιο λειτουργική 
και πιο φιλόξενη για παιδιά και εκπαιδευτικούς. Θα γίνουν στα 
σχολεία όπου υπάρχουν ανάγκες σύμφωνα με όσα έχουν 
καταγράψει η Τεχνική Υπηρεσία του δήμου, οι Σχολικές Επι-
τροπές, αλλά και η σχολική κοινότητα (διευθύνσεις σχολείων, 
σύλλογοι γονέων).
Ο διαγωνισμός για τη δημοπράτηση των έργων αναμένεται 

να ολοκληρωθεί στις αρχές του νέου έτους, ώστε οι εργασίες 
να αρχίσουν να εκτελούνται με το τεχνικό πρόγραμμα του 
2025. Η χρηματοδότησή τους γίνεται με ίδιους πόρους του 
δήμου και με κονδύλια που διεκδίκησε και πέτυχε η δημοτική 
Αρχή από τα ανάλογα προγράμματα της Περιφέρειας Αττικής.
Ενδεικτικά οι παρεμβάσεις που προβλέπονται:
- Επισκευή-ανακατασκευή μονώσεων
- Επισκευή-ανακατασκευή επιχρισμάτων
- Επιστρώσεις, επενδύσεις, χρωματισμοί
- Σιδηρουργικές και υδραυλικές εργασίες
- Συντήρηση, αντικατάσταση εξοπλισμού w.c.
- Επισκευή-αντικατάσταση κουφωμάτων
- Επισκευή ενανθρακωμένων σκυροδεμάτων
- Ανακατασκευές δαπέδων αύλειων χώρων

«Κάνουμε τη δέσμευσή μας πράξη και διαθέτουμε ένα επαυ-
ξημένο κονδύλι για πάσης φύσεως εργασίες στα σχολεία της 
πόλης μας, που το έχουν ανάγκη», δήλωσε ο δήμαρχος Νίκος 
Μπάμπαλος και πρόσθεσε: «Η μάχη για να έχουν τα σχολεία 
μας την εικόνα που θέλουμε και αξίζουν στα παιδιά μας, είναι 
δύσκολη και άνιση, καθώς έχουμε να κάνουμε με πεπαλαι-
ωμένα κτίρια, που συνεχώς βγάζουν προβλήματα λόγω της 
χρήσης τους. Μέχρι να δώσουμε οριστική λύση με ανέγερση 
νεών κτιρίων, όπως κάνουμε με την καινούργια πτέρυγα του 
4ου Δημοτικού και όπως σκοπεύουμε να διεκδικήσουμε και 
για άλλα σχολεία της πόλης μας, θα διαθέτουμε όσα κονδύλια 
μας επιτρέπει ο προϋπολογισμός για να προσφέρουμε το κα-
λύτερο δυνατό στα παιδιά και τους εκπαιδευτικούς».

ΝΟΚ: ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣτΕ ΚΑΙ Η ΕΛΛΕΙΨΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΥ 
- ΑΡΘΡΟ ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ ΣΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ Δ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 3 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
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Στις πρωτοβουλίες και τη δράση του ΤΕΕ προκειμένου να 
υπάρχει απασχόληση για όλους τους μηχανικούς, αναφέρ-
θηκε ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 
Γιώργος Στασινός κατά τη διάρκεια της τελετής βράβευσης 
των πρωτευσάντων αποφοίτων Πολυτεχνείων και Πολυ-
τεχνικών σχολών, που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 19 
Δεκεμβρίου 2024 από το ΤΕΕ στο Ίδρυμα Ευγενίδου.
Ο Γιώργος Στασινός τόνισε ότι «είναι μία πολύ καλή περί-
οδος για τους μηχανικούς, στην οποία υπάρχει αγορά ερ-
γασίας» ενώ εμφανίστηκε αισιόδοξος και για τα επόμενα 
χρόνια. Αναφέρθηκε στον ρόλο του Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας σημειώνοντας ότι «ως ΤΕΕ προσπαθούμε να 
δημιουργήσουμε συνθήκες για να υπάρχει απασχόληση» 
και εξέφρασε την πεποίθηση ότι «όλες οι ειδικότητες είναι 
καλά από άποψη δουλειάς και έτσι θα συνεχίσουμε». Απευ-
θυνόμενους στους αποφοίτους, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ 
είπε: «η πόρτα μου είναι ανοιχτή» και τους ευχήθηκε καλή 
σταδιοδρομία, ενώ ο Γιώργος Στασινός είχε την ευκαιρία να 
συγχαρεί προσωπικά δεκάδες νέους μηχανικούς κατά την 
παράδοση των βραβείων τους.
Σημειώνεται ότι η τελετή βράβευσης είναι θεσμός από τη 
δεκαετία του 1990, ενώ την Πέμπτη βραβεύθηκαν οι τρεις 
πρώτοι απόφοιτοι κάθε Πολυτεχνείου, Πολυτεχνικής Σχο-
λής και Τμήματος από το 2017 έως το 2022. Συνολικά, βρα-
βεία έλαβαν 671 απόφοιτοι.
Από νωρίς το απόγευμα δεκάδες νέοι μηχανικοί, συνοδευό

μενοι από συγγενικά πρόσωπα και φίλους, συμμετείχαν σε 
μία λαμπρή τελετή, με εξαιρετικό συμβολισμό για το ξεκί-
νημα της επιστημονικής και επαγγελματικής σταδιοδρομίας 
τους.
Χαιρετίζοντας την εκδήλωση, ο Πρόεδρος του ΤΜΕΔΕ 
Κωνσταντίνος Μακέδος, συνεχάρη τον Πρόεδρο του ΤΕΕ 
Γιώργο Στασινό «για τα βήματα που κάνει για την προσαρ-
μογή τεχνικού κόσμου στις νέες συνθήκες». Μίλησε για τις 
προκλήσεις της κλιματικής αλλαγής που διαμορφώνουν 
το νέο τοπίο καθώς και για τα εργαλεία που προσφέρει 
το ΤΜΕΔΕ και αφορούν και τους νέους επαγγελματίες του 
χώρου. Προέτρεψε τους νέους μηχανικούς: «μην διστάσετε 
να κυνηγήσετε τα όνειρά σας. Πυκνώστε τις γραμμές μας, 
εγγραφείτε στο ΤΕΕ και το ΤΜΕΔΕ. Μπορείτε να στηριχθείτε 
σε εμάς και να κινήσετε τον κόσμο ολόκληρο».
Από την πλευρά του, εκπροσωπώντας τον Πρόεδρο του 
ΕΒΕΑ, ο Επίκουρος Καθηγητής του Πανεπιστημίου Πα-
τρών, εκλεγμένο Μέλος ΔΣ του Εμπορικού και Βιομη-
χανικού Επιμελητηρίου Αθηνών Χάρης Λαμπρόπουλος, 
ευχήθηκε στους βραβευθέντες να κάνουν πραγματικότητα 
τα όνειρά τους και να πετυχαίνουν υψηλότερους στόχους.
Ο Κοσμήτορας της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης, Αντώνιος Γαστεράτος 
ανέφερε ότι «το μέλλον της πατρίδας στηρίζεται σε σας 
τους νέους μηχανικούς. Δουλέψτε σκληρά και το μέλλον της 
Ελλάδας θα είναι πολύ καλύτερο. Δεν φοβάστε τη δουλειά, 

είστε ο ανθός των Πολυτεχνικών Σχολών. Το μέλλον είναι 
στα χέρια σας και θα είναι πολύ καλύτερο».
Στον χαιρετισμό του, ο Κοσμήτορας της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας Πα-
ντελής Αγγελίδης εξήρε την πρωτοβουλία του ΤΕΕ για τη 
βράβευση προσθέτοντας ότι «πρέπει να αισθανθούμε ότι το 
ΤΕΕ είναι το σπίτι μας, υπάρχει ουσία και συναισθηματική 
δέσμευση» και ευχήθηκε στους πρωτεύσαντες αποφοίτους 
να είναι υγιείς, δημιουργικοί και χαρούμενοι.

Από την πλευρά του, ο καθηγητής του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
του Πανεπιστημίου της Θεσσαλίας Γιώργος Σταμούλης, 
εκπροσωπώντας τον Κοσμήτορα, συνεχάρη τους αποφοί-
τους σημειώνοντας ότι «οι καθηγητές σας σάς έχουν δώσει 
γνώσεις αλλά και τρόπο σκέψης του μηχανικού και αυτό 
είναι το σημαντικότερο. Έχετε ένα λαμπρό μέλλον μπροστά 
σας».
Στην εκδήλωση παρέστησαν, χαιρέτισαν και παρέδωσαν 
βραβεία σε πρωτεύσαντες, εκ μέρους του ΤΕΕ, μεταξύ άλ-
λων, ο Αντώνης Γιαννικουρής, Γενικός Γραμματέας της 
Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ και οι Νίκος Παναγιωτόπου-
λος Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Έργων –  Επαγγελματικών και Επιστημονικών θεμά-
των του ΤΕΕ και Ελευθερία Αθήνη, Προϊσταμένη της Δ/
νσης Επιστημονικής και Αναπτυξιακής Δραστηριότητας 
ΤΕΕ, οι υπηρεσίες των οποίων συντόνισαν την εκδήλωση.

ΤΕΛΕΤΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗΣ ΠΡΩΤΕΥΣΑΝΤΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΤΕΕ
Γ. Στασινός: Μία πολύ καλή περίοδος για τους μηχανικούς - Ως ΤΕΕ δημιουργούμε συνθήκες για να υπάρχει απασχόληση
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Η διάσωση των καρνάγιων της χώρας, μέσα από συγκεκριμέ-
νες ενέργειες που θα διασφαλίζουν τη συνέχιση της λειτουργίας 
τους, βρέθηκε στο επίκεντρο της πρώτης σύσκεψης εργασίας 
που πραγματοποιήθηκε στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, με 
πρωτοβουλία του Προέδρου Γιώργου Στασινού και υπό τον 
συντονισμό της Α  ́Αντιπροέδρου ΔΕ ΤΕΕ, Ομ. Καθηγήτριας 
ΕΜΠ, Τώνιας  Μοροπούλου.
Στη διάρκεια της σύσκεψης, ο Γιώργος Στασινός ζήτησε να υπάρ-
ξει άμεση αποτύπωση για το τί  πρέπει να κάνει κάθε εμπλεκόμενη 
πλευρά, με συγκεκριμένα βήματα και χρονοδιάγραμμα, ώστε να 
επιτευχθεί λύση στα κρίσιμα προβλήματα που υπάρχουν.
Από την πλευρά της, η Τώνια Μοροπούλου περιέγραψε την 
εικόνα, όπως αποτυπώνεται στην «Έκκληση της Αθήνας» που 
εκφράστηκε στο Παγκόσμιο Φόρουμ Γυναικών. Συγκεκριμένα 
«τα τελευταία 200 χρόνια αναπτύχθηκαν στην ελληνική επικρά-
τεια 300 καρνάγια τα οποία αποδείχθηκαν ανθεκτικά στις πιέσεις 
του περιβάλλοντος, σε επιθέσεις και πολέμους. Σήμερα, όμως, 
οδηγούνται στο κλείσιμο λόγω των προβλημάτων στις συμβάσεις 
παραχώρησης αιγιαλού, βραχυχρόνιων συμβάσεων με υψηλά 
τιμήματα, αφήνοντας το Αιγαίο αθωράκιστο, καθώς κινδυνεύ-
ουν και τα εναπομείναντα 60 με 70 καρνάγια που λειτουργούν 
ακόμα».

Μάλιστα, η Α’ Αντιπρόεδρος του ΤΕΕ τόνισε, κατά τη διάρκεια της 
σύσκεψης, ότι τα καρνάγια «έχουν την ταυτότητα της ναυτικής 
κληρονομιάς αλλά δεν έχουν μουσειακό χαρακτήρα. Μας ενδι-
αφέρει να παραμείνουν ως βιώσιμες επιχειρήσεις, στρατηγικής 
σημασίας με εθνική βαρύτητα», αναδεικνύοντας παράλληλα ότι 
το ΤΕΕ, με βάση την ομόφωνη απόφαση της Διοικούσας Επιτρο-
πής για την παράταση του άρθρου 14Α, θα στηρίξει με κάθε τρόπο 
τις προσπάθειες για τη συνέχιση λειτουργίας των παραδοσιακών 
μονάδων ναυπηγοεπισκευής.
Καθώς το ζήτημα έχει πιεστικό χαρακτήρα, το ΤΕΕ προτείνει, με την 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του, να στηρίξει το αίτημα για 
παράταση στις παραχωρήσεις χρήσεων γης στον αιγιαλό (άρθρο 
14α του ν.2971/2001), να ενημερωθούν τα συναρμόδια Υπουρ-
γεία, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και να υπάρξει πρόβλεψη στα Ειδικά 
και Περιφερειακά Χωροταξικά Πλαίσια ή/και στα Τοπικά Πολεοδο-
μικά Σχέδια για την κατάλληλη χωροθέτηση σε συνδυασμό με τις 
λιμενικές δομές.

Στόχος, είναι αφενός να υπάρξουν ρυθμίσεις με την Κτηματική 
Υπηρεσία του Δημοσίου, τα Δημοτικά και Λιμενικά Ταμεία για 
βιώσιμες μακροχρόνιες παραχωρήσεις και σε εύλογες τιμές, κα-
θώς η ναυπηγοεπισκευαστική βιομηχανία αποτελεί θεμέλιο της 
ναυτιλίας, του τουρισμού, της αλιείας και είναι απαραίτητη για την 
ολοκλήρωση των λιμενικών υποδομών, έχοντας εθνική σημα-
σία, ενώ το ενδιαφέρον των πολιτών και της πολιτείας για τα ξύ-
λινα παραδοσιακά σκάφη πρέπει να εξακολουθήσει να υφίσταται. 
Αφετέρου, η κατάλληλη χωροθέτηση θα διασφαλίσει τη συνέχιση 
της λειτουργίας τους χωρίς να διαταράσσεται η κοινή χρήση που 
ορίζεται από τις γραμμές αιγιαλού-παραλίας.
Κατά τη διάρκεια της πρώτης, ευρείας συνάντησης, τέθηκαν τα 
ζητήματα, τα οποία αντιμετωπίστηκαν θετικά από τους εκπροσώ-
πους της κυβέρνησης.
Ο Γενικός Γραμματέας Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυ-
τιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής, Ευάγγελος Κυριαζόπουλος, τόνισε πως 
πρέπει να υπάρξει ολιστική αντιμετώπιση και συνολική πολιτική 
για τα ξύλινα παραδοσιακά σκάφη. «Κάθε καρνάγιο έχει όνομα, 
έχει ταυτότητα, πρέπει να ενισχυθεί το brand name κάθε καρνά-
γιου» ανέφερε, μεταξύ άλλων, προσθέτοντας και την ανάγκη να 
μπουν στις  δύο σχολές ναυπηγοεπισκευαστικής δραστηριότητας 
και η ειδικότητα του καραβομαραγκού. Ανέλυσε, επίσης, τις πρω-
τοβουλίες μέσω ρυθμίσεων στις οποίες έχει προχωρήσει ήδη το 
Υπουργείο Ναυτιλίας.
Από την πλευρά του, ο Διευθυντής του ιδιαίτερου γραφείου 
του ΓΓ Δημόσιας Περιουσίας, Κωνσταντίνος Μαραγκογιάν-
νης υπογράμμισε την επιθυμία να στηριχθούν τα καρνάγια, ενώ ο 
Γιώργος Λαρίσσης, τεχνικός σύμβουλος και συνεργάτης του 
Υπουργού Ανάπτυξης Τάκη Θεοδωρικάκου τόνισε, μεταξύ άλ-
λων, ότι «είμαστε εδώ, θα κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας».
Ο Δημήτρης Λυρίδης, Επιμελητής της Επιστημονικής Επι-
τροπής Ναυπηγών Μηχανικών του ΤΕΕ και καθηγητής του 
ΕΜΠ, σημείωσε ότι «ως Επιστημονική Επιτροπή του ΤΕΕ μπορού-
με να συνεισφέρουμε με τεχνική συμβουλή ή μελέτη και ως Πολυ-
τεχνείο μπορούμε να συνεισφέρουμε όπου χρειαστεί».
Ο Δημήτρης Παπάς, Πρόεδρος του Πανελλήνιου Συλλόγου 
Ναυπηγών Μηχανικών ζήτησε ο χρόνος παραχώρησης του 
χώρου δραστηριοποίησης των καρνάγιων να είναι κατ’ ελάχιστον 
13 έτη καθώς μία επένδυση χρειάζεται κατά μέσο όρο 10 χρόνια 
για να κάνει απόσβεση, χαρακτηρίζοντας τη λειτουργία τους 
«εθνικό ζήτημα» καθώς «είναι και ουσιαστικά όλος ο παραγωγι-
κός τομέας που στηρίζει αυτή τη στιγμή τα νησιά».
Ο Πρόεδρος του Πανελλήνιου Συλλόγου Ναυπηγείων – Ταρ-
σανάδων, (ΠΑ.Σ.ΝΑ.ΤΑ) Βασίλειος Βασιλειάδης, ο οποίος έθε-
σε τα ζητήματα συνολικά μαζί με τις θέσεις του ΠΑΣΝΑΤΑ ανέδειξε 
τη σημασία του χώρου, καθώς όπως είπε «αν δεν υπάρχει χώρος 
δεν μπορεί να ασκηθεί η δραστηριότητα» και ζήτησε τη συνέργεια 
όλων για να διατηρηθεί η δραστηριότητα και η χρήση.
Στη σύσκεψη μετείχαν επίσης, η συνεργάτης του ΓΓ Ναυτιλίας, 
Αναστασία Ζαμπά, ο Πρόεδρος του Ελληνικού Συνδέσμου 
Παραδοσιακών Σκαφών, Ναύαρχος Νικόλαος Καβαλλιέ-
ρος, ο Αντιπρόεδρος του ΠΑ.Σ.ΝΑ.ΤΑ Νεκτάριος Κλείσας, 
ο Σπυρίδων Κρεατσούλας Γενικός Γραμματέας, ο Βίκτωρ 
Βασιλειάδης Ταμίας και ο Δημήτριος Βήχος από το ΔΣ του 
ΠΑ.Σ.ΝΑ.ΤΑ., εκπροσωπώντας τα καρνάγια των Σπετσών, 
Σύρου, Κρήτης και Μήλου. Επίσης, ο Γεώργιος Χαλκίτης από 
το καρνάγιο της Ρόδου, ο Στρατής Χιώτης από το καρνάγιο 
της Λέσβου και ο Ηλίας Χατζηνικολάου Διευθύνων Σύμβου-
λος του καρνάγιου ΝΗΡΕΑΣ.

Ελλάδα και Ιταλία κατέχουν τα πρωτεία στις θαλάσσιες μεταφο-
ρές επιβατών για το 2023, σύμφωνα με τα στοιχεία διακίνησης 
επιβατών που δημοσιοποίησε η Eurostat, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Συγκρίνοντας το 2023 με το 2022 ο αριθμός των επιβατών στις 
θαλάσσιες μεταφορές αυξήθηκε σε 16 από τις 21 χώρες της Ε.Ε.
Οι μεγαλύτερες αυξήσεις επιβατών καταγράφηκαν σε Ιταλία 
(6,5 εκατομμύρια), Ελλάδα (4,8 εκατομμύρια) και Γαλλία (3,2 
εκατομμύρια).
Η Μεσίνα στην Ιταλία ήταν το πιο πολυσύχναστο επιβατικό λι-
μάνι της Ε.Ε., με 11,3 εκατομμύρια επιβάτες, ενώ ακολουθούν 

το Ρέτζιο ντι Καλάμπρια στην Ιταλία με 11,1 εκατομμύρια επιβά-
τες και ο Πειραιάς με 9,6 εκατομμύρια.
Συνολικά το 2023 στους λιμένες της Ε.Ε. διακινήθηκαν 395,3 
εκατομμύρια επιβάτες, σημειώνοντας αύξηση 5,8% σε σύγκρι-
ση με το 2022 (374 εκατομμύρια).
Ωστόσο, ο αριθμός των επιβατών ήταν κατά 5,5% χαμηλότερος 
από τα προ-COVID επίπεδα του 2019. Το 2023, 11 χώρες της 
Ε.Ε., με πάνω από 10 εκατομμύρια επιβάτες η καθεμία, αντιπρο-
σωπεύουν το 97% του συνόλου των θαλάσσιων μεταφορών 
επιβατών στην Ε.Ε.

Στο σύνολο τα ιταλικά λιμάνια κατέγραψαν τον υψηλότερο 
αριθμό επιβατών: 85,4 εκατομμύρια (22% του συνόλου της 
Ε.Ε.). Ακολούθησαν τα ελληνικά λιμάνια, με 75 εκατομμύρια 
επιβάτες (19% του συνόλου της Ε.Ε.) και η Δανία με 41,2 εκα-
τομμύρια επιβάτες (10%). Συνδυάζοντας τους επιβάτες που 
επιβιβάστηκαν και αποβιβάστηκαν στα λιμάνια της Ιταλίας, της 
Ελλάδας και της Δανίας το σύνολο διακίνησης επιβατών αντι-
προσώπευε πάνω από το 51% του συνόλου των επιβατών που 
χρησιμοποίησαν τα λιμάνια της Ε.Ε. το 2023.

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΤΕΕ ΓΙΑ ΝΑ ΔΙΑΣΩΘΟΥΝ ΤΑ ΚΑΡΝΑΓΙΑ
Τα καρνάγια, οι ταρσανάδες, οι καραβομαραγκοί και τα παραδοσιακά ξύλινα σκάφη είναι απαραίτητο να διασωθούν από τις πιέσεις των 
εξελίξεων, ως συστατικό στοιχείο της ελληνικής ταυτότητας, των στρατηγικών στόχων της χώρας και της ναυπηγικής τέχνης

ΤΑ ΠΡΩΤΕΙΑ ΣΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2023 ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΙΤΑΛΙΑ



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

6

Το πέμπτο αίτημα εκταμίευσης πόρων από το Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, ύψους 3,1 δισ. ευρώ, υπέβαλε 
την Παρασκευή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ο αναπληρω-
τής υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκος 
Παπαθανάσης. Πρόκειται για ταυτόχρονο διπλό αίτημα για 
επιχορηγήσεις και δάνεια, το οποίο αφορά σε 32 ορόσημα και 
στόχους.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η χώρα μας αιτή-
θηκε την εκταμίευση 1,3 δισ. ευρώ από το σκέλος των επιχο-
ρηγήσεων, μετά από την επίτευξη 29 οροσήμων, και 1,8 δισ. 
ευρώ από το σκέλος των δανείων, μέσω 3 οροσήμων, μετά 
από αναπροσαρμογή προκειμένου να χρηματοδοτηθούν τα 
δυο νέα προγράμματα στέγασης «Σπίτι μου ΙΙ» και «Αναβαθ-
μίζω το Σπίτι μου», συνολικού ύψους 1,3 δισ. ευρώ πόρων 
ΤΑΑ.
Έως σήμερα, η χώρα μας έχει ολοκληρώσει με επιτυχία, 
τέσσερα αιτήματα πληρωμής και το συνολικό ποσό εκταμιεύ-
σεων προς την Ελλάδα από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
ανέρχεται σε 18,2 δισ. ευρώ, ποσό που ξεπερνά το 50% του 
συνολικού προϋπολογισμού του Εθνικού Σχεδίου «Ελλάδα 
2.0». Στο προσεχές χρονικό διάστημα, όταν ολοκληρωθεί 
επιτυχώς και η αξιολόγηση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
του 5ου αιτήματος που υποβλήθηκε σήμερα, οι συνολικές 
εκταμιεύσεις προς την Ελλάδα θα ανέρχονται πλέον σε 21,3 
δισ. ευρώ, ήτοι σε ποσοστό 64% των συνολικών πόρων που 
της αναλογούν.
Μερικά από τα σημαντικότερα ορόσημα που εκπληρώθηκαν 
για την υποβολή του 5ου αιτήματος πληρωμής αφορούν 
σε συμβασιοποίηση έργων όπως: η εκπόνηση των πολεο-
δομικών σχεδίων σε 750 δημοτικές ενότητες σε ολόκληρη 
την επικράτεια και περισσότερες από 65 στρατηγικές αστικές 
αναπλάσεις σε δήμους της χώρας- μεταξύ των οποίων οι 
αναπλάσεις του Βοτανικού και της Αθηναϊκής Ριβιέρας- το 
σχέδιο δασικής προστασίας για την πρόληψη πυρκαγιών 
(«antiNERO»), αναδασώσεις καθώς και αντιδιαβρωτικά και 
αντιπλημμυρικά έργα στον Έβρο και τη Ροδόπη, περισσότερα 
από 20 κέντρα καινοτομίας στα Πανεπιστήμια και 70 Συμπρά-
ξεις Ερευνητικής Αριστείας των Ελληνικών Πανεπιστημίων με 
τον ιδιωτικό τομέα, η πρόοδος υλοποίησης έργων όπως η 
ολοκλήρωση της ενεργειακής αναβάθμισης 8.000 επιπλέον 
κατοικιών στο πλαίσιο του Προγράμματος «Εξοικονομώ κατ’ 
οίκον», η ενίσχυση μικρομεσαίων επιχειρήσεων από το «Εξοι-
κονομώ στον Τριτογενή Τομέα» και το «Αλλάζω συσκευή», 
η έναρξη νέων προγραμμάτων ενεργειακής εξοικονόμησης, 
καθώς και η προώθηση ευρύτερων μεταρρυθμίσεων όπως: 
η επιτάχυνση της επιστροφής ΦΠΑ, η ολοκλήρωση σε ποσο-

στό 85% της κτηματογράφησης από το Εθνικό Κτηματολόγιο, 
το νομοθετικό πλαίσιο για την μετάβαση σε γρήγορες ευρυ-
ζωνικές συνδέσεις κ.ά.
Αντίστοιχα για το δανειακό σκέλος, τα ορόσημα αφορούν 
στη συμβασιοποίηση δανειακών πόρων ΤΑΑ ύψους 7,064 
δισ. ευρώ καθώς και στην υπογραφή των επιχειρησιακών 
συμφωνιών με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα για την 
ενεργοποίηση των προγραμμάτων για τη στέγαση «Σπίτι μου 
ΙΙ» και «Αναβαθμίζω το Σπίτι μου».
Ο κ. Παπαθανάσης, δήλωσε: «Η κατάθεση του 5ου αιτήματος 
εκταμίευσης πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης, μετά από 
την ολοκλήρωση νέων οροσήμων και μεταρρυθμίσεων κα-
θώς και την ένταξη σε αυτό σημαντικών παρεμβάσεων για 
την βελτίωση της επιχειρηματικότητας, των υποδομών, της 
πράσινης μετάβασης και της καθημερινότητας των πολιτών, 
αποτελεί μια ακόμα έμπρακτη απόδειξη της προσήλωσης της 
κυβέρνησης στην επίτευξη του στόχου της διπλής σύγκλι-
σης με την υπόλοιπη Ευρώπη σε επίπεδο εισοδημάτων και 
της ισοσκελούς βιώσιμης και δίκαιης ανάπτυξης μεταξύ των 
Περιφερειών της χώρας. Με την αποφασιστικότητα και την 
αποτελεσματικότητα που έφερε και διατηρεί την Ελλάδα στις 
πρώτες θέσεις της απορροφητικότητας μεταξύ των χωρών- 
μελών της Ε.Ε., επιταχύνουμε τις διαρθρωτικές αλλαγές που 
χρειάζεται ο τόπος, κάνουμε πράξη τις δεσμεύσεις μας προς 
τους συμπολίτες μας, διαθέτοντας κάθε διαθέσιμο ευρώ από 
τους ευρωπαϊκούς πόρους που εξασφαλίσαμε, προς όφελος 
της κοινωνίας και της οικονομίας».
Ο υπουργός Επικρατείας ‘Ακης Σκέρτσος, υπογράμμισε: «Σε 
αυτό το αίτημα πληρωμής- το 5ο κατά σειρά- που η Ελλάδα 
ολοκληρώνει και καταθέτει εγκαίρως, εκπληρώσαμε ακόμη 
12 κρίσιμα μεταρρυθμιστικά ορόσημα, έχοντας πλέον καλύ-
ψει σχεδόν το 50% των μεταρρυθμιστικών δεσμεύσεων τις 
οποίες έχουμε αναλάβει στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». Οι βασικοί τομείς μεταρρυθμιστι-
κών παρεμβάσεων είναι: η λειτουργία της νέας ρυθμιστικής 
αρχής για το νερό και τα λύματα, η επιτάχυνση της απονομής 
δικαιοσύνης (με την εφαρμογή του νέου δικαστικού χάρτη), η 
καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και η προώθηση των ηλε-
κτρονικών πληρωμών, η μεταρρύθμιση της φορολογίας των 
αυτοαπασχολούμενων και του τέλους χαρτοσήμου, η πλήρης 
ενεργοποίηση του συστήματος myData, η πλήρως αυτομα-
τοποιημένη διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ, η τροποποίηση της 
Εθνικής Στρατηγικής για τις Δημόσιες Συμβάσεις 2021-2025, 
η επιτάχυνση της κτηματογράφησης, το νέο σύστημα κινή-
τρων και ανταμοιβών για τους δημόσιους υπαλλήλους για 
τη βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης, η υλο-

ποίηση του εθνικού σχεδίου για την απλοποίηση διαδικασιών 
(εθνικό μητρώο διοικητικών διαδικασιών• ΜΙΤΟΣ, 2η φάση) 
και η μετάβαση σε γρήγορες συνδέσεις Gigabit broadband. Η 
Ελλάδα κατορθώνει να σημειώνει διπλάσιους ρυθμούς ανά-
πτυξης από την υπόλοιπη Ευρώπη διότι ταυτόχρονα με τις 
πολλές δημόσιες επενδύσεις που υλοποιεί, εφαρμόζει και ένα 
φιλόδοξο πλέγμα μεταρρυθμίσεων που αυξάνουν την απο-
δοτικότητα αυτών των επενδύσεων τόσο για την κοινωνία 
όσο και για την οικονομία. Στόχος μας είναι να συνεχίσουμε με 
τον ίδιο ρυθμό και την ίδια πίστη στις πολλές θετικές αλλαγές 
που φέρνει το Ταμείο Ανάκαμψης στις ζωές των πολιτών και 
ειδικά των πιο ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού».
Ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ Θανάσης Κοντογε-
ώργης, σημείωσε: «Η επιτυχής υποβολή του 5ου αιτήματος 
αποδεικνύει την επιμονή της κυβέρνησης στην υλοποίηση 
του μεταρρυθμιστικού της προγράμματος καθώς και στην 
εκπλήρωση όλων των οροσήμων που συνδέονται με επεν-
δύσεις, επωφελείς για την οικονομία και την κοινωνία. Στον 
ίδιο δρόμο θα συνεχίσουμε μέχρι και την ολοκλήρωση του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας- Ελλάδα 2.0, 
προκειμένου να το αξιοποιήσουμε στο έπακρο προς όφελος 
όλων των Ελλήνων πολιτών. Έχουμε μπροστά μας 20 μήνες 
εντατικής δουλειάς μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμμα-
τος και απαιτείται συνεργασία όλων των εμπλεκομένων και 
στοχοπροσήλωση».
Ο διοικητής του Ταμείου Ανάκαμψης Ορέστης Καβαλάκης, 
δήλωσε: «Υποβλήθηκε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το 5ο 
αίτημα πληρωμής ταυτόχρονα για τις επιχορηγήσεις και τα 
δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης, ολοκληρώνοντας έτσι και 
το δεύτερο αίτημα πληρωμής μέσα στο 2024. H υποβολή του 
5ου αιτήματος πέρα από την αναμενόμενη σημαντική εισροή 
πόρων για τη χώρα σηματοδοτεί την πρόοδο που συντελείται 
σε μεταρρυθμίσεις και έργα για την ενίσχυση της απασχόλη-
σης, τη στήριξη της επιχειρηματικότητας και την αναβάθμιση 
της καθημερινής ζωής των πολιτών».
Η γενική γραμματέας Συντονισμού Εύη Δραμαλιώτη υπο-
γράμμισε: «Σε συνεργασία με το ΥΠΕΘΟ και την Ειδική Υπη-
ρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) ολοκλη-
ρώσαμε τις διαδικασίες για την υποβολή του 5ου αιτήματος 
πληρωμής, που περιλαμβάνει 12 μεταρρυθμιστικά ορόσημα. 
Το αποτύπωμα των μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων του 
Ταμείου Ανάκαμψης γίνεται ακόμη πιο ορατό σε κρίσιμα 
πεδία πολιτικής όπως η επιτάχυνση της κτηματογράφησης, 
η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, η απλούστευση του 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος και η ψηφιοποίηση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών από το κράτος προς τους πολίτες». 

ΤΟ 5Ο ΑΙΤΗΜΑ ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΠΟΡΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΑ, ΥΨΟΥΣ 3,1 ΔΙΣ ΕΥΡΩ, ΥΠΕΒΑΛΕ Η ΕΛΛΑΔΑ 
Με αυτό, το συνολικό ποσό εκταμιεύσεων για τη χώρα θα ανέλθει σε 21,3 δις, δηλαδή ποσοστό 64% των πόρων που της αναλογούν
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Με αυξημένο προϋπολογισμό εργασιών ενεργειακών παρεμβάσεων έως 35.000 ευρώ και με 
ποσοστό οικονομικής ενίσχυσης, που αναλόγως της κατηγορίας που εμπίπτει ο δικαιούχος, 
ξεκινάει από 50%, ενώ σε κάποιες περιπτώσεις καλύπτεται ακόμη και το 100% του κόστους 
επένδυσης βγήκε ο επίσημος οδηγός για το «Εξοικονομώ 2025», για την εξοικονόμηση ενέρ-
γειας και την ενεργειακή ανακαίνιση κατ’ ελάχιστον 11.500 κατοικιών έως το 2025, τονίζεται σε 
ρεπορτάζ του ecopress.gr.
Η απόφαση του επίσημου Οδηγού του προγράμματος, που εκδόθηκε από τον υπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας Θόδωρο Σκυλακάκη και τον αναπληρωτή υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Νίκο Παπαθανάση, ορίζει ότι η πλατφόρμα των αιτήσεων 
ανοίγει στις 8  Ιανουαρίου 2024 και ότι οι αιτήσεις υποβάλλονται από την 8η Ιανουαρίου 
2025 ως και την 20η Μαρτίου 2025. Αναμένεται σχετική ανακοίνωση, καθώς διευκρινίζεται 
στον Οδηγό ότι αυτές οι ημερομηνίες μπορεί να τροποποιηθούν.
Πως κατανέμεται ο προϋπολογισμός του Προγράμματος
Ο συνολικός εγκεκριμένος προϋπολογισμός του Προγράμματος ανέρχεται σε 434.000.000. 
Από τον προϋπολογισμό αυτό, οι πόροι που προβλέπονται για την άμεση ενίσχυση των ωφε-
λουμένων ανέρχονται σε 396.100.000 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, εκ των οποίων:
– ποσό 27.380.184,33 € διατίθεται για Οικογένειες με μέλος/μέλη ΑμεΑ,
– ποσό 91.267.281,11€ διατίθεται για τους Πληγέντες της Θεσσαλίας και τους σεισμόπλη-
κτους του Αρκαλοχωρίου και της Σάμου (εκ των οποίων τα 54.760.368,66€ διατίθενται ειδικά 
για τα ευάλωτά νοικοκυριά αυτών),
-ποσό 18.253.456,22 € διατίθεται για οικογένειες με τουλάχιστον τρία εξαρτώμενα τέκνα
Επίσης, από τον συνολικό εγκεκριμένο προϋπολογισμό του έργου, οι πόροι που προβλέπονται 
για την επιδότηση επιτοκίου των δανείων των ωφελουμένων ανέρχονται σε 34.000.000 €
Αξιολόγηση με βαθμοημέρες θέρμανσης
Η τελική κατανομή του προϋπολογισμού του Προγράμματος, ανά κατηγορία ωφελούμενων, 
χωριστά για τις ομάδες εισοδηματικών κατηγοριών 1 και 2, θα προκύψει μετά την ολοκλή-
ρωση υποβολής αιτήσεων, στο πλαίσιο της υψηλότερης βαθμολογίας σε όλη την επικράτεια.
Ως κριτήριο αξιολόγησης των προτάσεων ενεργειακής αναβάθμισης που θα υποβληθούν στο 
πρόγραμμα θα χρησιμοποιούνται οι βαθμοημέρες θέρμανσης, με προτεραιοποίηση σε ψυ-
χρότερες περιοχές.
Για τους ωφελούμενους που θα προχωρήσουν σε υπαγωγή στο «Εξοικονομώ 2025», καλύ-
πτοντας την ιδία συμμετοχή με δάνειο, το επιτόκιο της δανειακής σύμβασης, για τις ανάγκες 
του προγράμματος είναι σταθερό και επιδοτούμενο σε ποσοστό 100%.
Το «Εξοικονομώ 2025» εντάσσεται στα εμβληματικά έργα που επιδοτείται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, βελτιώνοντας την ενεργειακή κλάση των νοικοκυριών, επι-
τυγχάνοντας εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας πάνω από 30% για κάθε δικαιούχο/κτίριο 
κατοικίας, μέσω της ενεργειακής αναβάθμισης κατά τουλάχιστον 3 ενεργειακές κατηγορίες.
Το Πρόγραμμα συνίσταται στην παροχή κινήτρων για παρεμβάσεις εξοικονόμησης ενέργειας 
στον οικιακό κτιριακό τομέα και χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, με στόχο τη μείωση των ενεργειακών αναγκών και της κατανάλωσης συμβατικών καυ-
σίμων.
Επιλέξιμες παρεμβάσεις
Καλύπτονται παρεμβάσεις σχετικές με: Αντικατάσταση κουφωμάτων, τοποθέτηση/ανα-
βάθμιση θερμομόνωσης, αναβάθμιση συστήματος θέρμανσης/ψύξης, σύστημα ζεστού νερού 
χρήσης με χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, λοιπές παρεμβάσεις εξοικονόμησης ενέρ-
γειας, όπως είναι η εγκατάσταση έξυπνου συστήματος διαχείρισης (smart home), το οποίο 
συμβάλει στην εξοικονόμηση ενέργειας.
Οι δύο εισοδηματικές κατηγορίες
Το Πρόγραμμα αφορά σε κτίρια που υφίστανται νόμιμα χρησιμοποιούνται ως κύρια κατοικία 
και των οποίων οι ιδιοκτήτες πληρούν συγκεκριμένα εισοδηματικά κριτήρια.
Οι ωφελούμενοι διαχωρίζονται σε δύο κατηγορίες με βάση το εισόδημα τους
Εισοδηματικές κατηγορίες
Ατομικό Εισόδημα (€)	 Οικογενειακό Εισόδημα (€)
<5.000		  <10.000
>5.000		  >10.000

Στο πλαίσιο του Προγράμματος στο ετήσιο ατομικό ή οικογενειακό «εισόδημα» προ-
σμετρούνται το Συνολικό Δηλωθέν εισόδημα, τα Απαλλασσόμενα και Αυτοτελή Φορο-
λογούμενα εισοδήματα καθώς και η Προστιθέμενη Διαφορά Αντικειμενικών Δαπανών, 
όλων των μελών της οικογένειας του αιτούντος. Τα άνω εισοδήματα προκύπτουν από 
την Πράξη Προσδιορισμού Φόρου της τελευταίας εκκαθαρισμένης δήλωσης φορολο-
γικού έτους 2023
Επιχιρήγήσεις από 50% έως 100%
Το ποσοστό επιχορήγησης των ωφελούμενων διαμορφώνεται ανάλογα με την εισοδηματική 
κατηγορία στην οποία ανήκουν και την ένταξη τους σε κάποια από τις ειδικές κατηγορίες.
Ο ανώτατος επιλέξιμος προϋπολογισμός των παρεμβάσεων ενεργειακής αναβάθμισης με ΦΠΑ 
ανά αίτηση ωφελούμενου, δεν μπορεί να υπερβαίνει:
α) το γινόμενο του 1,20 ευρώ επί το σύνολο της εκτιμώμενης ετήσιας εξοικονόμησης πρωτογε-
νούς ενέργειας (kWh), όπως προκύπτει από το Α’ Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης,
β) τις 35.000 ευρώ.
Οι ειδικές κατηγορίες περιλαμβάνουν τους πληγέντες φυσικών καταστροφών των περιοχών 
της Θεσσαλίας και τους σεισμόπληκτους του Αρκαλοχωρίου και της Σάμου, τις οικογένειες με 
μέλος ή μέλη με αναπηρία (ΑΜΕΑ) και τις οικογένειες με τρία  εξαρτώμενα τέκνα. Όσοι δεν 
εντάσσονται σε κάποια από τις παραπάνω κατηγορίες χαρακτηρίζονται ως «λοιποί Ωφελού-
μενοι».
Επιχορήγηση
Ι)Για Ατομικό Εισόδημα (€) <5.000  ή  Οικογενειακό Εισόδημα (€) <10.000
1. Πληγέντες Θεσσαλίας* - Σεισμόπληκτοι Αρκαλοχωρίου**- Σάμου***    100%	 54.760.368,66 €
2. Λοιποί ωφελούμενοι				               95%      114.084.101,38 €
ΙΙ)Για Ατομικό Εισόδημα (€) >5.000 ή Οικογενειακό Εισόδημα (€) >10.000
1. Οικογένειες με μέλος/μέλη ΑμεΑ			               80%	 27.380.184,33 €
2. Πληγέντες Θεσσαλίας* – Σεισμόπληκτοι Αρκαλοχωρίου**- Σάμου***   80%	 36.506.912,44 €
3. Οικογένειες με τρία (3) ή περισσότερα εξαρτώμενα τέκνα	             65%	 18.253.456,22 €
4. Λοιποί ωφελούμενοι				                50%	 145.114.976,96 €
Ως οικογένειες με μέλος/μέλη ΑμεΑ στο πρόγραμμα λαμβάνονται υπ’ όψιν ο αιτών, ή ο/η σύζυ-
γος και τα εξαρτώμενα τέκνα (ελάχιστο αποδεκτό ποσοστό αναπηρίας 67% βάσει ΚΕΠΑ ή κατά 
περίπτωση από υγειονομική επιτροπή πιστοποίησης/γνωμάτευσης αναπηρίας ή άλλη αρμόδια 
αρχή, η οποία κατά το νόμο εξακολουθεί να ασκεί τις αρμοδιότητές της).
Στην κατηγορία 3 περιλαμβάνονται οι οικογένειες που έχουν τρία (3) ή περισσότερα εξαρτώμε-
να τέκνα, όπως επιβεβαιώνεται από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του τελευταί-
ου μήνα, σε συνδυασμό με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του έτους αναφοράς.
*Στους πληγέντες Θεσσαλίας (συμπεριλαμβανόμενων και των σεισμόπληκτων ωφελούμενων 
της δημοτικής κοινότητας Δαμασίου του Δήμου Τυρνάβου) συγκαταλέγονται οι ωφελούμε-
νοι των δημοτικών κοινοτήτων όπως αυτές παρεντίθενται στην ΚΥΑ 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
Α325/04.10.2023, όπως θεσπίστηκε, τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει βάσει των 
εξής ΦΕΚ:
. ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’5813/04.10.2023
• ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’5842/06.10.2023
• ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’6842/04.12.2023
• ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’7130/18.12.2023
• ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’7536/31.12.2023
• ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’430/22.01.2024
• ΦΕΚ υπ’ αριθμόν Β’4278/22.07.2024
** Στους σεισμόπληκτους του Αρκαλοχωρίου συγκαταλέγονται οι ωφελούμενοι των δημοτι-
κών κοινοτήτων όπως αυτές παρεντίθενται στην ΚΥΑ ΓΔΟΥ 978/05.10.2021 και συγκεκριμένα 
στο άρθρο 1 παρ.1.
*** Στους σεισμόπληκτους της Σάμου συγκαταλέγονται οι ωφελούμενοι των περιφερειακών 
ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας και Χίου όπως αυτές παρεντίθενται στο ΦΕΚ Β’5950/16.12.21. και 
συγκεκριμένα στο άρθρο 1 παρ.1.στ.

Συνέχεια στη σελ 8

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2025: ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ 50 ΕΩΣ 100%, ΣΕ ΕΡΓΑ ΕΩΣ 35.000 ΕΥΡΩ
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Συνέχεια από σελ 7

Κάθε επιλέξιμο φυσικό πρόσωπο που επιθυμεί να συμμετάσχει στο Πρόγραμμα εξετάζει εάν 
πληροί τα κριτήρια που αναφέρονται στον Οδηγό, συγκεντρώνει τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά και απευθύνεται σε Ενεργειακό Επιθεωρητή, ώστε να διενεργηθεί η πρώτη ενεργειακή επι-
θεώρηση της ιδιοκτησίας του και να εκδοθεί το Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης (Α’ ΠΕΑ). 
Κατόπιν, κατά το διάστημα υποβολής αιτήσεων, συμπληρώνει την αίτηση στο πληροφοριακό 
σύστημα της επίσημης διαδικτυακής πύλης του Προγράμματος.
Επιλέξιμες είναι οι δαπάνες που πραγματοποιούνται μετά την έκδοση του ΠΕΑ της πρώτης ενερ-
γειακής επιθεώρησης (Α’ ΠΕΑ), και σε κάθε περίπτωση όχι πριν τις 01/01/2022.
Μέρος των παρεμβάσεων δύναται να πραγματοποιηθεί και πριν από την έκδοση της απόφα-
σης υπαγωγής, με αποκλειστική ευθύνη του Ωφελούμενου.
Η υποβολή της αίτησης, η παρακολούθηση της υλοποίησης των παρεμβάσεων εξοικονόμησης 
ενέργειας και ανακαίνισης, καθώς και οι ενέργειες για την ολοκλήρωση του έργου, γίνεται από 
τους δυνητικά Ωφελούμενους υποχρεωτικά σε συνεργασία με Τεχνικό Σύμβουλο της επιλογής 
τους.
Οι δυνητικά Ωφελούμενοι σε συνεργασία με τους Τεχνικούς Συμβούλους τους, αναρτούν στο 
πληροφοριακό σύστημα του Προγράμματος στοιχεία που αφορούν στο Α’ ΠΕΑ, στις παρεμβά-
σεις που έχουν προκύψει από το Α’ ΠΕΑ και οδηγούν στην επίτευξη του ενεργειακού στόχου, το 
αντίστοιχο κόστος αυτών καθώς και λοιπά δικαιολογητικά.
Μετά το πέρας του χρονικού διαστήματος κατά το οποίο το πληροφοριακό σύστημα υποβολής 
των αιτήσεων θα παραμένει ανοιχτό, θα διενεργηθεί έλεγχος των στοιχείων που εισήχθησαν. 
Εφόσον διασταυρωθεί η εγκυρότητα τους, οι αιτήσεις θα βαθμολογούνται, βάσει συγκεκρι-
μένου κριτηρίου, το οποίο αναγράφεται αναλυτικά στον Οδηγό ( κεφάλαιο 5), λαμβάνοντας 
σειρά κατάταξης. Με τον τρόπο αυτό θα καταρτίζονται οι προσωρινοί πίνακες κατάταξης. Με το 
πέρας της περιόδου ενστάσεων και την οριστικοποίηση των πινάκων κατάταξης, θα εκδίδεται 
η απόφαση υπαγωγής στο Πρόγραμμα για τις εγκεκριμένες αιτήσεις στο πλαίσιο των αντίστοι-
χων πόρων. Οι αιτήσεις, οι οποίες δε θα λάβουν απόφαση υπαγωγής, διατηρούν τη θέση τους 
στους πίνακες κατάταξης ως επιλαχούσες.
Μετά την υλοποίηση των παρεμβάσεων, διενεργείται επιθεώρηση από Ενεργειακό Επιθεωρη-
τή (διαφορετικό από τον Ενεργειακό Επιθεωρητή που συνέταξε το Α’ ΠΕΑ), και εκδίδεται νέο 
ΠΕΑ (Β’ ΠΕΑ). Βάσει του Β’ ΠΕΑ και κατόπιν της διαπίστωσης επίτευξης του ενεργειακού στόχου 
και της απαιτούμενης εξοικονόμησης ενέργειας, και του ελέγχου των δικαιολογητικών ολοκλη-
ρώνεται η καταβολή των κινήτρων του Προγράμματος στους Ωφελούμενους.

Οι λοιπές υποστηρικτικές δαπάνες (υπηρεσίες μηχανικού) που είναι επιλέξιμες στα πλαίσια του 
Προγράμματος, καλύπτονται από το Πρόγραμμα, υπό την προϋπόθεση υπαγωγής της αίτησης 
και επίτευξης του ελάχιστου ενεργειακού στόχου και της απαιτουμένης εξοικονόμησης ενέργει-
ας του προγράμματος.
Τα έργα των Ωφελούμενων (φυσικό και οικονομικό αντικείμενο) θα πρέπει να ολοκλη-
ρώνονται σε διάστημα οκτώ (8) μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
υπαγωγής.
Tα τελικά επιλέξιμα κόστη παρεμβάσεων και λοιπών δαπανών
Σημειώνεται ότι τα τελικά επιλέξιμα κόστη παρεμβάσεων και λοιπών δαπανών θα καθορίζο-
νται βάσει των προσκομισθέντων παραστατικών δαπανών. Τόσο το τελικό επιλέξιμο κόστος 
παρεμβάσεων όσο και το τελικό κόστος των λοιπών δαπανών δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα 
αντίστοιχα συνολικά ποσά της απόφασης Υπαγωγής καθώς και τα επιμέρους ανώτατα όρια πα-
ρεμβάσεων και λοιπών δαπανών του Προγράμματος. Επίσης, η επιχορήγηση δεσμεύεται στα 
πλαίσια του επιλέξιμου προϋπολογισμού παρεμβάσεων, όμως η καταβολή της γίνεται πάντα 
επί του τελικού επιλέξιμου κόστους παρεμβάσεων.
Συνοπτικά οι ανώτατες τιμές έχουν ως εξής:
Ανώτατες τιμές επιλέξιμων λοιπών δαπανών
Υπηρεσία				    Επιλέξιμη δαπάνη (€)
ΠΕΑ Α’				    82+2,75/m2 με μέγιστο 440
ΠΕΑ Β’				    82+2,75/m2 με μέγιστο 440
Ηλεκτρονική Ταυτότητα Κτιρίου		  165+3,30/m2 με μέγιστο 605
Τεχνικός Σύμβουλος			   275+1,65/m2 με μέγιστο 495
Άδεια / Μελέτη (1)/Βεβαίωση αρ.30 Ν4495/17	 330/άδεια ή μελέτη, 50/βεβαίωση αρ.30 
Ν4495/17 και έως 770 συνολικά
Ανώτατο συνολικό επιλέξιμο κόστος λοιπών δαπανών		  2.750 €
(1) Δυνατότητα περισσότερων από μία άδειες/μελέτες με μέγιστο όριο ανά άδεια/μελέτη αλλά 
και συνολικά
Όλες οι ανωτέρω τιμές συμπεριλαμβάνουν ΦΠΑ 24%. Για τις περιπτώσεις όπου, οι μελετητές 
/ τεχνικοί σύμβουλοι / ενεργειακοί επιθεωρητές υπάγονται σε καθεστώς μειωμένου ΦΠΑ ή 
απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρου, τότε τα ανώ-
τατα όρια επιλέξιμων δαπανών που καθορίζονται στο παρόν Κεφάλαιο και περιλαμβάνονται 
στην απόφαση Υπαγωγής, θα μειώνονται κατά το αναλογούν ποσοστό (%) ΦΠΑ. Ως βάση της 
απομείωσης θεωρείται η αρχική δαπάνη προ ΦΠΑ 24%.
Δείτε τον επίσημο Οδηγό και τα παραρτήματα του προγράμματος Εξοικονομώ 2025: ΕΔΩ

 Ο Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας αναφέρει σε ανα-
κοίνωσή του ότι, ως αποκλειστικά αρμόδιος φορέας για την 
προστασία των εφευρέσεων, των εμπορικών σημάτων και 
των βιομηχανικών σχεδίων, συνεχίζει την αναμόρφωση και 
εκσυγχρονισμό του νομικού πλαισίου που αφορά τη φορο-
λογία των επιχειρήσεων που χρησιμοποιούν στην παραγωγή 
τους διπλώματα ευρεσιτεχνίας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως σημειώνεται, με το ‘Αρθρο 
37 του Νόμου 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του 
εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και 
τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις», 
εισάγονται σημαντικές βελτιώσεις στα κίνητρα ευρεσιτεχνίας 
που προβλέπονται από τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
(Ν. 4172/2013). Οι αλλαγές αποσκοπούν στην περαιτέρω ενί-
σχυση της καινοτομίας και της ερευνητικής δραστηριότητας 

επιχειρήσεων στην Ελλάδα.
Συγκεκριμένα, στην παράγραφο 1 του άρθρου 71Α του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήματος, επέρχονται οι εξής τροποποι-
ήσεις:
1. Αλλαγή της χρονικής περιόδου εφαρμογής της φοροα-
παλλαγής: Τα κέρδη από την εκμετάλλευση διεθνώς ανα-
γνωρισμένων ευρεσιτεχνιών απαλλάσσονται πλέον από τον 
φόρο εισοδήματος για τρία (3) συνεχόμενα φορολογικά έτη, 
ξεκινώντας από το έτος κατά το οποίο πραγματοποιούνται για 
πρώτη φορά τα σχετικά κέρδη.
2. Νέο κίνητρο για την περίοδο των επόμενων επτά ετών: Τα 
κέρδη από την εκμετάλλευση των ευρεσιτεχνιών θα απαλ-
λάσσονται από τον καταβαλλόμενο φόρο εισοδήματος κατά 
ποσοστό 10% για τα επτά επόμενα συνεχόμενα έτη.
Με την ισχύουσα ρύθμιση προβλέπεται πλήρης απαλλαγή 

από τη φορολόγηση εισοδημάτων από τα κέρδη που προ-
έρχονται από εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας για τα τρία πρώτα 
έτη.
Στην απαλλαγή αυτή προστίθεται και επιπλέον απαλλαγή από 
τη φορολόγηση ποσοστού 10% για τα κέρδη από την εκμε-
τάλλευση ευρεσιτεχνίας για τα επόμενα επτά έτη.
Η νέα αυτή ρύθμιση, η οποία τίθεται σε ισχύ από το φορολογι-
κό έτος 2025, επεκτείνει τα κίνητρα ευρεσιτεχνίας, προσφέρο-
ντας πλήρη απαλλαγή από τη φορολογία εισοδήματος για τα 
κέρδη από εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας για τρία συνεχόμενα 
φορολογικά έτη. Επιπλέον, για τα επόμενα επτά χρόνια, οι 
επιχειρήσεις θα επωφελούνται από απαλλαγή 10% στα κέρ-
δη αυτά, με προϋπόθεση τη σύνδεση με δαπάνες έρευνας και 
ανάπτυξης.

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2025: ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ 50 ΕΩΣ 100%, ΣΕ ΕΡΓΑ ΕΩΣ 35.000 ΕΥΡΩ
Βασικές πληροφορίες για το πρόγραμμα

ΟΒΙ: ΑΠΟ ΤΟ 2025 ΕΠΕΚΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΕΥΡΕΣΙΤΕΧΝΙΑΣ
Από τη νέα χρονιά στηρίζονται, περαιτέρω, επιχειρήσεις και εφευρέτες με φορολογικά κίνητρα

https://ecopress.gr/wp-content/uploads/EXOIKONOMO-2025.pdf
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Σ. Ζαχαράκη: Επιλύουμε το στεγαστικό πρόβλημα σε 20.000 νέους, ζευγάρια και οικογένειες  
Από τις 15 Ιανουαρίου 2025 αρχίζει η υποβολή αιτήσεων για 
ένταξη στο πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ», όπως είχε ανακοινώσει 
προσφάτως η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
Σοφία Ζαχαράκη. Με το νέο πρόγραμμα, που είναι συνολικού 
ύψους 2 δισ. ευρώ, 20.000 δικαιούχοι θα αποκτήσουν, με χα-
μηλότοκο δάνειο, την πρώτη τους κατοικία.
Στο νέο πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ» διευρύνθηκαν τα ηλικιακά 
και τα εισοδηματικά κριτήρια, ώστε ιδιώτες, ηλικίας από 25 
έως 50 ετών, με ελάχιστο όριο εισοδήματος τα 10.000 ευρώ 
και μέγιστο ανάλογα με την οικογενειακή τους κατάσταση: 
20.000€ για τους άγαμους, 28.000€ για έγγαμους ή μέρη 
συμβίωσης προσαυξανόμενο κατά 4.000€ ανά τέκνο και 
31.000€ μονογονεϊκές οικογένειες πλέον 5.000€ ανά τέκνο 
πέραν του πρώτου, να αποκτήσουν τη δική τους στέγη.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η υπουργός Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας Σοφία Ζαχαράκη μιλώντας στο OPEN 
αναφέρθηκε στο πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ», επισημαίνοντας 
ότι «δίνεται η μεγάλη δυνατότητα σε 20.000 ανθρώπους, 
ζευγάρια και οικογένειες να λύσουν το στεγαστικό τους πρό-
βλημα. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να κάνουν την έρευνά τους. 
Υπολογίζουμε ότι αυτή τη στιγμή τα ακίνητα που πληρούν 
τους όρους, δηλαδή σπίτια και διαμερίσματα 150 τ.μ. -χωρίς 
να υπολογίζονται σε αυτά το πάρκινγκ ή οι αποθήκες- και 
συμβολαιακής αξίας 250.000 ευρώ είναι περίπου 60.000. 
Πολύ περισσότερα από τη ζήτηση, δηλαδή τα 20.000 σπίτια, 
την αγορά των οποίων θα επιδοτήσει το «Σπίτι μου ΙΙ», συνο-
λικού προϋπολογισμού 2 δις ευρώ».
Η υπουργός παρέθεσε δυο συγκεκριμένα, εύληπτα, παρα-
δείγματα για το ύψος της δόσης και του αντίστοιχου ενοικίου:
Παράδειγμα Α:
Ένα διαμέρισμα 80τμ, στη Νέα Σμύρνη, του 1985, που πωλεί-
ται 160.000 το αγοράζει κάποιος με ένα δάνειο 110.000 ευρώ 
για 25 χρόνια.
Η δόση χωρίς το «Σπίτι μου ΙΙ» θα ήταν 660 ευρώ, ενώ με 
το πρόγραμμα 440 ευρώ. Όφελος για τον δανειολήπτη 220 
ευρώ το μήνα. Συνολικό όφελος στα 25 χρόνια του δανείου 
πάνω από 65.000 ευρώ.
Παράδειγμα Β:
Διαμέρισμα 100τμ, στην Αγία Παρασκευή, του 1987, που 
πωλείται σήμερα 220.000 ευρώ, το αγοράζει κάποιος με ένα 
δάνειο 150.000 ευρώ για 25 χρόνια.
Η δόση χωρίς το «Σπίτι μου ΙΙ» πλησιάζει στα 900 ευρώ, ενώ 
με το πρόγραμμα 600 ευρώ. Όφελος για τον δικαιούχο 300 
ευρώ το μήνα. Συνολικό όφελος στα 25 χρόνια δανείου πάνω 
από 85.000 ευρώ.
Οι 32 Ερωτήσεις-Απαντήσεις
Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας συνέταξε 
έναν οδηγό από 32 ερωτήσεις και απαντήσεις για το Πρό-
γραμμα «Σπίτι μου ΙΙ» και χρηστικές λεπτομέρειες για τους 

δικαιούχους.
1. Πώς διαμορφώνεται ο Προϋπολογισμός του Προγράμμα-
τος;
Ο προϋπολογισμός του προγράμματος «Σπίτι μου ΙΙ» διαμορ-
φώνεται ως εξής: Συνολικός προϋπολογισμός: 2 δισεκατομ-
μύρια ευρώ.
Πηγές χρηματοδότησης: 1 δισ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), με μηδενικό επιτόκιο και 1 δισ. 
ευρώ από τα πιστωτικά ιδρύματα.
Ο προϋπολογισμός αυτός καλύπτει τη χρηματοδότηση 
20.000 ωφελούμενων για την αγορά πρώτης κατοικίας.
2. Ποιο είναι το οικονομικό πλεονέκτημα για τον δικαιούχο 
του Προγράμματος;
Μηδενικό επιτόκιο εφαρμόζεται για το 50% του δανείου που 
προέρχεται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΤΑΑ). Το υπόλοιπο 50% από το Πιστωτικό Ίδρυμα επιβα-
ρύνεται με μειωμένο επιτόκιο, το οποίο είναι προνομιακό και 
συμφωνείται με τους φορείς κατά την υποβολή των προτά-
σεών τους.
Η πλήρης επιδότηση επιτοκίου που συχνά αναφέρεται αφορά 
την ανταγωνιστική μείωση του κόστους δανεισμού μέσω του 
μειωμένου επιτοκίου που επιτυγχάνεται για τους δικαιούχους, 
σε σχέση με τα συνήθη επιτόκια της αγοράς. Αυτό οδηγεί σε 
σημαντική μείωση του τελικού κόστους δανεισμού για τον 
δικαιούχο, κάνοντάς το πιο προσιτό και ευνοϊκό σε σύγκριση 
με τα κανονικά τραπεζικά στεγαστικά δάνεια.
3. Ποιο είναι το μέγιστο ύψος της χρηματοδότησης;
Το ανώτατο ποσό δανείου που χορηγείται είναι 190.000 
ευρώ. Το δάνειο καλύπτει έως το 90% της αξίας του ακινήτου, 
όπως αυτή ορίζεται στο συμβόλαιο αγοράς.
Πρακτικά, αυτό σημαίνει ότι αν η αξία του ακινήτου είναι 
200.000 ευρώ, το μέγιστο ποσό δανείου θα είναι 180.000 
ευρώ (90% της αξίας). Ο δανειολήπτης τότε θα πρέπει να 
καταβάλει τουλάχιστον 20.000 ευρώ από δικούς του πόρους.
Αν η αξία του ακινήτου είναι 250.000 ευρώ, το δάνειο θα πε-
ριοριστεί στο ανώτατο όριο των 190.000 ευρώ, και ο δανειο-
λήπτης θα πρέπει να καλύψει το υπόλοιπο ποσό.
4. Τι διάρκεια δύναται να έχει το δάνειο;
Η διάρκεια του δανείου στο πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ» δύναται 
να είναι από: 3 έτη (ελάχιστη διάρκεια), έως 30 έτη (μέγιστη 
διάρκεια).
5. Υπάρχει περίοδος χάριτος;
Όχι, δεν προβλέπεται περίοδος χάριτος.
6. Προσφέρονται εξασφαλίσεις για την παροχή χρηματοδό-
τησης;
Η βασική εξασφάλιση που προσφέρεται για την παροχή χρη-
ματοδότησης είναι:
Εμπράγματη εξασφάλιση: Λαμβάνεται ως εξασφάλιση το 
αποκτηθέν ακίνητο.

Ποσοστό εξασφάλισης: Η εμπράγματη εξασφάλιση δεν θα 
ξεπερνά το 120% του ποσού του δανείου.
Πρακτικά, αυτό σημαίνει ότι αν κάποιος λάβει δάνειο 100.000 
ευρώ, η μέγιστη αξία της εμπράγματης εξασφάλισης (δηλαδή 
η αξία του ακινήτου για την οποία θα εγγραφεί υποθήκη) δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα 120.000 ευρώ, ενώ δεν επιτρέπεται η 
παροχή προσωπικής εγγύησης τρίτου για τη χορήγηση του 
δανείου.
Το Πιστωτικό Ίδρυμα και το Ελληνικό Δημόσιο συμμετέχουν 
κατ’ ελάχιστον με όρους σύμμετρης ικανοποίησης (pari 
passu) ως προς τις εξασφαλίσεις, προπληρωμές/αποπληρω-
μές και εν γένει απαιτήσεις.
7. Υπάρχει δυνατότητα πρόωρης εξόφλησης;
Ο δανειολήπτης δύναται να εξοφλήσει μερικώς ή στο σύνο-
λό του το δάνειο πριν από την ημερομηνία λήξης του χωρίς 
οποιαδήποτε ποινή ή άλλη επιβάρυνση.
8. Ποιοι είναι οι δικαιούχοι του Προγράμματος;
Δικαιούχοι του Προγράμματος είναι:
- Άτομα ηλικίας κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
για τη χορήγηση δανείου, από 25 έως 50 ετών,
- Σύζυγοι ή πρόσωπα που συνδέονται με σύμφωνο συμ-
βίωσης, εφόσον ο ένας εκ των δύο είναι ηλικίας, κατά την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση δανείου, 
από 25 έως 50 ετών, εφόσον, δεν διαθέτουν άλλο ακίνητο κα-
τάλληλο για κατοικία τους και, ικανοποιούν τα εισοδηματικά 
κριτήρια όπως αποτυπώνονται στα δικαιολογητικά.
9. Ποια είναι τα εισοδηματικά κριτήρια που πρέπει να ικανο-
ποιούν οι δικαιούχοι του Προγράμματος;
Τα εισοδηματικά κριτήρια διαφέρουν ανάλογα με την οικογε-
νειακή κατάσταση των δικαιούχων και περιλαμβάνουν τόσο 
κατώτατα όσο και ανώτατα όρια εισοδήματος.
Κατώτατο όριο εισοδήματος: Για όλες τις κατηγορίες δικαιού-
χων, το ελάχιστο όριο εισοδήματος είναι €10.000.
Ανώτατα όρια εισοδήματος:
-Άγαμοι: €20.000
-Έγγαμοι ή Μέρη Συμφώνου Συμβίωσης: €28.000 (+ €4.000 
* αριθμός τέκνων)
-Μονογονεϊκές οικογένειες: €31.000 (+ €5.000 * αριθμός 
τέκνων, πέραν του πρώτου)
Για το κατώτατο όριο των 10.000€ λαμβάνεται υπόψη το 
σύνολο των ετήσιων φορολογητέων εισοδημάτων (πραγμα-
τικών ή τεκμαρτών), ανεξαρτήτως πηγής προέλευσης.
Συμπεριλαμβάνονται επίσης εισοδήματα από συντάξεις και 
προνοιακά επιδόματα των εξαρτώμενων τέκνων.
10. Αν δυο σύζυγοι ή μέρη σύμφωνου συμβίωσης κάνουν 
χωριστές αιτήσεις λαμβάνεται υπόψιν το ατομικό τους εισό-
δημα;

Συνέχεια στη σελ 10
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Συνέχεια από σελ 9

Σε περίπτωση συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίωσης, λαμ-
βάνεται υπόψη το οικογενειακό εισόδημα, ανεξάρτητα από το 
αν υποβάλλουν χωριστές φορολογικές δηλώσεις.
11. Ποιο είναι το χρονικό διάστημα υπολογισμού των εισοδη-
ματικών κριτηρίων;
Μπορεί να είναι είτε το τελευταίο φορολογικό έτος, είτε ο μέσος 
όρος των τριών τελευταίων φορολογικών ετών.
Τελευταίο φορολογικό έτος: Ορίζεται ως το αμέσως προηγού-
μενο του έτους υποβολής αίτησης έτος, εφόσον η υποβολή 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος έχει εκκινήσει. Αυτό 
είναι το βασικό σημείο αναφοράς για τον υπολογισμό του ει-
σοδήματος.
Μέσος όρος τριών τελευταίων φορολογικών ετών: Χρησι-
μοποιείται στην περίπτωση που το εισόδημα του τελευταίου 
φορολογικού έτους υπερβαίνει το ανώτατο εισοδηματικό όριο 
της κατηγορίας που υπάγεται ο αιτών. Υπολογίζεται λαμβάνο-
ντας υπόψη τα εισοδήματα των τριών τελευταίων φορολογι-
κών ετών.
12. Αν χρειάζεται να υπολογιστεί ο μέσος όρος των τριών 
τελευταίων φορολογικών ετών και τα τελευταία τρία έτη έχει 
αλλάξει η οικογενειακή κατάσταση του αιτούντος, βάσει ποιας 
κατάστασης υπολογίζεται ο μέσος όρος;
Όταν χρησιμοποιείται ο μέσος όρος των τριών τελευταίων 
ετών, η οικογενειακή κατάσταση του αιτούντος κατά την ημε-
ρομηνία υποβολής της αίτησης θεωρείται ότι ισχύει και για τα 
τρία τελευταία φορολογικά έτη.
13. Ποια είναι τα κριτήρια επιλογής των ακινήτων που γίνονται 
αποδεκτά από το Πρόγραμμα για χρηματοδότηση;
Το Πρόγραμμα υποστηρίζει τη δανειοδότηση για ακίνητο που 
θα χρησιμοποιηθεί ως κύρια κατοικία, θα βρίσκεται εντός οικι-
στικής περιοχής και πρέπει να αποτελεί ενιαία αυτοτελή οριζό-
ντια ιδιοκτησία ή μονοκατοικία.
Η έκτασή του δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 150 τετραγωνικά 
μέτρα (τ.μ.). Στα 150 τ.μ. δεν προσμετρώνται τα παραρτήμα-
τα – παρακολουθήματα που αποτυπώνονται στο συμβόλαιο 
αγοράς.
Το ακίνητο να έχει παλαιότητα μέχρι 31/12/2007. Η αξία του 
ακινήτου, όπως προσδιορίζεται στο συμβόλαιο αγοράς, δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τις 250.000 ευρώ.
14. Τι συνεπάγεται η παλαιότητα μέχρι 31/12/2007;
Η παλαιότητα αρχίζει να υπολογίζεται μετά τη συμπλήρωση 
δύο ετών από την ημερομηνία έκδοσης της οικοδομικής άδειας 
ή την τελευταία αναθεώρησή της, δηλαδή μέχρι 31.12.2005. 
(ενδεικτικά αν η οικοδομική άδεια εκδόθηκε στις 30.9.2005, η 
παλαιότητα αρχίζει να υπολογίζεται από 30.9.2007).
Όταν δεν υπάρχει οικοδομική άδεια, τότε ζητείται βεβαίω-
ση περαίωσης με αναγραφή στο πεδίο παλαιότητας «μέχρι 

31.12.2007».
15. Υπάρχουν κάποιες απαγορεύσεις στις σχέσεις αγορα-
στή-πωλητή ενός ακινήτου;
Η αγορά του ακινήτου δεν μπορεί να γίνει από συγγενή εξ’ 
αίματος ή εξ’ αγχιστείας Α’ ή Β’ βαθμού του πωλητή. Επίσης, 
δεν μπορεί να γίνει από σύζυγο ή πρόσωπο που συνδέεται με 
σύμφωνο συμβίωσης με τον πωλητή.
Για την επιβεβαίωση ότι η αγορά του ακινήτου δεν γίνεται από 
συγγενή εξ’ αίματος ή εξ’ αγχιστείας Α’ ή Β’ βαθμού του πω-
λητή ή από σύζυγο ή πρόσωπο που συνδέεται με σύμφωνο 
συμβίωσης με αυτόν, υποβάλλεται σχετικό σύμφωνο συμβίω-
σης και πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης αμφότερων 
πωλητή και αγοραστή και των συζύγων/μερών συμφώνου 
συμβίωσης, τόσο της πατρικής όσο και της μητρικής τους οικο-
γένειας, ανεξάρτητα εάν η αίτηση χορήγησης δανείου υποβάλ-
λεται από κοινού ή από τον έναν εκ των δύο. Στην περίπτωση 
που η προσκόμιση των εν λόγω δικαιολογητικών καθίσταται 
αδύνατη, γίνεται αποδεκτή υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 του αγοραστή και του πωλητή με την οποία 
δηλώνεται ότι δεν υφίσταται μεταξύ τους σχέση συγγενείας 
εξ’ αίματος ή εξ’ αγχιστείας, Α’ ή Β’ βαθμού, ή προσώπου που 
συνδέεται με σύμφωνο συμβίωσης με τον/τους αγοραστή/ές ή 
τον/τους πωλητές αντίστοιχα.
16. Αναφέροντας έως 50 ετών, εννοείται μέχρι και 1 ημέρα 
πριν κλείσει κάποιος τα 51 ή μέχρι να κλείσει τα 50; Δηλαδή αν 
είναι 50 και 1 μηνός θα μπορεί να συμμετέχει;
Τα φυσικά πρόσωπα που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο 
Πρόγραμμα είναι οι ενδιαφερόμενοι που κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση δανείου είναι ηλικίας 
από 25 έως 50 ετών. Συνεπώς, οι ενδιαφερόμενοι που έχουν 
συμπληρώσει το 50ο έτος της ηλικίας τους, αλλά όχι το 51ο 
έχουν δικαίωμα συμμετοχής στο πρόγραμμα. Επομένως, στην 
περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος είναι 50 ετών και ενός μηνός 
έχει δικαίωμα συμμετοχής.
17. Για την επιβεβαίωση της ηλικίας του δικαιούχου είναι 
αποδεκτή από το πρόγραμμα άλλου είδους ταυτότητα εκτός 
από αστυνομική π.χ. ομογενούς, αλλοδαπού, διαβατήριο κλπ. 
Αντίστοιχα είναι αποδεκτό πιστοποιητικό γέννησης που έχει 
εκδοθεί σε άλλη χώρα εκτός της Ελλάδας π.χ. Κύπρος;
Η ηλικία του αιτούντος αποδεικνύεται με πιστοποιητικό γέννη-
σης ή αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
18. Έγγαμη με ένα ανήλικο τέκνο που βρίσκεται σε διαδικασία 
συναινετικού διαζυγίου, αλλά δεν έχει βγει η οριστική από-
φαση διαζυγίου, πώς αξιολογείται; Έγγαμη ή μονογονεϊκή 
οικογένεια;
Οι διαζευγμένοι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης που 
έχει λυθεί ή ακυρωθεί, οι οποίοι δεν έχουν τέκνα, εντάσσονται 
στην ίδια εισοδηματική κατηγορία με τους άγαμους. Αντίστοι-
χα, οι διαζευγμένοι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης 

που έχει λυθεί ή ακυρωθεί, οι οποίοι έχουν ένα ή περισσότερα 
τέκνα, εντάσσονται στην ίδια εισοδηματική κατηγορία με τους 
μονογονείς.
19. Στα δικαιολογητικά αναφέρεται ότι απαιτούνται για την 
ένταξη στο πρόγραμμα υποβολή Δήλωσης Στοιχείων Ακι-
νήτου (Ε9) και Πιστοποιητικό ΕΝΦΙΑ του τελευταίου έτους. Τι 
γίνεται όμως όταν δεν διαθέτει κανείς ακίνητο και δεν μπορεί 
να εκτυπώσει τέτοια πιστοποιητικά;
Στα διαθέσιμα έγγραφα, συγκεκριμένα στο σημείο που ανα-
φέρεται στα απαιτούμενα δικαιολογητικά, αναφέρεται το εξής: 
«Για τη διαπίστωση ύπαρξης ή μη, ακινήτου κατάλληλου για 
την κατοικία τους, οι αιτούντες υποβάλλουν είτε Υπεύθυνη Δή-
λωση από την Ενιαία Ψηφιακή Πύλη (gov.gr), ότι δεν υποβά-
λουν Δηλώσεις Στοιχείων Ακινήτων (Ε9), ήτοι δεν διαθέτουν 
ακίνητο, είτε την εκτύπωση διαμορφωθείσας Περιουσιακής 
Κατάστασης τελευταίου έτους, όπως προκύπτει από το Ολο-
κληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Περιουσιολογίου της 
ΑΑΔΕ».
20. Το κυοφορούμενο τέκνο λογίζεται ως μέλος της οικογένει-
ας;
Λογίζεται ως μέλος της οικογένειας, στο σημείο αξιολόγησης 
εάν το υφιστάμενο ακίνητο κατοικίας καλύπτει τις στεγαστικές 
ανάγκες της οικογένειας. Η κυοφορία αποδεικνύεται με ιατρική 
βεβαίωση.
21. Είναι επιλέξιμο ημιτελές ακίνητο;
Δεν είναι επιλέξιμα στο Πρόγραμμα τα ημιτελή ακίνητα.
22. Είναι επιλέξιμο ακίνητο το οποίο φέρει βάρος από προη-
γούμενο δάνειο;
Στην περίπτωση ακινήτου με βάρος (προηγούμενο δάνειο) 
αυτό θα γίνεται αποδεκτό προς χρηματοδότηση από το Πρό-
γραμμα, ακολουθώντας τη συνήθη διαδικασία των τραπεζών, 
ήτοι με χορήγηση δίγραμμης επιταγής προς εξόφληση του 
προηγούμενου δανείου και βεβαίωση από την Τράπεζα που 
είχε χορηγήσει το δάνειο ότι συναινεί στην άρση του βάρους 
και δεν έχει έτερη απαίτηση.
23. Τι ισχύει με τους τρίτεκνους και τους πολύτεκνους που 
εντάσσονται στο Πρόγραμμα;
Οι τρίτεκνοι και πολύτεκνοι απολαμβάνουν ειδικής μεταχεί-
ρισης στο πρόγραμμα, κυρίως μέσω επιδότησης επιτοκίου. 
Σύμφωνα με την παράγραφο 1.11 του άρθρου 4, οι τρίτεκνοι 
ή πολύτεκνοι δικαιούνται επιδότηση επιτοκίου κατά 50% για 
το μέρος του δανείου που χρηματοδοτείται από το Πιστωτικό 
Ίδρυμα. Η επιδότηση αυτή ισχύει καθ’ όλη τη διάρκεια του 
δανείου.
Αν ο Τελικός Αποδέκτης είναι τρίτεκνος ή πολύτεκνος κατά την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης, η επιδό-
τηση ισχύει από την αρχή του δανείου.

Συνέχεια στη σελ 11
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Συνέχεια από σελ 10

Αν η ιδιότητα του τρίτεκνου ή πολύτεκνου αποκτηθεί μετά τη 
σύναψη του δανείου, η επιδότηση επιτοκίου ξεκινά μετά την 
υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών στο Πιστωτικό 
Ίδρυμα και αφορά την υπολειπόμενη διάρκεια αποπληρωμής 
του δανείου.
Επίσης, οι τρίτεκνοι και οι πολύτεκνοι έχουν υψηλότερα όρια 
εισοδήματος για την επιλεξιμότητά τους στο πρόγραμμα σε σύ-
γκριση με άλλες κατηγορίες δικαιούχων.
24. Υπάρχει κάποια ειδική πρόβλεψη για όσους επιθυμούν να 
αποκτήσουν κατοικία εντός της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου;
Κατ’ εξαίρεση, επιδότηση επιτοκίου δικαιούνται και όσοι έχουν 
δύο τέκνα και αποκτούν την πρώτη κατοικία τους στους Δή-
μους Ορεστιάδας, Σουφλίου ή Διδυμοτείχου της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου. Δηλαδή, δικαιούνται επιδότηση επιτοκίου 
κατά 50% για το μέρος του δανείου που χρηματοδοτείται από 
το Πιστωτικό Ίδρυμα, όπως ακριβώς γενικά συμβαίνει με τους 
τρίτεκνους και τους πολύτεκνους.
25. Με ποιο τρόπο υποβάλουν αίτηση χρηματοδότησης οι εν-
διαφερόμενοι για τη λήψη δανείου στο πλαίσιο του Προγράμ-
ματος;
Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν την αίτηση χρηματοδότησης 
απευθείας σε ένα από τα συνεργαζόμενα Πιστωτικά Ιδρύματα 
που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να 
προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά που αποδεικνύ-
ουν την επιλεξιμότητά τους για το Πρόγραμμα. Η ημερομηνία 
έναρξης υποβολής αιτήσεων ανακοινώνεται στις επίσημες ιστο-
σελίδες της ΕΥΣΤΑ (https://greece20.gov.gr/), των συμμετεχό-
ντων Πιστωτικών Ιδρυμάτων και της ΕΑΤ (https://hdb.gr/).
26. Πώς γίνεται η αξιολόγηση των αιτήσεων;
Οι αιτήσεις αξιολογούνται με βάση τη σειρά χρονικής προτεραι-
ότητας υποβολής τους.
27. Μπορεί να υπάρξει εναλλακτική επιλογή άλλου Πιστωτικού 
Ιδρύματος;
Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης ή μη λήψης απάντησης 
εντός 30 ημερών, ο ενδιαφερόμενος μπορεί να υποβάλει αίτηση 
σε άλλο Πιστωτικό Ίδρυμα.
28. Τι γίνεται αν το ακίνητο που επιλέγει ο αιτών έχει υπαχθεί σε 
άλλη αίτηση;
Σε περίπτωση που το ακίνητο έχει ήδη περιληφθεί σε εγκεκριμέ-
νη υπαγωγή άλλου δικαιούχου, ο αιτών εφόσον επιθυμεί, μπο-
ρεί να αναζητήσει άλλο ακίνητο, υποβάλλοντας εκ νέου αίτηση 
υπαγωγής στο πρόγραμμα για αυτό.
29. Υπάρχει χρονική δέσμευση από το Πιστωτικό Ίδρυμα να 
ενημερώσει τον αιτούντα για το αποτέλεσμα αξιολόγησης της 
αίτησης;
Ναι, υπάρχει συγκεκριμένη χρονική δέσμευση για το Πιστωτικό 
Ίδρυμα να ενημερώσει τον αιτούντα σχετικά με το αποτέλεσμα 
της αξιολόγησης της αίτησης. Το Πιστωτικό Ίδρυμα έχει προθε-

σμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για να αποφασίσει σχετικά με την έκδοση ή μη της προ-
έγκρισης του δανείου και των όρων χορήγησής του.
30. Για τι διάστημα ισχύει η οικονομική προέγκριση που έλαβε 
ο ενδιαφερόμενος και τι οφείλει να κάνει στη συνέχεια για την 
ολοκλήρωση του αιτήματος;
Διάρκεια ισχύος της προέγκρισης:
Η προέγκριση ισχύει για τουλάχιστον εξήντα (60) ημέρες από τη 
γνωστοποίησή της στον αιτούντα.
Ενέργειες του ενδιαφερόμενου εντός της διάρκειας ισχύος της 
προέγκρισης:
α) Γνωστοποίηση στο πιστωτικό ίδρυμα: Ο αιτών οφείλει να 
ενημερώσει το πιστωτικό ίδρυμα για το ύψος του δανείου που 
τελικώς θα λάβει. Αυτό θα βασίζεται στο ακίνητο που προτίθεται 
να αγοράσει και στο συμφωνηθέν τίμημα αγοράς.
β) Προσκόμιση δικαιολογητικών: Ο αιτών πρέπει να προσκομί-
σει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά των περ. θ  ́έως και ια  ́της 
παρ. 1, του άρθρου 5 της σχετικής ΚΥΑ.
Επιπλέον, πρέπει να προσκομίσει οποιαδήποτε άλλα δικαιολο-
γητικά ζητήσει το πιστωτικό ίδρυμα για τον απαραίτητο έλεγχο.
Επόμενα βήματα μετά την προσκόμιση των δικαιολογητικών: 
Το πιστωτικό ίδρυμα έχει προθεσμία τριάντα (30) ημερών 
από την προσκόμιση των δικαιολογητικών για να ελέγξει την 
πλήρωση των κριτηρίων επιλεξιμότητας του αποκτώμενου 
ακινήτου. Εφόσον τα κριτήρια πληρούνται, το πιστωτικό ίδρυ-
μα αποστέλλει τα απαραίτητα πληροφοριακά στοιχεία στην ΕΑΤ 
(Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα).
31. Εφόσον το Πιστωτικό Ίδρυμα λάβει θετική απάντηση στο 
αίτημα του εκάστοτε ενδιαφερόμενου, τι οφείλει να κάνει και τι 
χρονικοί περιορισμοί τίθενται από το πρόγραμμα;
Μετά τη θετική απάντηση, το Πιστωτικό Ίδρυμα οφείλει να 
ενημερώσει τον δικαιούχο και να προχωρήσει σε συγκεκριμένες 
ενέργειες εντός καθορισμένων χρονικών πλαισίων για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας.
Ενημέρωση του δικαιούχου: Το Πιστωτικό Ίδρυμα οφείλει να 
ενημερώσει τον δικαιούχο για την υπαγωγή της αίτησής του 
στο Πρόγραμμα.
Διενέργεια ελέγχων: Ο δικαιούχος πρέπει να δώσει εντολή για 
τη διενέργεια νομικού και τεχνικού ελέγχου του αποκτώμενου 
ακινήτου.
Το πιστωτικό ίδρυμα διενεργεί νομικό και τεχνικό έλεγχο επί του 
ακινήτου. Εάν από τον έλεγχο προκύπτει ότι πληρούνται οι όροι 
και οι προϋποθέσεις χορήγησης του δανείου, ενημερώνεται ο 
δικαιούχος να προβεί στη σύναψη του οριστικού συμβολαίου 
αγοράς του ακινήτου. Κατόπιν της σύναψης του οριστικού συμ-
βολαίου αγοράς, το Πιστωτικό Ίδρυμα συνάπτει τη Σύμβαση 
Δανεισμού Τελικού Αποδέκτη.
Οι δικαιούχοι του Προγράμματος επιβαρύνονται με τα έξοδα 
νομικού και τεχνικού ελέγχου του ακινήτου, καθώς και τα 
έξοδα που σχετίζονται με την εγγραφή του βάρους επί του 

αποκτηθέντος ακινήτου (ενδεικτικά: δαπάνη για την έκδοση της 
δικαστικής απόφασης εγγραφής προσημείωσης υποθήκης επί 
ακινήτου, τέλος για την εγγραφή της προσημείωσης υποθήκης, 
έξοδα για την υποβολή αίτησης έκδοσης πιστοποιητικών, την 
περίληψη της δικαστικής απόφασης και την έκδοση των πιστο-
ποιητικών, έξοδα για τη δήλωση των δικαιωμάτων προσημεί-
ωσης, εφόσον λειτουργεί Κτηματολογικό Γραφείο, έξοδα άρσης 
προσημείωσης).
Χρονικοί περιορισμοί:
α) Διάρκεια ισχύος της έγκρισης υπαγωγής: Η έγκριση υπα-
γωγής ισχύει για 90 ημέρες από τη γνωστοποίησή της στον 
αιτούντα.
β) Ενέργειες εντός της προθεσμίας: Εντός των 90 ημερών πρέπει 
να έχει συναφθεί το οριστικό συμβόλαιο αγοράς και η Σύμβαση 
Δανεισμού Τελικού Αποδέκτη.
γ) Δυνατότητα παράτασης: Σε περίπτωση που έχει υπογραφεί 
το οριστικό συμβόλαιο αγοράς αλλά όχι η Σύμβαση Δανεισμού 
Τελικού Αποδέκτη, η υπαγωγή παρατείνεται για 30 ακόμη 
ημέρες. Απαιτείται προηγούμενη ενημέρωση της ΕΑΤ από το 
Πιστωτικό Ίδρυμα, το αργότερο 10 ημέρες πριν τη λήξη της 
αρχικής προθεσμίας.
Εφόσον παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, η εγκεκριμένη υπαγω-
γή στο Πρόγραμμα παύει να ισχύει και ο προϋπολογισμός του 
Προγράμματος που βάσει αυτής είχε δεσμευτεί, αποδεσμεύεται. 
Σε περίπτωση που ο δικαιούχος επιθυμεί να υποβάλει εκ νέου 
αίτημα, αυτό οδηγεί σε νέα υπαγωγή, εφόσον υπάρχουν διαθέ-
σιμοι πόροι στον προϋπολογισμό του Προγράμματος.
Σε αντίθετη περίπτωση (όπου έχουν εξαντληθεί οι διαθέσιμοι 
πόροι του Προγράμματος), η αίτηση μεταφέρεται σε λίστα και 
υπάγεται στο Πρόγραμμα, κατά σειρά χρονικής προτεραιό-
τητας, κατόπιν αποδέσμευσης κεφαλαίων από παύση ισχύος 
άλλων εγκεκριμένων υπαγωγών.
32. Πότε μπορεί ο ωφελούμενος να εκμισθώσει το ακίνητο που 
απέκτησε από το πρόγραμμα;
Κατά κανόνα, απαγορεύεται η εκμίσθωση του ακινήτου που 
αποκτήθηκε μέσω του Προγράμματος για τα πρώτα 7 έτη από 
την ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης Δανεισμού Τελικού 
Αποδέκτη. Η παραβίαση αυτού του κανόνα μπορεί να απο-
τελέσει λόγο καταγγελίας της σύμβασης. Ωστόσο, υπάρχουν 
ορισμένες εξαιρέσεις υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις:
Μπορεί να δικαιολογηθεί η εκμίσθωση πριν από την παρέλευση 
της επταετίας, εφόσον ο Τελικός Αποδέκτης αποδείξει επαρκώς, 
σε περίπτωση ελέγχου, τις αντικειμενικές περιστάσεις που κα-
τέστησαν αδύνατη τη χρήση του αποκτηθέντος ακινήτου ως 
κύριας κατοικίας του.
Παραδείγματα αποδεκτών περιστάσεων: Εύρεση εργασίας σε 
διαφορετική περιφερειακή ενότητα από εκείνη όπου βρίσκεται 
το ακίνητο, υπηρεσιακή μεταβολή σε τόπο διαφορετικής περι-
φερειακής ενότητας και μόνιμη μετακίνηση στο εξωτερικό.
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Την πεποίθησή της ότι τα έσοδα από τον τουρισμό αναμένεται 
να ξεπεράσουν τα 20 δισ. ευρώ το 2024, επιβεβαιώνοντας τη 
στρατηγική σημασία του τομέα για τη βιώσιμη ανάπτυξη της 
χώρας, εκφράζει σε συνέντευξή της στο Αθηναϊκό-Μακεδονικό 
Πρακτορείο Ειδήσεων η υπουργός Τουρισμού, Όλγα Κεφαλο-
γιάννη.
Παράλληλα, η υπουργός επισημαίνει ότι συνολικά για το 2024 ο 
ελληνικός τουρισμός, όχι μόνο διατήρησε τη δυναμική του αλλά 
την ενίσχυσε περαιτέρω, σημειώνοντας ιστορικά υψηλές επιδό-
σεις, τόσο το πρώτο πεντάμηνο του έτους, όσο και τους μήνες 
Σεπτέμβριο και Οκτώβριο. «Έχουμε επομένως τα πρώτα απτά 
αποτελέσματα της στρατηγικής μας στόχευσης για την επέκτα-
ση της τουριστικής περιόδου. Αναμένεται το 2024 να κλείσει ως 
το νέο έτος-ρεκόρ για τον ελληνικό τουρισμό» υπογραμμίζει η 
κυρία Κεφαλογιάννη.
Εστιάζοντας στην επόμενη χρονιά σημειώνει: «Ήδη τα πρώτα 
μηνύματα για το 2025 είναι θετικά. Εμείς, στο υπουργείο Του-
ρισμού και τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού συνεχίζουμε 
με τη στρατηγική μας για την περαιτέρω ισχυροποίηση της 
ανταγωνιστικότητας του ελληνικού τουρισμού και την αναβάθ-
μιση της εικόνας της χώρας, ενώ επιδιώκουμε άνοιγμα σε νέες 
αγορές-στόχους».
Αναφορικά με το νέο νομοσχέδιο του υπουργείου Τουρισμού 
και τις βασικές ρυθμίσεις για τις βραχυχρόνιες μισθώσεις που 
περιλαμβάνονται σε αυτό, η κυρία Κεφαλογιάννη τονίζει: «Με 
το νέο νομοσχέδιο του υπουργείου Τουρισμού, κάνουμε ένα 
αποφασιστικό βήμα προς τη θωράκιση της ασφάλειας και της 
ποιότητας στον τομέα των βραχυχρόνιων μισθώσεων» και συ-
μπληρώνει: «Θεσπίζεται, για πρώτη φορά, πλαίσιο ελαχίστων 
λειτουργικών προδιαγραφών και αντιστοίχων ασφαλείας για 
τα ακίνητα που μισθώνονται βραχυχρόνια».
Ειδική αναφορά κάνει και για το σύστημα κατάταξης των ξενο-
δοχείων με βάση τις περιβαλλοντικές επιδόσεις τους, επισημαί-
νοντας ότι στο νομοσχέδιο θεσπίζεται ένα παγκόσμια καινοτόμο 
σύστημα κατάταξης για τα κύρια τουριστικά καταλύματα, δη-
λαδή τα ξενοδοχεία, και προαιρετικά για τα μη κύρια τουριστικά 
καταλύματα, το οποίο επεξεργάστηκε το Ξενοδοχειακό Επιμελη-
τήριο Ελλάδος σε συνεργασία με το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δος. «Το σύστημα αυτό αξιολογεί τις περιβαλλοντικές επιδόσεις 
των ξενοδοχείων και ενσωματώνει αρχές βιωσιμότητας, προ-
σφέροντας επιπλέον εργαλεία προβολής και ανταγωνιστικότη-
τας για τις επιχειρήσεις» τονίζει η κυρία Κεφαλογιάννη.
Ακολουθεί το πλήρες κείμενο της συνέντευξης της υπουργού 
Τουρισμού, Όλγας Κεφαλογιάννη στο ΑΠΕ-ΜΠΕ και στη δημο-
σιογράφο Μαρία Τσιβγέλη
Ερ: Ποια είναι η εικόνα από τα στοιχεία του εννεαμήνου 
2024 για τις εισπράξεις και την εισερχόμενη τουριστική 
κίνηση. Πώς θα κλείσει η χρονιά και ποια είναι η εκτίμησή 
σας για το 2025;
Απ: Συνολικά για το 2024 ο ελληνικός τουρισμός, όχι μόνο δια-
τήρησε τη δυναμική του αλλά την ενίσχυσε περαιτέρω, σημει-
ώνοντας ιστορικά υψηλές επιδόσεις, τόσο το πρώτο πεντάμηνο 

του έτους, όσο και τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο. Έχουμε 
επομένως τα πρώτα απτά αποτελέσματα της στρατηγικής μας 
στόχευσης για την επέκταση της τουριστικής περιόδου. Αναμέ-
νεται το 2024 να κλείσει ως το νέο έτος-ρεκόρ για τον ελληνικό 
τουρισμό.
Ήδη, τα πρώτα μηνύματα για το 2025 είναι θετικά. Εμείς, στο 
υπουργείο Τουρισμού και τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού 
συνεχίζουμε με τη στρατηγική μας για την περαιτέρω ισχυ-
ροποίηση της ανταγωνιστικότητας του ελληνικού τουρισμού 
και την αναβάθμιση της εικόνας της χώρας, ενώ επιδιώκουμε 
άνοιγμα σε νέες αγορές-στόχους.
Ερ: Ποιες είναι οι βασικές ρυθμίσεις για τις βραχυχρόνιες 
μισθώσεις που περιλαμβάνονται στο νέο νομοσχέδιο του 
υπουργείου Τουρισμού;
Απ: Με το νέο νομοσχέδιο του υπουργείου Τουρισμού, κάνουμε 
ένα αποφασιστικό βήμα προς τη θωράκιση της ασφάλειας και 
της ποιότητας στον τομέα των βραχυχρόνιων μισθώσεων. Να 
σημειώσω ότι την Πέμπτη 19 Δεκεμβρίου ολοκληρώθηκε και η 
διαδικασία της δημόσιας διαβούλευσης.
Θεσπίζεται, για πρώτη φορά, πλαίσιο ελαχίστων λειτουργικών 
προδιαγραφών και αντιστοίχων ασφαλείας για τα ακίνητα που 
μισθώνονται βραχυχρόνια.
Βάσει αυτών των προδιαγραφών, τα ακίνητα αυτά θα πρέπει 
να αποτελούν χώρους κύριας χρήσης με φυσικό φωτισμό, αε-
ρισμό και κλιματισμό, να διαθέτουν ασφάλιση έναντι αστικής 
ευθύνης, ΥΔΕ, πυροσβεστήρες, ανιχνευτές καπνού και ρελέ δι-
ακοπής και τέλος, πιστοποιητικό μυοκτονίας και απεντόμωσης, 
φαρμακείο με είδη πρώτων βοηθειών.
Το νέο πλαίσιο αντανακλά τη δέσμευσή μας για την προάσπιση 
της ποιότητας στον τουρισμό, την προστασία των δικαιωμάτων 
των επισκεπτών και τη διατήρηση της εμπιστοσύνης προς τη 
χώρα μας ως κορυφαίο τουριστικό προορισμό.
Ερ: Θα θέλαμε να μας πείτε και για μια ακόμα πρωτοβουλία 
που περιλαμβάνεται στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο, το σύ-
στημα κατάταξης των ξενοδοχείων με βάση τις περιβαλλο-
ντικές επιδόσεις τους.
Απ: Στο νομοσχέδιο θεσπίζεται και ένα παγκόσμια καινοτόμο 
σύστημα κατάταξης για τα κύρια τουριστικά καταλύματα, δη-
λαδή τα ξενοδοχεία, και προαιρετικά για τα μη κύρια τουριστικά 
καταλύματα, το οποίο επεξεργάστηκε το Ξενοδοχειακό Επιμελη-
τήριο Ελλάδος σε συνεργασία με το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δος. Το σύστημα αυτό αξιολογεί τις περιβαλλοντικές επιδόσεις 
των ξενοδοχείων και ενσωματώνει αρχές βιωσιμότητας, προ-
σφέροντας επιπλέον εργαλεία προβολής και ανταγωνιστικότη-
τας για τις επιχειρήσεις.
Ερ: Ένα σχόλιο για τον προϋπολογισμό που ψηφίστηκε στη 
Βουλή και τη σύνδεσή του με τον τουρισμό;
Απ: Ο προϋπολογισμός του 2025 αντανακλά με ρεαλισμό τις 
εθνικές και κοινωνικές προτεραιότητες της κυβέρνησης Κυριά-
κου Μητσοτάκη, θέτοντας την ανάπτυξη και την πρόοδο στο 
επίκεντρο.
Στο πλαίσιο αυτό, ο ελληνικός τουρισμός που αποτελεί έναν 

από τους βασικούς πυλώνες της εθνικής οικονομίας, συμβάλλει 
καθοριστικά στην ενίσχυση των τοπικών κοινωνιών και στη 
βελτίωση της ζωής των πολιτών. Να αναφέρω ενδεικτικά ότι τα 
έσοδα από τον τουρισμό αναμένεται να ξεπεράσουν τα 20 δι-
σεκατομμύρια ευρώ το 2024, επιβεβαιώνοντας τη στρατηγική 
σημασία του τομέα για τη βιώσιμη ανάπτυξη της χώρας.
Πλέον, με τη στήριξη που προσφέρει ο προϋπολογισμός, το 
υπουργείο Τουρισμού εστιάζει στη διαρκή ποιοτική αναβάθ-
μιση του ελληνικού τουρισμού, προωθώντας επενδύσεις σε 
σύγχρονες υποδομές με έμφαση στην προστασία του φυσικού 
και πολιτιστικού περιβάλλοντος.
Ερ: Πώς προχωρά το πρόγραμμα του υπουργείου που 
χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας και πώς θα βοηθήσει στην ποιοτική και βιώσιμη 
ανάπτυξη του ελληνικού τουρισμού;
Απ: Το υπουργείο Τουρισμού αξιοποιεί τους πόρους από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), για την αναβάθμιση 
των υποδομών και των υπηρεσιών στον τομέα του τουρισμού.
Μεταξύ των έργων συμπεριλαμβάνεται η αναβάθμιση 4 χιονο-
δρομικών κέντρων, ενώ καταβάλλουμε προσπάθειες να αυξη-
θεί ο προϋπολογισμός ώστε να ενταχθεί ακόμη ένα. Με εντατι-
κούς ρυθμού προχωράει επίσης απορρόφηση των κονδυλίων 
για την αναβάθμιση τουριστικών λιμένων.
Ακόμα, με πόρους από το ΤΑΑ δίνουμε προτεραιότητα στο 
ανθρώπινο δυναμικό του τουρισμού, με την υλοποίηση ει-
δικού προγράμματος κατάρτισης για reskilling και upskilling 
δεξιοτήτων στον τουριστικό τομέα που απευθύνεται σε 20.000 
ωφελούμενους.
Παράλληλα, προωθούμε επενδύσεις που στηρίζουν την εξέλιξη 
και αναβάθμιση υποδομών για τις ειδικές μορφές τουρισμού 
όπως ο ορεινός, ο καταδυτικός και ο ιαματικός τουρισμός.
Ακόμα, χρηματοδοτείται η αναβάθμιση του επίσημου portalτης 
χώρας VisitGreece.gr, με την ενσωμάτωση τεχνολογίας τεχνη-
τής νοημοσύνης, προσφέροντας εξατομικευμένες υπηρεσίες 
στους ταξιδιώτες και ενισχύοντας την εμπειρία τους.
Μια εξαιρετικά σημαντική δράση που έχει υλοποιηθεί είναι η 
βελτίωση της προσβασιμότητας στις παραλίες της χώρας, μια 
πρωτοβουλία που βελτιώνει την καθημερινότητα των ατόμων 
με αναπηρία και των εμποδιζομένων ατόμων.
Ερ: Αναφερθήκατε στο visitgreece.gr. Ποια είναι τα οφέλη 
από την ψηφιοποίηση του ΕΟΤ και τις αλλαγές στο portal;
Απ: Η ψηφιοποίηση του ΕΟΤ θα συμβάλει ουσιαστικά στην ανα-
βάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών, και συνολικά της ποιό-
τητας προώθησης και προβολής του τουρισμού της χώρας μας.
Εκτός από την αναβάθμιση του VisitGreece.gr σε ένα καινοτόμο 
portal πληροφόρησης των επισκεπτών, προχωράμε και στην 
ψηφιοποίηση του αρχείου του ΕΟΤ, διασφαλίζοντας την πρό-
σβαση σε αυτό και δίνοντας τη δυνατότητα στους ενδιαφερό-
μενους να εμβαθύνουν στην ιστορία του ελληνικού τουρισμού.

Συνέχεια στη σελ 13

ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΙΣ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ, ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 
ΒΑΣΕΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ, ΤΑ ΕΡΓΑ ΓΙΑ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ
Όλγα Κεφαλογιάννη: Νέα χρονιά ρεκόρ το 2024 για τον ελληνικό τουρισμό – Αναμένονται έσοδα άνω των 20 δις ευρώ
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Συνέχεια από σελ 12

Ερ: Πώς διαμορφώνεται η εικόνα του εσωτερικού τουρι-
σμού και ποιες πρωτοβουλίες αναλαμβάνει το υπουργείο 
για την περαιτέρω ενίσχυσή του; Ποιες είναι οι κατευθύν-
σεις του νέου κύκλου «Τουρισμός για όλους»;
Απ: Μας ενδιαφέρει ιδιαίτερα η ενίσχυση του εσωτερικού του-
ρισμού. Στην κατεύθυνση αυτή, και με βάση τη στρατηγική μας 

για χωρική και χρονική επέκταση της τουριστικής περιόδου, 
συνεχίζουμε και το 2025 με τον τρίτο κύκλο του προγράμμα-
τος «Τουρισμός για Όλους», με ενισχυμένα ποσά για τους κλη-
ρωθέντες που θα επιλέξουν να κάνουν διακοπές σε περιόδους 
χαμηλότερης τουριστικής ζήτησης (Ιανουάριο- Απρίλιο και 
Οκτώβριο - Δεκέμβριο 2025).
Επιπλέον τα ποσά θα είναι αυξημένα με βάση κοινωνικά κριτή-
ρια, παρέχοντας έτσι κίνητρα σε ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες 

συμπολιτών μας, όπως συνταξιούχοι, άτομα με αναπηρία και 
με τέκνα με αναπηρία, μονογονεϊκές, τρίτεκνες και πολύτεκνες 
οικογένειες, να πραγματοποιήσουν τις διακοπές τους στη χώρα. 
Γίνεται λοιπόν για το 2025 μια ακόμα πιο συντεταγμένη προ-
σπάθεια συγκερασμού του αναπτυξιακού και του κοινωνικού 
χαρακτήρα του εν λόγω προγράμματος ενίσχυσης του εσωτε-
ρικού τουρισμού.

Τις τάσεις που διαμορφώνουν το μέλλον του παγκόσμιου 
τουρισμού έως το 2040, καθώς και τα αναδυόμενα προφίλ 
ταξιδιωτών παρουσιάζει έρευνα της Deloitte σε συνεργασία 
με την Google, με τίτλο «Next Gen travellers and destinations: 
our vision on the tourism industry transformation».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ένα από τα βασικά συμπεράσματα 
της μελέτης είναι ότι ο τουρισμός θα συνεχίσει να αναπτύσ-
σεται σημαντικά και να αποτελεί βασικό πυλώνα οικονομικής 
προόδου παγκοσμίως. Από το 1975, η ανάπτυξη του παγκό-
σμιου τουρισμού υπήρξε ραγδαία, καθώς ο αριθμός των 
διεθνών αφίξεων διπλασιαζόταν περίπου κάθε 15 χρόνια, 
φτάνοντας σχεδόν το 1,5 δισεκατομμύριο ταξιδιώτες παγκο-
σμίως το 2019. Αν και η πανδημία COVID-19 προκάλεσε μία 
ανεπανάληπτη κρίση στον κλάδο, ο τουρισμός επέδειξε αξι-
οσημείωτη ανθεκτικότητα διεθνώς, επιτυγχάνοντας το 2023 
ανάκαμψη στο 88% των προ-πανδημικών επιπέδων.
Από το 1995 μέχρι και το 2019, όλες οι αγορές εξερχόμε-
νου τουρισμού παρουσίασαν σημαντική ανάπτυξη, με την 
Ευρώπη να διατηρεί το σημαντικότερο μερίδιο, μειούμενο 
όμως από 60% σε 47%, και την περιοχή της Ασίας-Ειρη-
νικού (APAC) να επιτυγχάνει τη μεγαλύτερη ανάπτυξη και 
αντίστοιχα αύξηση μεριδίου, από 15% το 1995, σε 33% το 
2019. Ενώ παραδοσιακές αγορές όπως οι ΗΠΑ, η Γερμανία 
και το Ηνωμένο Βασίλειο, περίπου διπλασίασαν τον αριθμό 
των ταξιδιωτών τους την περίοδο 1995-2019, η Κίνα πα-
ρουσίασε εκρηκτική ανάπτυξη συνεισφέροντας πλέον των 
150 εκατομμυρίων επιπλέον ταξιδιών στο διάστημα αυτό. 
Από την άλλη πλευρά, μεταξύ 2019 και 2023, ενώ η Ευρώπη 
και η Βόρεια Αμερική, όχι μόνο έχουν ανακάμψει ως αγορές 
εξερχόμενου τουρισμού, αλλά έχουν αυξήσει και το μέγεθός 
τους, η περιοχή Ασίας-Ειρηνικού παραμένει σε σημαντικά 
χαμηλότερα επίπεδα. Είναι χαρακτηριστικό ότι η Κίνα, από 
154,6 εκατομμύρια αναχωρήσεις το 2019, έφτασε μόλις τα 
75,8 εκατομμύρια το 2023.
Αντίστοιχα, σε επίπεδο προορισμών, η Ευρώπη ήταν η με-
γάλη κερδισμένη της ανάπτυξης αυτής, διατηρώντας μερίδιο 
αγοράς πλέον του 50%, παρά τους μεγαλύτερους ρυθμούς 
ανάπτυξης άλλων περιοχών όπως είναι η Μέση Ανατολή, η 
‘Απω Ανατολή, η Νότιος Αμερική και η Αφρική. Στο πλαίσιο 
αυτό, η Ελλάδα κατάφερε να αναδειχθεί ως ένας από τους 
κορυφαίους τουριστικούς προορισμούς παγκοσμίως, κα-

ταλαμβάνοντας θέση στην πρώτη δεκαπεντάδα το 2019 και 
στην πρώτη δεκάδα το 2023.    

Ο παγκόσμιος τουρισμός το 2040
Σύμφωνα με τη μελέτη, το μέγεθος του παγκόσμιου του-
ρισμού θα φτάσει το 2040 περίπου τα 2,4 δισεκατομμύρια 
ταξίδια, αυξημένο κατά σχεδόν 1 δισεκατομμύριο διεθνή τα-
ξίδια σε σχέση με το ιστορικό μέγιστο του 2019. Η ανάπτυξη 
αυτή εκτιμάται ότι θα έχει ως βασικό μοχλό τη μεγέθυνση της 
μεσαίας τάξης, κυρίως σε αναδυόμενες αγορές, αλλά και την 
αύξηση του μέσου ετήσιου αριθμού διεθνών ταξιδιών από τα 
νοικοκυριά που ανήκουν στη μεσαία τάξη.
Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα την ανάδειξη νέων αγορών 
εξερχόμενου τουρισμού, όπως είναι η Βραζιλία, το Πακιστάν, 
η Σαουδική Αραβία, η Ινδονησία, το Μεξικό, και κυρίως η 
Ινδία. Αντίστοιχα, πολύ σημαντική ανάπτυξη αναμένεται να 
έχουν τόσο η Κίνα, όσο και οι ΗΠΑ καθώς η μεσαία τάξη των 
χωρών αυτών θα πραγματοποιεί περισσότερα διεθνή ταξί-
δια. Οι ώριμες αγορές της Ευρώπης, η Γερμανία, η Γαλλία, το 
Ηνωμένο Βασίλειο, θα συνεχίσουν να αναπτύσσονται αλλά με 
σημαντικά χαμηλότερους ρυθμούς. Ως αποτέλεσμα, η πρώ-
τη πεντάδα αγορών εξερχόμενων τουρισμού αναμένεται να 
αποτελείται από την Κίνα (310 εκατ. από 154,6 εκατ. το 2019), 
τις ΗΠΑ (260 εκατ. από 99,7 εκατ. το 2019), το Ηνωμένο Βα-
σίλειο (145,0 εκατ. από 91,0 εκατ. το 2019), την Ινδία (145,0 
εκατ. από 26,7 εκατ. το 2019) και τη Γερμανία (140,0 εκατ. 
από 99,5 εκατ. το 2019).
Σε ό,τι αφορά τους προορισμούς, η Αφρική και η Μέση Ανα-
τολή αναμένεται να γνωρίσουν τους μεγαλύτερους ρυθμούς 
ανάπτυξης, με την Ευρώπη να διατηρεί το μεγαλύτερο μερί-
διο αγοράς. Το 45% των ταξιδιωτών παγκοσμίως εκτιμάται 
ότι θα επισκέπτεται τέσσερις συγκεκριμένους ευρύτερους 
προορισμούς, τη Μεσόγειο, τη Νοτιοανατολική Ασία, τη Μέση 
Ανατολή και την Καραϊβική. Η Μεσόγειος συγκεκριμένα ανα-
μένεται να αυξήσει την επισκεψιμότητά της από τα 365 εκατ. 
το 2019, στα 495 εκατ. το 2040.
Με βάση τα συμπεράσματα της μελέτης, τη μεγαλύτερη ανά-
πτυξη θα έχουν προορισμοί με μεγάλη δυνατότητα φιλοξενίας 
ταξιδιωτών, ελκυστικότητα, αλλά και σε σχετικά κοντινή από-
σταση από τις βασικές αγορές εξερχόμενου τουρισμού. Η δι-
ασπορά αναμένεται να αυξηθεί καθώς το μερίδιο της πρώτης 

πεντάδας προβλέπεται να πέσει από το 30% το 2019, στο 20% 
το 2040 και της πρώτης δεκαπεντάδας από το 51% το 2019 
στο 46% το 2040.
Η Ελλάδα εκτιμάται ότι θα διατηρήσει τη θέση της εντός των 
20 πιο δημοφιλών προορισμών παγκοσμίως, συνεχίζοντας 
την ανάπτυξή της, σε χαμηλότερους ρυθμούς όμως από προ-
ορισμούς που έχουν τη δυναμικότητα να υποδεχτούν πολύ 
περισσότερους ταξιδιώτες.
Τέλος, η μελέτη διακρίνει μία σειρά τάσεων και δυνάμεων που 
θα διαμορφώσουν τον παγκόσμιο τουριστικό κλάδο τα επό-
μενα χρόνια, όπως είναι οι εξής:
- Η εκθετική ανάπτυξη της τεχνολογίας, με την εικονική πραγ-
ματικότητα, την τεχνητή νοημοσύνη, τη μετάφραση/διερμη-
νεία σε πραγματικό χρόνο και τη σύγκλιση της τεχνολογίας με 
τις βιοεπιστήμες να αποτελούν βασικές εξελίξεις.
- Η μεταβολή στο προφίλ των ταξιδιωτών, με παράγοντες 
όπως η γήρανση του πληθυσμού, η έμφαση στην μακρο-
ζωία, οι ανισότητες, και η φυλετική, εθνική και σεξουαλική 
διαφορετικότητα να παίζουν σημαντικό ρόλο.
- Οι κοινωνικές και πολιτισμικές αλλαγές, όπως εκφράζονται 
στον τρόπο εργασίας, στις προτιμήσεις των ταξιδιωτών, 
στους τρόπους και τα μέσα επικοινωνίας, στην έμφαση στη 
ψυχική υγεία και στην έννοια του ταξιδιού για κάποιο βαθύ-
τερο σκοπό.
- Η κλιματική αλλαγή και γενικότερα το ζήτημα της βιωσιμό-
τητας, που θέτουν πίεση στον κλάδο - καθώς αυτός παράγει 
περίπου το 8% των εκπομπών άνθρακα παγκοσμίως και 
επιβαρύνει σημαντικά τους προορισμούς και τις τοπικές κοι-
νωνίες - αλλά παράλληλα αποτελούν σημαντική ευκαιρία για 
διαφοροποίηση και ανταγωνιστικό πλεονέκτημα.
- Τις γεωπολιτικές εξελίξεις, οι οποίες αν και δύσκολο να 
προβλεφθούν, τη στιγμή αυτή δείχνουν μία πορεία ανάσχε-
σης της παγκοσμιοποίησης, αύξησης του προστατευτισμού 
και του εθνικισμού, ενίσχυσης της πολιτικής και κοινωνικής 
ριζοσπαστικοποίησης και του εξτρεμισμού, αύξησης των 
συγκρούσεων και ανάδειξης νέων κινδύνων, όπως είναι το 
κυβερνοέγκλημα.
- Οι αλλαγές στο επιχειρηματικό περιβάλλον και στον τρόπο 
λειτουργίας των επιχειρήσεων του κλάδου, με βασικό ζήτημα 
την έλλειψη προσωπικού και ταλέντου, αλλά και την ανάδειξη 
νέων επιχειρηματικών μοντέλων.

ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΙΣ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ, ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 
ΒΑΣΕΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ, ΤΑ ΕΡΓΑ ΓΙΑ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ
Συνέντευξη της υπουργού Τουρισμού
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Σημαντικό ορόσημο για το εθνικό σύστημα ηλεκτροδότησης απο-
τελεί η ολοκλήρωση, την περασμένη εβδομάδα της κατασκευής 
της Ηλεκτρικής διασύνδεσης Κρήτης-Αττικής η οποία μετά την 
εκτέλεση των απαραίτητων δοκιμών αναμένεται να τεθεί σε λει-
τουργία την άνοιξη του 2025, δηλαδή στην έναρξη της τουριστι-
κής περιόδου, υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Οι νησιωτικές διασυνδέσεις έχουν πολλαπλά θετικά οφέλη για τους 
καταναλωτές (μείωση κόστους), την εθνική οικονομία (μείωση ει-
σαγωγών καυσίμων), το περιβάλλον (μείωση εκπομπής ρύπων 
και αύξηση της αξιοποίησης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας). 
Αυτά ισχύουν κατά μείζονα λόγο για τη διασύνδεση της Κρήτης, 
λόγω μεγέθους του νησιού και όγκου ζήτησης ηλεκτρικής ενέργει-
ας που αυξάνεται το καλοκαίρι με την τουριστική κίνηση.
Με την θέση της διασύνδεσης σε λειτουργία, θα «σβήσουν» οι μο-
νάδες ηλεκτροπαραγωγής στην Κρήτη, που λειτουργούν με υγρά 
καύσιμα επιβαρύνοντας τον λογαριασμό των Υπηρεσιών Κοινής 
Ωφέλειας που χρηματοδοτούν οι καταναλωτές μέσω των λογα-
ριασμών ρεύματος. Το όφελος από τη μείωση των ΥΚΩ εκτιμάται 
σε 300 εκατ. ευρώ ετησίως. Παράλληλα θα αποφευχθεί η εκπο-
μπή 500.000 τον. διοξειδίου του άνθρακα ετησίως που παράγουν 
οι μονάδες της Κρήτης και θα επιτραπεί η περαιτέρω ανάπτυξη 
μονάδων ΑΠΕ στην Κρήτη.
Η διασύνδεση Κρήτης - Αττικής , προϋπολογισμού άνω του 
1,1 δισ. ευρώ και ισχύος 1000 μεγαβάτ ξεκίνησε το 2020 με την 
υπογραφή των συμβάσεων με τους αναδόχους ενώ στο μεσοδιά-
στημα ολοκληρώθηκε και τέθηκε σε λειτουργία, το 2021, η μικρή 
διασύνδεση (Χανιά - Πελοπόννησος) που συνέβαλε καθοριστικά 
στην διασφάλιση της ηλεκτροδότησης του νησιού την τελευταία 
τριετία.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΑΔΜΗΕ:
Η ηλεκτρική διασύνδεση Κρήτης-Αττικής είναι το μεγαλύτερο 
και πολυπλοκότερο έργο Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
στην Ελλάδα, προϋπολογισμού που ξεπερνάει το 1,1 δις Ευρώ, 
χρησιμοποιώντας την τεχνολογία αιχμής συνεχούς ρεύματος 
διπολικής σχεδίασης και ονομαστικής ισχύος (2x500MW) καθώς 
και Voltage Source Converter (VSC) στους Σταθμούς Μετατροπής. 
Τα ιδιαίτερα τεχνικά χαρακτηριστικά του το κατατάσσουν μέσα 
στα κορυφαία έργα διασυνδέσεων στον κόσμο, καθώς βρίσκεται 

μέσα στις 3 βαθύτερες διασυνδέσεις παγκοσμίως και στη κορυφή 
όσον αφορά της μεταφορική ικανότητα ισχύος σε νησιωτικό σύ-
στημα (1000MW) μαζί με την διασύνδεση της Σαρδηνίας.
Η Διασύνδεση Κρήτης-Αττικής αποτελεί την δεύτερη φάση δια-
σύνδεσης του Συστήματος της Κρήτης με το Ηπειρωτικό Σύστημα 
και σε συνδυασμό με την AC διασύνδεση θα άρει την ηλεκτρική 
απομόνωση της νήσου και θα εξασφαλίσει την ενεργειακή της 
ασφάλεια. Παράλληλα, μέσω της οριστικής παύσης λειτουργίας 
των συμβατικών μονάδων παραγωγής θα επιτευχθεί σημαντική 
μείωση εκπομπών CO2 που ξεπερνά τους 500.000 τόνους ετη-
σίως, ενώ θα προκύψει σημαντικό οικονομικό όφελος για τους 
καταναλωτές μέσω της μείωσης των ΥΚΩ.
Τέλος, η ισχυροποίηση του Ηλεκτρικού δικτύου θα συμβάλει στην 
περαιτέρω οικονομική ανάπτυξη της Κρήτης ( νέες θέσεις εργασί-
ας, Βιομηχανία, ΑΠΕ). 
Σύντομη περιγραφή του έργου:
Η ονομαστική τάση του συνδέσμου είναι 525 kV με μεταφορική 
ικανότητα ισχύος 1.000 MW χρησιμοποιώντας τεχνολογία VSC 
(Voltage Source Converter) και στις δύο πλευρές, Αττική και Κρή-
τη.
Ο Σταθμός Μετατροπής (ΣΜ) Αττικής, AC/DC (400kV / 500kV), δι-
πολικής σχεδίασης και ονομαστικής ισχύος 2x500 MW, βρίσκεται 
βόρεια του υφιστάμενου υποσταθμού Υπερυψηλής Τάσης 400 kV 
Κουμουνδούρου. Το άλλο άκρο του συνδέσμου στην πλευρά της 
Κρήτης, είναι ο ΣΜ (150kV / 500kV) που βρίσκεται στην περιοχή 
της Δαμάστας. Στην Κρήτη έχει κατασκευαστεί επίσης υποσταθμός 
υψηλής τάσης GIS 150 kV AC για τη σύνδεση του ΣΜ Δαμάστας 
με το υφιστάμενο Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 150 
kV Κρήτης.
Οι δύο (2) ΣΜ συνδέονται με το καλωδιακό σύστημα, το οποίο 
διακρίνεται στα ακόλουθα κύρια υποέργα:
• 2 υποθαλάσσια καλώδια τεχνολογίας Εμποτισμένου Χάρτου 
(Mass Impregnated) HVDC 525kV και μήκους 335 χλμ το καθένα.
• 2 υπόγεια καλώδια τεχνολογίας Εμποτισμένου Χάρτου (Mass 
Impregnated) HVDC 525kV μήκους 32 + 11 χλμ (Αττική και Κρή-
τη αντίστοιχα) το καθένα.
• 2 υποθαλάσσια και 2 υπόγεια καλώδια οπτικών ινών συνολικού 
μήκους 378 τεχνολογία έκαστο.

Οι Ανάδοχοι του έργου βρίσκονται ανάμεσα στις μεγαλύτερες 
εταιρείες στον κόσμο, ενώ παράλληλα, για την πόντιση των υπο-
βρυχίων καλωδίων χρησιμοποιήθηκαν τα 2 πιο σύγχρονα πλοία 
παγκοσμίως.
Πρόοδος του έργου
Η κατασκευαστική φάση του έργου ολοκληρώθηκε τον Δεκέμ-
βριο του 2024 και η έναρξη λειτουργίας του αναμένεται την άνοιξη 
του 2025.
Ειδικότερα, έχουν ολοκληρωθεί: η εγκατάσταση του εξοπλισμού 
στους Σταθμούς μετατροπής (Βαλβίδες Μετατροπής, Μετασχη-
ματιστές, πρωτεύον και δευτερεύον εξοπλισμός), η εγκατάσταση 
του συνόλου του καλωδιακού συστήματος 500kV (335km x2 
υποβρύχια καλώδια, υποβρύχια καλώδια οπτικών ινών, 32km 
χ2 υπογείων καλωδίων στην Αττική και 11km χ 2 υπογείων κα-
λωδίων στην Κρήτη) από το Σταθμό Μετατροπής Αττικής έως το 
Σταθμό Μετατροπής στην Κρήτη.
Οι δοκιμές του έργου, που έχουν ήδη ξεκινήσει από τις αρχές του 
Φθινοπώρου με τις προκαταρκτικές δοκιμές εξοπλισμού (pre-
commissioning) και τις λειτουργικές δοκιμές των υποσυστημά-
των, βρίσκονται σε πλήρη εξέλιξη. Σύντομα, με την ολοκλήρωση 
των παραπάνω δοκιμών, θα ακολουθήσουν οι δοκιμές αποδοχής 
συστήματος που αποτελούν τον τελικό και πιο κρίσιμο έλεγχο πριν 
την έναρξη της δοκιμαστικής λειτουργίας των Σταθμών Μετατρο-
πής.
Σύμφωνα με την απόφαση ένταξης του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων η διασύνδεση της Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ Φάση 
ΙΙ θα χρηματοδοτηθεί με ποσό έως 313,2 εκατ. ευρώ από το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» για τις εργασί-
ες του 1ου σταδίου του έργου (μέχρι 31/12/2023), αντλώντας 
έτσι σημαντικούς πόρους και μειώνοντας, κατά ένα πολύ μεγάλο 
βαθμό, το κόστος του έργου μείζονος σημασίας για τον Έλληνα 
καταναλωτή. Το 2ο στάδιο του έργου εντάχθηκε στο Επιχειρησια-
κό Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ 2021 - 2027 «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» σύμφωνα με την απόφαση του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και θα χρηματοδοτηθεί με ποσό έως 
222,3 εκατ. ευρώ.

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Η ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΡΗΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ   

Παρεμβάσεις σε τέσσερα σημεία της πόλης που πλημμυρίζουν 
συχνά πρόκειται να γίνουν το επόμενο χρονικό διάστημα, με χρη-
ματοδότηση από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Σύμφω-
να με όσα ανέφερε ο Αντιπεριφερειάρχης Υποδομών και Δικτύων 
Πάρις Μπίλλιας, κατά την πρόσφατη συνεδρίαση λογοδοσίας του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, τα σημεία αυτά είναι η ζώνη της Διε-
θνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης και οι περιοχές της Εθνικής Αμύνης, 
της Αγίων Πάντων και των Δικαστηρίων.
«Προσωπικά θεωρώ ότι αυτά τα ρέματα δεν είναι αρμοδιότητας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αλλά των δήμων. Παρ’ 
όλα αυτά, επειδή αντιλαμβάνομαι το κοινωνικό κόστος που 
υφίστανται οι συμπολίτες μας κάθε φορά που πλημμυρίζει μια 
περιοχή, ανέλαβα την πρωτοβουλία και απευθύνθηκα στην ΕΥΑΘ 
Α.Ε., που έχει την τεχνογνωσία και το απαραίτητο επιστημονικό 
δυναμικό, για να μας συνδράμουν και να μας βοηθήσουν να 
υλοποιήσουμε αυτόν τον σχεδιασμό» ανέφερε χαρακτηριστικά. 
Στο πλαίσιο αυτό, τα έργα θα ξεκινήσουν εντός του 2025 και θα 
υλοποιηθούν από την ΕΥΑΘ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Μπίλλιας σε σχετική ερώτηση του 
επικεφαλής της παράταξης «Αλλαγή» Γιάννη Μυλόπουλου, ο 
οποίος υπενθύμισε την πρόταση που είχε κάνει για τη λειτουργία 
διαπαραταξιακής επιτροπής ειδικού σκοπού για το ζήτημα της 
αντιπλημμυρικής θωράκισης, σημείωσε ότι μέσα στη νέα χρονιά 

θα προχωρήσει η σύσταση της επιτροπής. Σε κάθε περίπτωση 
επισήμανε ότι η Περιφέρεια διεκδικεί χρήματα για τέτοιου είδους 
παρεμβάσεις, έχει χρηματοδότηση ώστε να γίνουν οι απαραίτητες 
μελέτες, ενώ όταν έρθει η ώρα χρηματοδότησης των έργων θα 
διεκδικήσει τα σχετικά κονδύλια και από την κεντρική κυβέρνηση, 
καθώς δεν επαρκούν γι αυτά τα χρήματα της Περιφέρειας και του 
ΕΣΠΑ.
Μεγάλη αντιπλημμυρική παρέμβαση στην Τάφρο 66 
και τον ποταμό Λουδία
Ο κ. Μπίλλιας αναφέρθηκε σε μια μεγάλη αντιπλημμυρική πα-
ρέμβαση που πρόκειται να γίνει στην περιοχή της Τάφρου 66 και 
τον ποταμό Λουδία, προϋπολογισμού 45 εκατομμυρίων ευρώ. 
Τόνισε ότι το έργο έχει εγκριθεί από το περιφερειακό συμβούλιο 
και από τους αρμόδιους φορείς, είναι πλέον στη διαδικασία της 
δημοπράτησης και στα μέσα Φεβρουαρίου θα κατατεθούν οι οι-
κονομικές προσφορές από τους υποψήφιους αναδόχους.
«Αυτό που ουσιαστικά κάνουμε είναι να επαναφέρουμε την παλιά 
αρχική κοίτη όπως σχεδιάστηκε πριν από 100 χρόνια στην αρχική 
της μορφή. Παράλληλα ενισχύουμε όλα τα αναχώματα και δημι-
ουργούμε και κάποιες προσβάσεις από τη μια πλευρά στην άλλη, 
όπου έχει διαπιστωθεί ότι δημιουργούνται προβλήματα, δηλαδή 
είναι πιο στενά τα τεχνικά από ότι η κοίτη της περιοχής» σημείωσε 
ο κ. Μπίλλιας, απαντώντας σε σχετική ερώτηση του περιφερεια-

κού συμβούλου της παράταξης «Πράξεις για τη Μακεδονία», Φώ-
τιου Φωτιάδη. Παράλληλα ο Αντιπεριφερειάρχης τόνισε ότι «το 
συγκεκριμένο έργο, όταν ολοκληρωθεί, θα επιλύσει σε σημαντικό 
βαθμό όλα τα προβλήματα».
Από την άλλη πλευρά, ο κ. Μπίλλιας διευκρίνισε ότι «έργα ορεινής 
υδρονομίας εκτελούν αποκλειστικά και μόνο τα δασαρχεία, αυτό 
προβλέπεται από τη δασική νομοθεσία, και είναι γεγονός ότι τα 
τελευταία 15 χρόνια αυτά τα έργα έχουν εξαφανιστεί από το χάρτη 
για διάφορους λόγους είτε λόγω υποστελέχωσης των δασικών 
υπηρεσιών είτε για έλλειψη επαρκούς χρηματοδότησης». Επιπλέ-
ον ανέφερε ότι η Περιφέρεια, επανειλημμένα κάνει οχλήσεις προς 
τις αρμόδιες υπηρεσίες και τις τοπικές αλλά και στο υπουργείο για 
να ξεκινήσουν έργα ορεινής υδρονομίας, ώστε να συγκρατηθούν 
τα φερτά υλικά πάνω στους ορεινούς όγκους και να μην έρθουν 
στους φυσικούς αποδέκτες. Χαρακτήρισε θετικό το γεγονός ότι το 
2025 χρηματοδοτούνται αρκετά τέτοιου είδους έργα από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Διευκρίνισε τέλος ότι για όλα τα έργα απαιτείται η γνωμοδό-
τηση όλων των εμπλεκόμενων φορέων σε αυτά κατά τη φάση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης.
Ερώτηση για την αντιπλημμυρική θωράκιση της Περιφέρειας 
κατέθεσε και ο επικεφαλής της παράταξης «ΣΥΝεργασία», Βασίλης 
Ρόκος

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Κ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΕ ΤΕΣΣΕΡΑ ΣΗΜΕΙΑ 
ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΠΟΥ ΠΛΗΜΜΥΡΙΖΟΥΝ ΣΥΧΝΑ 
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Ένας μεγάλος πλούτος συλλέγεται, παράγεται ή αποκτάται κα-
θημερινά από τους δημόσιους φορείς και βρίσκεται καλά κρυμ-
μένος μέσα σε πύλες δεδομένων. Πίνακες με νούμερα και στοι-
χεία μπορεί εκ πρώτης όψεως να φαίνονται άχρηστοι, ωστόσο 
από τη στιγμή που θα δοθεί πρόσβαση σ  ́αυτούς, σε όλους, 
για οποιαδήποτε χρήση και οποιονδήποτε σκοπό, μπορούν να 
αξιοποιηθούν από έναν απεριόριστο αριθμό εφαρμογών προς 
όφελος της υγείας, του περιβάλλοντος, των μεταφορών, της 
εξυπηρέτησης του πολίτη.
Σύμφωνα με μελέτη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η άμεση οικο-
νομική αξία των δεδομένων του δημοσίου τομέα θα αυξηθεί 
από την αναθεώρηση της σχετικής ευρωπαϊκής οδηγίας από 52 
δισ ευρώ το 2018 στην Ευρώπη των 27 και το Ηνωμένο Βασί-
λειο, σε 194 δισ το 2030.
«Τα ανοικτά δεδομένα είναι μεγάλος πλούτος και αυτό έχει 
αναγνωριστεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Μέσω της αγο-
ράς  ανοικτών δεδομένων αυξάνεται σημαντικά η οικονομική 
ανάπτυξη και η ανταγωνιστικότητα, υπάρχει εξοικονόμηση 
κόστους, βελτιστοποίηση υπηρεσιών και δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας», επισημαίνει, μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο 
Χαράλαμπος Μπράτσας, επ. καθηγητής του Τμήματος Μη-
χανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (ΔιΠαΕ) και πρόεδρος του 
Ιδρύματος Ανοικτής Γνώσης Ελλάδος. Τονίζει, ωστόσο, ότι «το 
βασικό είναι να ανοίξουν τα δεδομένα και να υπάρχει ανοικτή 
ροή πληροφοριών ώστε να δημιουργηθούν εφαρμογές που θα 
τα αξιοποιούν».

Χάρτης για οδηγούς με επικίνδυνα σημεία, όπου γί-
νονται πολλά τροχαία
Εφαρμογή που δημιουργήθηκε πριν από λίγα χρόνια αξιοποι-
ούσε τα δεδομένα που δημοσιοποιούσε η τροχαία για τα ατυχή-
ματα και δυστυχήματα, αλλά και δεδομένα από πολίτες σχετικά 
με την επικινδυνότητα των δρόμων. Έτσι δημιουργήθηκε ένας 
χάρτης που περιείχε όλα τα επικίνδυνα σημεία στα οποία ση-
μειώνονται στατιστικά πολλά τροχαία ώστε οι οδηγοί να είναι 
ενήμεροι και να τα αποφεύγουν ή να είναι περισσότερο προ-
σεκτικοί. Η πρωτοβουλία τότε ελήφθη από το Ίδρυμα Ανοιχτής 
Γνώσης, έναν μη κυβερνητικό οργανισμό, που δημιουργήθηκε 
το 2012, με στόχο να διαδώσει τα ανοικτά δεδομένα.
Ακολούθησε μια δεύτερη, μέσω της οποίας μπορούσε κανείς να 
βλέπει τους προϋπολογισμούς των δήμων σε ανοιχτά δεδομένα 
και να διαπιστώνει, για παράδειγμα, τι ξοδεύουν μεγάλοι δήμοι 
για την καθαριότητα των πόλεων. 
Ωστόσο, σύμφωνα με τον κ. Μπράτσα, για να λειτουργούν 
τέτοιες εφαρμογές θα πρέπει να υπάρχουν επικαιροποιημένα 
δεδομένα, τα οποία θα τις τροφοδοτούν διαρκώς.
Σε ό,τι αφορά την εξέλιξη της διαδικασίας για το άνοιγμα των 
δεδομένων, ο ίδιος σχολιάζει ότι τα πράγματα πήγαιναν καλά, 
όταν δημιουργήθηκε αρχικά το νομικό πλαίσιο. Η Ευρωπαϊκή 
Ένωση ως και το 2014 ασκούσε μεγάλη πίεση για να ανοίξουν 

τα δεδομένα, ενώ οι δημόσιες υπηρεσίες προσπαθούσαν να 
ανεβάζουν τα δεδομένα τους έστω και αν δεν ήταν στην καλύ-
τερη δυνατή μορφή. Σύμφωνα με τον καθηγητή, ενδεχομένως 
και λόγω της πανδημίας, πολλά πράγματα πήγαν πίσω για να 
δοθεί βαρύτητα στην αντιμετώπιση του Covid - 19 και η προ-
σπάθεια ατόνησε. «Χρειάζεται μια επανεκκίνηση και φαίνεται ότι 
αυτή πάει να γίνει καθώς η ΕΕ κινείται και πάλι ενεργά και έχει 
θέσει κάποιες κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με το είδος των 
δεδομένων που πρέπει να ανοίξουν» υπογραμμίζει.
Τι κάνουν τα δεδομένα στο Μετρό του Λονδίνου και στα χωρά-
φια των Αμερικανών αγροτών
Την ίδια στιγμή, τα δεδομένα είναι ήδη ανοιχτά στο Λονδίνο 
και τροφοδοτούν εφαρμογές για την καλύτερη λειτουργία του 
Μετρό. Στοιχεία για τα χρονοδιαγράμματα των δρομολογίων, 
τα διαθέσιμα μέσα μεταφοράς, τους χώρους στάθμευσης ποδη-
λάτων, τις ράμπες για άτομα με προβλήματα κινητικότητας, και 
πολλά ακόμη, τροφοδοτούν εφαρμογές για τη βελτίωση των 
μετακινήσεων των πολιτών. Έτσι, οι επιβάτες του Μετρό εξυ-
πηρετούνται καλύτερα και μεταβαίνουν στον προορισμό τους 
γρηγορότερα, τα ατυχήματα αποφεύγονται, το περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα των μέσων μεταφοράς μειώνεται. Παράλληλα, 
όπως επισημαίνει με έμφαση ο κ. Μπράτσας, «το άνοιγμα των 
δεδομένων του Μετρό του Λονδίνου έχει συνεισφέρει 130 εκα-
τομμύρια λίρες ετησίως επιπλέον στην οικονομία της πόλης».
Στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού, οι Αμερικανοί αγρότες 
επωφελούνται από την επεξεργασία των ανοικτών δεδομένων 
που συγκεντρώνονται από διάφορες πηγές και αφορούν τη συ-
χνότητα των βροχοπτώσεων, τα εδαφολογικά δεδομένα και τις 
ανάγκες για λίπανση, την πρόβλεψη του καιρού, τις δυνατότη-
τες καλύτερης άρδευσης κ.ά. Στη συνέχεια λαμβάνουν μια σειρά 
από οδηγίες και κατευθύνσεις, χάρη στις οποίες βελτιώνεται η 
παραγωγή τους, μειώνονται τα έξοδά τους και εξοικονομούνται 
νερό και πόροι.
Στη Βαρκελώνη, άλλωστε, πρόγραμμα έξυπνης διαχείρισης 
αποβλήτων συλλέγει και δημοσιεύει ανοικτά δεδομένα από 
αισθητήρες σε κάδους απορριμμάτων. Οι αισθητήρες «ενημε-
ρώνουν» τους διαχειριστές του συστήματος πότε οι κάδοι είναι 
γεμάτοι και πότε πρέπει να αδειάσουν, ώστε να προγραμματί-
σουν τα δρομολόγια των απορριμματοφόρων, να ενημερώ-
νουν τους πολίτες πότε δεν πρέπει να κατεβάζουν σκουπίδια, να 
υπολογίζουν πόσα είναι τα ανακυκλώσιμα και να κρίνουν πώς 
μπορεί να βελτιωθεί η διαδικασία της ανακύκλωσης. Με τον 
τρόπο αυτό, οι κάδοι δεν ξεχειλίζουν από σκουπίδια, τα οχήματα 
δεν κάνουν άσκοπες διαδρομές ρυπαίνοντας το περιβάλλον, οι 
παράνομες απορρίψεις μειώνονται, οι εκπομπές του διοξειδίου 
του άνθρακα περιορίζονται.

Άπειρες οι πιθανές εφαρμογές 
Στην Ελλάδα αυτή τη στιγμή υπάρχει η Διαύγεια, στην οποία 
δημοσιεύονται οι αποφάσεις του Δημοσίου, προκειμένου να 
έχουν ισχύ. Πρόκειται, ωστόσο, για ένα αποθετήριο αποφά-

σεων και εγγράφων και όχι αποθετήριο δεδομένων. «Εμείς 
θέλουμε τα δεδομένα», λέει ο κ. Μπράτσας και προσθέτει ότι 
με το άνοιγμα των δεδομένων του δημοσίου θα προκύψει ένα 
πλήθος πιθανών εφαρμογών είτε από εταιρείες πληροφορικής, 
είτε από ιδιώτες, είτε από start ups. Το γεγονός αυτό αναμένεται 
να δημιουργήσει και πολλές θέσεις εργασίας», σχολιάζει. «Είναι 
άπειρες οι πιθανές εφαρμογές. Και εμείς δεν τις ξέρουμε. Είναι 
τόσο πολλά αυτά που μπορούν να γίνουν με τα ανοικτά δεδο-
μένα που στο εξωτερικό το άνοιγμα των δεδομένων θεωρείται 
αυτονόητο», τονίζει.
Από την άλλη πλευρά, όπως σημειώνει, «το επίπεδο των επι-
στημόνων και των ερευνητών αλλά και εκείνων που έχουν 
επιχειρήσεις στον κλάδο της πληροφορικής είναι πάρα πολύ 
υψηλό». «Πάρα πολλοί από αυτούς δουλεύουν εξ αποστάσεως 
για μεγάλες εταιρείες στο εξωτερικό. Οπότε αν τους δώσουμε τη 
δυνατότητα να κάνουν πράγματα και για την Ελλάδα -και εν-
νοώ να έχουν ανοιχτά δεδομένα- πιστεύω ότι θα γίνουν εφαρ-
μογές που δεν τις έχουμε φανταστεί», προσθέτει. Σχολιάζει, δε, 
πως είναι «απίστευτο να μην μπορεί να κάνει κάποιος πράγματα 
στη χώρα του επειδή δεν υπάρχουν δεδομένα, και να τα κάνει 
στο εξωτερικό».
Στον δρόμο για το άνοιγμα των δεδομένων, υπογραμμίζει ότι 
είναι πολύ σημαντικό, εφόσον υπάρχει το νομοθετικό πλαίσιο 
και στη χώρα μας, αυτό να εφαρμοστεί και να δημιουργηθεί 
η απαραίτητη κουλτούρα μέσω της σχετικής εκπαίδευσης του 
ανθρώπινου δυναμικού.

Ένα οικοσύστημα ανοιχτών δεδομένων
Προς την κατεύθυνση αυτή, σε εξέλιξη βρίσκεται μια προσπά-
θεια για τη δημιουργία ενός οικοσυστήματος ανοικτών δεδο-
μένων, θέμα που τέθηκε και σε πρόσφατη ημερίδα που διορ-
γανώθηκε από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και την 
Αντιπεριφέρεια Ψηφιακής Διακυβέρνησης. «Και τα τρία πάνελ 
στην ημερίδα προέρχονταν από διαφορετικούς χώρους που 
έχουν ρόλο στη δημιουργία του οικοσυστήματος, γιατί υπάρ-
χουν και αυτοί που παράγουν δεδομένα και αυτοί που θέλουν 
να τα καταναλώσουν και εκείνοι που κάνουν εφαρμογές», λέει ο 
καθηγητής. Διευκρινίζει, επίσης, ότι ακόμη και για τις περιπτώ-
σεις δεδομένων που είναι ανταγωνιστικά και οι κάτοχοί τους δεν 
επιθυμούν το άνοιγμά τους, υπάρχουν δυνατότητες σύναψης 
συμφωνιών και συμβολαίων ανταλλαγής δεδομένων, ή χρή-
σης τους υπό προϋποθέσεις, με σκοπό την εξυπηρέτηση της 
διαλειτουργικότητας των υπηρεσιών.
Σημειώνεται ότι εντός του 2025, το Ίδρυμα Ανοικτής Γνώσης 
Ελλάδας, η Μητροπολιτική Αναπτυξιακή Θεσσαλονίκης, ο Δ. 
Θεσσαλονίκης, το ΔιΠαΕ και η ΕΛΣΤΑΤ θα συνδιοργανώσουν 
τον διαγωνισμό OpenUP (https://openup.okfn.gr/), διάρκειας 
4-5 μηνών, που απευθύνεται σε όλους. Στόχος η ανάπτυξη 
εφαρμογών προστιθέμενης αξίας, που θα βασίζονται σε ανοι-
χτά δεδομένα για το κλίμα της Θεσσαλονίκης και θα προσφέ-
ρουν καινοτόμες λύσεις προς όφελος των πολιτών.

ΜΕΓΑΛΟΣ ΠΛΟΥΤΟΣ ΤΑ ΑΝΟΙΚΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ - ΖΗΤΟΥΜΕΝΟ ΝΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ΑΝΟΙΚΤΗ ΡΟΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ
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Πέντε βασικές προτεραιότητες στην άσκηση της οικονο-
μικής πολιτικής θέτει για το 2025 το υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών. Και όπως αναφέρουν στο 
ΑΠΕ- ΜΠΕ στελέχη του υπουργείου, αυτές αναμένεται να 
περιλαμβάνονται στον «μπλε φάκελο» με τις προτεραιότη-
τες ανά υπουργείο για το επόμενο έτος που θα επιδοθεί σε 
κάθε υπουργό είτε στο αυριανό υπουργικό συμβούλιο είτε 
εντός του Ιανουαρίου. Επισημαίνοντας ότι το 2025 θα τε-
θούν οι βάσεις και κάποια αποτελέσματα θα είναι ορατά από 
το 2026 και μετά.
Συγκεκριμένα, οι πέντε προτεραιότητες είναι οι εξής:
1.Συνέχιση στην καταπολέμηση της φοροδιαφυγής. Η 
μείωση του κενού ΦΠΑ αποτελεί ένα καλό εφαλτήριο. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι, όπως έχει δηλώσει ο υπουργός Κωστής 
Χατζηδάκης, λόγω των 11 πρωτοβουλιών που ελήφθησαν 
πέρυσι, το 9μηνο εφέτος τα έσοδα από ΦΠΑ είναι αυξημέ-
να κατά 11,2%. Ενώ, χάρη στη διασύνδεση των POS με τις 
ταμειακές μηχανές και τη χρήση του συστήματος myData 
αναμένονται επιπλέον έσοδα από ΦΠΑ της τάξης του 1,8 
δισ. ευρώ το 2024.
Το επόμενο έτος, στη μάχη κατά της φοροδιαφυγής θα ρι-
χτούν τα νέα ψηφιακά όπλα από την ΑΑΔΕ: καθολική επέ-
κταση του myData για δήλωση εσόδων- εξόδων, επέκταση 
των υποχρεωτικών Ηλεκτρονικών Τιμολογίων, Ψηφιακό 
Δελτίο Αποστολής και Ψηφιακό Πελατολόγιο.
Σημειωτέον, ότι το Γραφείο Προϋπολογισμού του Κράτους 
στη Βουλή, όπως έγινε γνωστό την περασμένη Τετάρτη, 
θεωρεί εφικτό τον στόχο για είσπραξη πρόσθετων εσόδων 
2,5 δισ. ευρώ από την πάταξη της φοροδιαφυγής σε μό-
νιμη βάση από το 2025, εκτιμώντας ότι είναι πολύ πιθανή 
η υπέρβαση των εσόδων ΦΠΑ κατά 2 δισ. ευρώ ήδη από 
εφέτος. Σημειώνοντας ότι τα πρόσθετα έσοδα είναι προτι-
μότερο να κατευθυνθούν σε μειώσεις άμεσων φόρων και 
όχι έμμεσων, προκειμένου η μείωση αυτή να λειτουργήσει 
και ως κίνητρο για αύξηση της εργασίας. Κάτι με το οποίο 

συμφωνούν και οι παράγοντες του ΥΠΕΘΟ.
2.Αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας και αποκρατι-
κοποιήσεις. Σύμφωνα με πληροφορίες, θα υπάρξει νομο-
θετική ρύθμιση για έναν Κώδικα Δημόσιας Περιουσίας. Στο 
στάδιο της υλοποίησης περνά το σχέδιο για την αξιοποίηση 
ακινήτων της ΕΤΑΔ με την ομαδοποίηση και τη δημιουργία 
εταιρειών συμμετοχών, στις οποίες θα κληθούν να συμμε-
τάσχουν ιδιώτες επενδυτές. Παράλληλα, προχωρά κατά 
προτεραιότητα η αξιοποίηση εμβληματικών ακινήτων.
Η εταιρεία McKinsey θα συντονίσει το έργο που αφορά 
στη χαρτογράφηση, αξιολόγηση και αποτίμηση 36.000 
ακινήτων της ΕΤΑΔ. Αναμένεται ότι 6.000 ακίνητα θα απο-
τιμηθούν, ενώ στο τέλος έως 1.000 από αυτά θα μπουν σε 
άμεσο πλάνο ωρίμανσης και αξιοποίησης. Τα ακίνητα, μετά 
από μελέτες, θα ομαδοποιηθούν και θα ενταχθούν σε εται-
ρείες συμμετοχών που θα δημιουργηθούν. Ακολούθως, θα 
μπουν σε διαδικασία παραχώρησης οι εταιρείες συμμετο-
χών, αντί για το κάθε ακίνητο ξεχωριστά. Στις εταιρείες αυ-
τές, το Δημόσιο μπορεί να κρατήσει μειοψηφική συμμετοχή 
και οι ιδιώτες θα αναλάβουν την αξιοποίηση των ακινήτων.
Στο μέτωπο των αποκρατικοποιήσεων, το 2025 αναμένο-
νται έσοδα 1,88 δισ. ευρώ. Από το 2011, έτος ίδρυσης του 
ΤΑΙΠΕΔ, έως σήμερα, έχουν εισρεύσει στα κρατικά ταμεία 
13 δισ. ευρώ, ενώ έως το τέλος του 2025 το ποσό εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει σε 14,889 δισ. ευρώ. Ποσά που συμβάλουν 
καθοριστικά στη μείωση του δημόσιου χρέους, μέσω της 
αξιοποίησης περιουσιακών στοιχείων του Δημοσίου.
3.Εφαρμογή της νομοθετικής ρύθμισης για τις τράπεζες 
και τους servicers. Πρόκειται, μεταξύ άλλων, για: κατάρ-
γηση προμηθειών για πληρωμές λογαριασμών, δραστική 
μείωση έως και 80% των προμηθειών μεταφοράς χρημά-
των μεταξύ τραπεζών, διπλασιασμό του ΕΝΦΙΑ για κλειστά 
οικιστικά ακίνητα που διαθέτουν οι τράπεζες και οι servicers 
ώστε να διοχετευθούν στην αγορά, και ευκολότερη πρό-
σβαση στον δανεισμό μέσω της εξάλειψης των περιορισμών 

στη χρηματοδότηση από τις Εταιρίες Παροχής Πιστώσεων. 
Παράλληλα, οι τράπεζες θα πρέπει να προχωρήσουν οικει-
οθελώς στη διάθεση 100 εκατ. ευρώ για την ανακατασκευή 
σχολείων και 100 εκατ. ευρώ για τη δημιουργία του Φορέα 
Απόκτησης και Επαναμίσθωσης Ακινήτων που στόχο έχει 
την προστασία των κατοικιών των ευάλωτων πολιτών. Το 
κόστος των παρεμβάσεων από τη μείωση ή εξάλειψη των 
τραπεζικών προμηθειών ανέρχεται στα 150 εκατ. ευρώ 
κάθε έτος, ποσό που, σύμφωνα με το ΥΠΕΘΟ, μεταφράζεται 
σε αντίστοιχη ανακούφιση των πολιτών. Η διάταξη για τις 
μειώσεις στις τραπεζικές προμήθειες θα εφαρμοστεί σε έναν 
μήνα από την ψήφισή της.
4.Εντατικοποίηση της προσπάθειας για περαιτέρω σύ-
γκλιση με τα άλλα κράτη- μέλη της ΕΕ. Ήτοι, επίτευξη 
πρωτογενών πλεονασμάτων, με υψηλή ανάπτυξη, μείωση 
του δημοσίου και του ιδιωτικού χρέους, και περιορισμό της 
ανεργίας.
Με βάση τις εκτιμήσεις του Γραφείου Προϋπολογισμού του 
Κράτους στη Βουλή, το πρωτογενές πλεόνασμα, με βάση 
τα δημοσιευμένα στοιχεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού, 
συγκεντρώνει για το τρέχον έτος ισχυρές πιθανότητες να 
διαμορφωθεί σε επίπεδα από 2,5% έως και 2,8% του ΑΕΠ, 
υπερβαίνοντας και τους νέους αναθεωρημένους στόχους 
του προϋπολογισμού. Ενώ, για το 2025, το ΓΠΚΒ εκτιμά ότι 
ο ρυθμός ανάπτυξης θα μπορούσε να κυμανθεί από 2,2% 
έως και 2,5%.
5.Έμφαση στη λεγόμενη μεσαία τάξη. Εκτός από τις 
μειώσεις των ασφαλιστικών εισφορών, του τέλους επιτη-
δεύματος, των τεκμηρίων και το ειδικό καθεστώς για τον 
ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο, τα στελέχη του υπουργείου 
επισημαίνουν ότι «θα χρησιμοποιηθεί και ό,τι άλλο επιπλέον 
καύσιμο προκύψει», εννοώντας κυρίως τα έσοδα από την 
ανάπτυξη και τη φοροδιαφυγή. Και προσθέτουν χαρακτη-
ριστικά ότι θα εξεταστούν και οι συντελεστές της άμεσης 
φορολογίας.

Λίγες ημέρες απομένουν για την εξόφληση των τελών κυ-
κλοφορίας, και οι ιδιοκτήτες Ι.Χ. οχημάτων θα πρέπει να 
γνωρίζουν ότι, όπως επισημαίνεται από το Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, εφέτος δεν πρόκειται να 
δοθεί καμία παράταση, σε αντίθεση με όσα συνέβαιναν τα 
προηγούμενα έτη.
Αξίζει να σημειωθεί πως από εφέτος η διαδικασία πληρω-
μής των τελών έχει τροποποιηθεί, ενώ τίθενται αυστηρές 
προθεσμίες, με στόχο την αποφυγή προστίμων και άλλων 
επιβαρύνσεων.
Σύμφωνα με τις νέες οδηγίες, οι φορολογούμενοι πρέπει να 
εξοφλήσουν τα τέλη κυκλοφορίας έως την 31η Δεκεμβρί-

ου 2024, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα παράτασης. Αυτό 
συνεπάγεται ότι, παρά το γεγονός πως τα ποσά των τελών 
παραμένουν σταθερά συγκριτικά με την περυσινή χρονιά, 
οι ιδιοκτήτες οχημάτων πρέπει να είναι ιδιαίτερα συνεπείς, 
προκειμένου να αποφύγουν την επιβολή προστίμων.
Επιπλέον, από εφέτος παρέχεται η δυνατότητα δήλωσης 
ψηφιακής ακινησίας για τα οχήματα, μία διαδικασία που 
απαλλάσσει τους ιδιοκτήτες από την υποχρέωση καταβο-
λής τελών κυκλοφορίας για το έτος 2025. Η δήλωση αυτή 
θα πρέπει να ολοκληρωθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2024, για 
να ισχύσει.

Νέο σύστημα προστίμων
Σε περίπτωση καθυστερημένης πληρωμής, η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) έχει εισαγάγει νέο σύ-
στημα προστίμων, το οποίο κλιμακώνεται ανάλογα με την 
περίοδο καθυστέρησης:
* 25% επί του τέλους εάν η πληρωμή γίνει εντός Ιανουαρίου 
2025.
* 50% επί του τέλους εάν η πληρωμή πραγματοποιηθεί τον 
Φεβρουάριο 2025.
* 100% επί του τέλους εάν η πληρωμή γίνει από την 1η 
Μαρτίου 2025 και έπειτα.
Συνέχεια στη σελ 17

ΟΙ ΠΕΝΤΕ ΒΑΣΙΚΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΥΠΕΘΟ ΓΙΑ ΤΟ 2025

ΜΕΧΡΙ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ Η ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΚΙΝΗΣΙΑ ΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ
Δεν θα δοθεί παράταση δηλώνουν από το υπουργείο Οικονομικών  
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  Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ αναμένεται να διαμορφωθεί 
στο 2,3% το 2024, να επιταχυνθεί στο 2,5% το 2025 και 
να υποχωρήσει ελαφρά στο 2,3% το 2026 και στο 2,0% το 
2027, σύμφωνα με τις τρέχουσες προβλέψεις της Τράπεζας 
της Ελλάδος, της οποίας η Ενδιάμεση Έκθεση της για τη 
Νομισματική Πολιτική του 2024 επιδόθηκε την Παρασκευή 
στον Πρόεδρο της Βουλής, Κωνσταντίνο Τασούλα, αναφέ-
ρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Η βασικότερη συνιστώσα της οικονομικής 
μεγέθυνσης εκτιμάται ότι θα είναι η κατανάλωση, ενώ οι 
επενδύσεις και οι εξαγωγές θα συνεχίσουν να συμβάλλουν 
θετικά. Συνολικά, η καθαρή συμβολή του εξωτερικού τομέα 
στο ΑΕΠ θα είναι ελαφρώς αρνητική τα επόμενα έτη, καθώς 
η έντονη επενδυτική δραστηριότητα και η ενίσχυση της 
κατανάλωσης αναμένεται να προκαλέσουν αύξηση των 
εισαγωγών με ρυθμούς αντίστοιχους με εκείνους των εξα-
γωγών.
Ο πληθωρισμός, βάσει του Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών 
Καταναλωτή (ΕνΔΤΚ), το 2024 αναμένεται να διαμορφωθεί 
σε 3,0%, από 4,2% το 2023, αντανακλώντας τη μεγάλη επι-
βράδυνση του πληθωρισμού των ειδών διατροφής. Μέχρι 
το 2026 ο πληθωρισμός θα συγκλίνει προς το στόχο της ΕΚΤ 
(2%), αλλά θα παραμείνει ελαφρά πάνω από αυτόν. Ο πλη-
θωρισμός των υπηρεσιών αναμένεται να είναι πιο επίμονος 
σε σχέση με τον πληθωρισμό των λοιπών συνιστωσών του 
ΕνΔΤΚ, αντανακλώντας κυρίως τις αναμενόμενες αυξήσεις 
στις αμοιβές εργασίας. Τέλος, ο πυρήνας του πληθωρισμού 
αναμένεται να μειωθεί σημαντικά στο 3,5% το 2024 και στο 
3,1% το 2025, αντικατοπτρίζοντας την αποκλιμάκωση κυ-
ρίως του πληθωρισμού των μη ενεργειακών βιομηχανικών 
αγαθών.

Κίνδυνοι και αβεβαιότητες
Οι κίνδυνοι που περιβάλλουν τις μακροοικονομικές προβλέ-
ψεις της Τράπεζας της Ελλάδος για την ανάπτυξη είναι κυρί-
ως καθοδικοί και συνδέονται με: (α) τυχόν επιδείνωση της 
γεωπολιτικής κρίσης στην Ουκρανία και τη Μέση Ανατολή 
και τις επιπτώσεις της στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον, 
(β) ενίσχυση του εμπορικού προστατευτισμού διεθνώς, (γ) 
χαμηλότερο του αναμενομένου ρυθμό απορρόφησης και 
αξιοποίησης των κονδυλίων του RRF, (δ) εντεινόμενη στε-
νότητα στην αγορά εργασίας και ενδεχόμενες μισθολογικές 
πιέσεις, (ε) βραδύτερη του αναμενομένου υλοποίηση των 
απαραίτητων μεταρρυθμίσεων και (στ) ενδεχόμενες φυσι-
κές καταστροφές λόγω της κλιματικής κρίσης.

Πρόοδος
Η ελληνική οικονομία έχει σημειώσει αξιόλογες επιτυχίες τα 
τελευταία χρόνια και έχει αποδειχθεί ιδιαίτερα ανθεκτική σε δι-
άφορες εξωτερικές διαταραχές, όπως η πανδημία COVID-19, 
η ενεργειακή κρίση και ο πόλεμος στην Ουκρανία και η επα-
κόλουθη άνοδος του πληθωρισμού. Ο ρυθμός ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας είναι υψηλότερος του αντίστοιχου 
μέσου ρυθμού της ΕΕ από το 2019 και έπειτα, με αποτέλε-
σμα την επιτάχυνση της πραγματικής σύγκλισης του κατά 
κεφαλήν ΑΕΠ με το μέσο ευρωπαϊκό επίπεδο. Η απασχόλη-
ση αυξάνεται και το ποσοστό ανεργίας έχει υποχωρήσει σε 
μονοψήφια επίπεδα παρά την πολύ σημαντική αύξηση του 
κατώτατου μισθού. Ως συνέπεια, το διαθέσιμο εισόδημα αυ-
ξάνεται και το ποσοστό του πληθυσμού που αντιμετωπίζει 
κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού έχει μειωθεί 
μεταξύ 2019 και 2023. Η συνετή δημοσιονομική πολιτική που 
ακολουθείται τα τελευταία χρόνια και οι προσπάθειες κατα-

πολέμησης της φοροδιαφυγής αποδίδουν καρπούς, καθώς 
επιτυγχάνονται υψηλά πρωτογενή πλεονάσματα χωρίς την 
ανάγκη λήψης περιοριστικών μέτρων και αποκλιμακώνεται 
το δημόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ.
Η θετική πορεία της οικονομίας τα τελευταία χρόνια είχε ως 
αποτέλεσμα την αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας 
του Ελληνικού Δημοσίου στην επενδυτική κατηγορία. Η επι-
βεβαίωση της προόδου που έχει συντελεστεί αντανακλάται 
και στην πρόσφατη αναβάθμιση του αξιόχρεου των ελληνι-
κών κρατικών ομολόγων στη βαθμίδα ΒΒΒ από ΒΒΒ- από τον 
οίκο αξιολόγησης Scope Ratings.
Εν κατακλείδι, η αύξηση της συνολικής παραγωγικότητας 
μέσω των μεταρρυθμίσεων και της καινοτομίας, μαζί με την 
αύξηση των επενδύσεων και του ποσοστού συμμετοχής 
στο εργατικό δυναμικό, είναι καθοριστικής σημασίας για την 
ενίσχυση της οικονομικής ανάπτυξης και τη βελτίωση του βι-
οτικού επιπέδου. Ωστόσο, παρά την προσήλωση που πρέπει 
να επιδείξουμε ως χώρα στην υλοποίηση των απαιτούμενων 
μεταρρυθμίσεων, η απάντηση στις νέες παγκόσμιες τάσεις 
και προκλήσεις δεν μπορεί να προέλθει από καθεμία χώρα 
μεμονωμένα. Αντίθετα, χρειάζεται κοινή προσέγγιση, σύ-
μπλευση και συνεργασία σε ευρωπαϊκό επίπεδο με βάση τις 
προτάσεις της πρόσφατης έκθεσης Letta για την αναγκαιότη-
τα ολοκλήρωσης της Ενιαίας Αγοράς και της έκθεσης Draghi 
για το μέλλον της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας. Βασική 
προϋπόθεση για να αντιμετωπιστεί το κενό καινοτομίας, πα-
ραγωγικότητας και ανταγωνιστικότητας και να κατοχυρωθεί 
η κυριαρχία, ασφάλεια και ανθεκτικότητα της Ευρώπης είναι 
ο συντονισμός και η κοινή δράση των Ευρωπαίων εταίρων, 
αξιοποιώντας και την επιτυχημένη εμπειρία του ευρωπαϊκού 
μέσου ανάκαμψης NextGenerationEU.

Συνέχεια από σελ 16
Το ελάχιστο πρόστιμο καθορίζεται στα 30 ευρώ, ανεξαρτή-
τως του ύψους του τέλους. Η ΑΑΔΕ υιοθέτησε αυτή τη νέα 
πρακτική με σκοπό να ενισχύσει τη συμμόρφωση των πολι-
τών με τις φορολογικές τους υποχρεώσεις.

Τρία βασικά σημεία για τους φορολογούμενους
Πριν την καταβολή των τελών κυκλοφορίας, οι φορολο-
γούμενοι πρέπει να λάβουν υπόψη τα εξής τρία σημεία, 
ώστε να αποφύγουν λάθη και παραλείψεις:
1. Μεταβίβαση οχήματος: Σε περίπτωση που ένα όχημα 
μεταβιβαστεί εντός του 2024, τα τέλη κυκλοφορίας για το 
2025 επιβαρύνουν αποκλειστικά τον νέο ιδιοκτήτη από την 
1η Ιανουαρίου. Είναι κρίσιμο η διαδικασία μεταβίβασης να 
ολοκληρωθεί εγκαίρως, ώστε να μην υπάρξουν προβλήμα-
τα.
2. Συνιδιοκτησία οχήματος: Εάν το όχημα ανήκει σε περισ-
σότερους από έναν ιδιοκτήτες, τα τέλη κυκλοφορίας εκδίδο-

νται στο σύνολό τους για κάθε ΑΦΜ. Όλοι οι συνιδιοκτήτες 
είναι συνυπεύθυνοι για την εξόφληση, γεγονός που απαιτεί 
συνεννόηση μεταξύ τους για την αποφυγή εντάσεων.
3. Ακινησία οχήματος: Οι κάτοχοι Ι.Χ. έχουν τη δυνατότητα 
να θέσουν τα οχήματά τους σε ακινησία, αποφεύγοντας έτσι 
την καταβολή τελών κυκλοφορίας για το 2025, καθώς και 
την επιβολή τεκμηρίων διαβίωσης ή φόρων πολυτελούς δι-
αβίωσης. Η δήλωση ακινησίας πρέπει να υποβληθεί μέσω 
της πλατφόρμας myCar της ΑΑΔΕ μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 
2024.

Απλοποιημένη διαδικασία ψηφιακής ακινησίας
Η διαδικασία δήλωσης ακινησίας έχει απλοποιηθεί σημα-
ντικά, επιτρέποντας στους φορολογούμενους να την ολο-
κληρώσουν ηλεκτρονικά, χωρίς την ανάγκη προσκόμισης 
φυσικών εγγράφων, όπως η άδεια κυκλοφορίας και οι 
πινακίδες. Μέσω της πλατφόρμας «Τα Αιτήματά μου» στην 
πύλη myAADE, οι φορολογούμενοι μπορούν να υποβάλουν 

το αίτημα ακινησίας εύκολα και γρήγορα.
Η δυνατότητα ψηφιακής δήλωσης καλύπτει και περιπτώ-
σεις όπως κλοπή, υπεξαίρεση, φυσική καταστροφή ή θά-
νατο του ιδιοκτήτη. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η διαδικασία 
ολοκληρώνεται χωρίς φυσική παρουσία στην εφορία, διευ-
κολύνοντας περαιτέρω τους πολίτες.

Πρόστιμα για παραβάσεις ακινησίας
Εάν ένα όχημα κυκλοφορεί ενώ έχει δηλωθεί σε ακινησία, ο 
ιδιοκτήτης του υποχρεούται να καταβάλει πρόστιμο ύψους 
10.000 ευρώ. Σε περίπτωση υποτροπής, το πρόστιμο αυ-
ξάνεται στα 30.000 ευρώ, ενώ αφαιρείται και το δίπλωμα 
οδήγησης για διάστημα τριών ετών.
Αξίζει να σημειωθεί ότι, με τη νέα διαδικασία, τα στοιχεία κυ-
κλοφορίας του οχήματος (άδεια κυκλοφορίας και πινακίδες) 
παραμένουν στην κατοχή του ιδιοκτήτη, μειώνοντας έτσι τη 
γραφειοκρατία και διευκολύνοντας την όλη διαδικασία.

ΕΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ: ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΤΟΥ ΡΥΘΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΟ 2,5% ΤΟ 2025 
ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΜΕΧΡΙ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ Η ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΚΙΝΗΣΙΑ ΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 
Δεν θα δοθεί παράταση δηλώνουν από το υπουργείο Οικονομικών  
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Η ελληνική χρηματιστηριακή αγορά βαδίζει για ακόμη μία 
χρονιά με άνοδο, συμπληρώνοντας τέσσερα συνεχή έτη, με 
τον Γενικό Δείκτη συνολικά να καταγράφει κέρδη άνω του 
70%.
Υπάρχουν ακόμα αρκετοί καταλύτες που θα μπορούσαν να 
συντηρήσουν την θετική πορεία των ελληνικών μετοχών 
και την επόμενη χρονιά, ήταν το μήνυμα των αναλυτών 
που συμμετείχαν στο 26ο ετήσιο Capital Link Forum, που 
διοργανώθηκε προσφάτως στη Νέα Υόρκη, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το θετικό αφήγημα της ελληνικής οικονομίας (ανάπτυξη 
πολλαπλάσια του μ.ο της Ε.Ε, πλεόνασμα, μείωση χρέους 
κ.ά) αναμένεται να διατηρήσει τις ελληνικές μετοχές στο 
επίκεντρο των επενδυτών για ακόμη μια χρονιά. Η Ελλάδα 
έχει αυξήσει περαιτέρω την ορατότητά της στους διεθνείς 
επενδυτές το 2024 και αναμένεται να συνεχίσει να θεωρείται 
πηγή νέων ευκαιριών και το 2025. Ταυτόχρονα, οι εισηγ-
μένες εταιρείες προχωρούν φιλόδοξα, μετασχηματιστικά 
επιχειρηματικά σχέδια διατηρώντας παράλληλα ισχυρή 
κερδοφορία, υπογραμμίζοντας την ανθεκτικότητα και τις 
δυνατότητες της ελληνικής οικονομίας. Η ανθεκτικότητα της 
εταιρικής, η οποία αποτυπώνεται στις υψηλές μερισματικές 
αποδόσεις, που συχνά ξεπερνούν τις αντίστοιχες ευρωπαϊ-
κών ομοειδών εταιριών, ενισχύει περαιτέρω την ελκυστικό-
τητα της ελληνικής αγοράς.
Ο κ. Γιάννος Κοντόπουλος , Διευθύνων Σύμβουλος του 
Ομίλου Χρηματιστηρίου Αθηνών τόνισε ότι η ένταξη του 
Ελληνικού Χρηματιστηρίου στη watch list του οίκου FTSE 
για μετάταξη στις ανεπτυγμένες αγορές είναι αναμφίβολα 
μία πολύ σημαντική εξέλιξη για εμάς και αποτελεί δικαίωση 
συντεταγμένων προσπαθειών μας τα τελευταία δύο έτη. 
Η εξέλιξη αυτή έρχεται μετά από 8 χρόνια παραμονής μας 
στην κατηγορία των αναδυόμενων αγορών, και επιβεβαι-
ώνει την πρόοδο που έχει συντελεστεί στα κρίσιμα μεγέθη 
τόσο της αγοράς μας, όσο και των ελληνικών εισηγμένων 
εταιρειών.
Στη διάρκεια του 2024 σημειώθηκε έντονη κινητικότητα 
από τις εισηγμένες εταιρείες μας, με συνολική άντληση 1,3 
δισεκατομμυρίων ευρώ, ποσό που αναμένεται να αγγίξει τα 
2,5 δισεκατομμύρια ευρώ με τις επικείμενες κινήσεις. Αν συ-
νυπολογίσουμε τα σημαντικά placements που πραγματο-
ποιήθηκαν από βασικούς μετόχους εισηγμένων εταιρειών, 
το ποσό προσεγγίζει τα 5 δισεκατομμύρια ευρώ. Τα μεγέθη 
αυτά αποτυπώνουν με τον πιο εύγλωττο τρόπο την ισχυρή 
δυναμική των εταιρειών μας και εμείς από την πλευρά μας 
επιδιώκουμε να την αναδεικνύουμε στο ευρύτερο οικοσύ-
στημα.
Ο κ. Δημήτρης Κόφιτσας, επικεφαλής της Ελληνι-

κής Επενδυτικής Τραπεζικής της Goldman Sachs 
International, τόνισε ότι το 2024 ήταν χρονιά ορόσημο για 
την κεφαλαιαγορά στην Ελλάδα για τις αγορές μετοχών και 
ομολόγων. Η αυξημένη δραστηριότητα ήταν αποτέλεσμα 
του ανανεωμένου ενδιαφέροντος από ξένους επενδυτές να 
επενδύσουν τα κεφάλαια τους στην Ελλάδα λόγω των εξαι-
ρετικών προοπτικών της οικονομίας .
Η αγορά των μετοχών άνθησε το 2024 καθώς είχαμε συ-
ναλλαγές της τάξης των 3.3δις ευρώ, η 3η μεγαλύτερη χρο-
νιάσε όγκο συναλλαγών μετά το 2021 και το 2015. Είχαμε 
συναλλαγές στρατηγικής σημασίας για τη χώρα, από την 
εισαγωγή του Αεροδρομίου ΧΑΑ, την πλήρη αποεπένδυση 
του ΤΧΣ από την Τράπεζα Πειραιώς, την πώληση 10% του 
ΤΧΣ στην Εθνική Τράπεζα καθώς και την αύξηση κεφαλαίου 
της Cenergy για την επέκταση στην αγορά της Αμερικής.
Εκτιμά ότι οι προοπτικές για τις αγορές μετοχών και ομο-
λόγων στην Ελλάδα παραμένουν ευοίωνες και αυτό οφεί-
λεται στην πολιτική σταθερότητα και στους υψηλότερους 
βαθμούς ανάπτυξης της χώρας μας σε σχέση με άλλες ευ-
ρωπαίες χώρες καθώς και με την πρόσφατη επιτυχία των 
συναλλαγών το 2024 που άφησε τους ξένους επενδυτές 
πολύ ικανοποιημένους. Το στοίχημα για το 2025 έχει να 
κάνει με την πρόσφορα και λιγότερη με τη ζήτηση καθώς 
αυτή θα παραμείνει ισχυρή από το εξωτερικό, δήλωση να 
βρεθούν αντίστοιχες εταιρείες που θέλουν να κάνουν εισα-
γωγή στο ΧΑΑ ή που θέλουν να σηκώσουν νέα κεφάλαια 
για ανάπτυξη.»
Ο κ. Στέφανο Κόντε, Διευθύνων Σύμβουλος, Επικεφα-
λής της Νότιας Ευρώπης ECM της Barclays επεσήμανε ότι 
το 2024, η ελληνική αγορά παρουσίασε και φέτος σημαντι-
κά κέρδη, ξεπερνώντας την Ευρώπη συνολικά, ενώ την τε-
λευταία διετία η απόδοσή της ευθυγραμμίζεται με αυτή των 
ΗΠΑ. Το 2024 παρατηρήσαμε σαφή αύξηση των εκδόσεων 
μετοχών στην Ελλάδα, συμπεριλαμβανομένης της πρώτης 
μεγάλης IPO μετά από πολλά χρόνια, της συνέχισης των 
επιτυχημένων αποεπενδύσεων στον τραπεζικό τομέα. Αυ-
τές οι συναλλαγές δείχνουν ότι η δυνατότητα της ελληνικής 
αγοράς για εκδόσεις μετοχών αρχίζει να αυξάνεται και να 
διευρύνεται. Συνεχίζοντας την τάση που ξεκίνησε το 2023, 
αυτό που ξεχωρίζει το 2024 είναι η επιστροφή της έμφασης 
στις δευτερογενείς προσφορές μετοχών, αντί για αυξήσεις 
κεφαλαίου, οι οποίες αντιπροσώπευσαν σχεδόν το 100% 
των συνολικών εκδόσεων και κατέγραψαν όγκους συναλ-
λαγών σε δευτερογενείς αγορές στο υψηλότερο επίπεδο 
από το 2007, αυτό αποτελεί ένδειξη υγείας της αγοράς και 
πιο σταθεροποιημένων συνθηκών. Η Ελλάδα έχει αυξήσει 
περαιτέρω την ορατότητά της στους διεθνείς επενδυτές το 
2024 και αναμένεται να συνεχίσει να θεωρείται πηγή νέων 

ευκαιριών.»
Ο κ. Αναστάσιος Αστυφίδης, Founder & CEO - Ambrosia 
Capital, τόνισε: «Η ελληνική οικονομία έχει επιδείξει ανθε-
κτικότητα και συνεχή ανάπτυξη για ακόμη μια χρονιά, παρά 
τις προκλήσεις σε όλο το ευρωπαϊκό τοπίο. Το ΑΕΠ προβλέ-
πεται να αυξηθεί σταθερά κατά 2,0-2,5% μεσοπρόθεσμα, 
ξεπερνώντας τον μέσο ρυθμό ανάπτυξης της Ευρωζώνης. 
Το Χρηματιστήριο Αθηνών αντικατοπτρίζει αυτές τις θετικές 
εξελίξεις στην οικονομία, με τον βασικό δείκτη της αγοράς 
να σημειώνει άνοδο 63% από το 2022, ξεπερνώντας το 
κέρδος 6,5% του Stoxx 600. Από την αρχή του χρόνου έως 
σήμερα, οι επενδυτές σε ελληνικές μετοχές έχουν τοποθετή-
σει επιπλέον 4,3 δισ. μέσω πρωτογενών και δευτερογενών 
προσφορών.
Κοιτάζοντας στο μέλλον, η πιθανή αναβάθμιση του ΧΑΑ 
σε ανεπτυγμένη αγορά θα μπορούσε να είναι μεταμορφω-
τική. Αυτή η αλλαγή, ωστόσο, πρέπει να αντιμετωπιστεί 
στρατηγικά, καθώς μια νέα βάση επενδυτών θα χρειαστεί 
να εξοικειωθεί με τις ελληνικές μετοχές και οι ροές από πα-
θητικά κεφάλαια ενδέχεται να είναι σημαντικές. Οι ελληνικές 
τράπεζες επιταχύνουν την αναπλήρωση κεφαλαίων ενώ 
προσφέρουν ελκυστικές αποδόσεις για τους μετόχους. 
Ταυτόχρονα, οι εταιρείες προχωρούν φιλόδοξα, μετασχη-
ματιστικά επιχειρηματικά σχέδια διατηρώντας παράλληλα 
ισχυρή κερδοφορία, υπογραμμίζοντας την ανθεκτικότητα 
και τις δυνατότητες της ελληνικής οικονομίας.»
Ο κ. Σεζάρ Ραμίρεζ, Εκτελεστικός Διευθυντής, Επικεφα-
λής Ταξινόμησης Αγοράς, Έρευνας Διαχείρισης Δεικτών 
MSCI δήλωσε ότι την τελευταία δεκαετία, η ελληνική αγορά 
μετοχών έχει σημειώσει πρόοδο σε μέγεθος, ρευστότητα και 
προσβασιμότητα, δείχνοντας τις δυνατότητές της να ευθυ-
γραμμιστεί πιο στενά με τα παγκόσμια πρότυπα
Σημείωσε ευκαιρίες για περαιτέρω ενίσχυση του μεγέθους, 
της ρευστότητας και την πλήρη υιοθέτηση πρόσφατων με-
ταρρυθμίσεων. Ωστόσο, επαίνεσε την ελληνική αγορά με-
τοχών για τα σημαντικά της βήματα και την πολλά υποσχό-
μενη τροχιά της προς την παγκόσμια ανταγωνιστικότητα..
Ο κ. Ηλίας Καντζος , Διευθύνων Σύμβουλος της Εθνικής 
Χρηματιστηριακής εκτιμά ότι υπάρχουν ακόμα αρκετοί 
καταλύτες που θα μπορούσαν να συντηρήσουν την θετική 
πορεία των Ελληνικών μετοχών και την επόμενη χρονιά. 
Κατ’ αρχήν, το υποστηρικτικό μακροοικονομικό περιβάλ-
λον, με προεξέχουσα την συνεχιζόμενη δημοσιονομική 
υπεραπόδοση, ενισχύει τα περιθώρια για περαιτέρω ανα-
βαθμίσεις της αξιολόγησης του Ελληνικού χρέους την επό-
μενη διετία 2025-2026.

Συνέχεια στη σελ 19
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Συνέχεια από σελ 18

» Η επιστροφή της εμπιστοσύνης των επενδυτών, η οποία κατα-
γράφεται και στην ισχυρή ζήτηση για Ελληνικά περιουσιακά στοι-
χεία, η ενίσχυση της χρηματιστηριακής ρευστότητας και η αύξηση 
των επενδυτικών ροών σε συνέχεια της Επενδυτικής Βαθμίδας, οι 
ελκυστικές αποτιμήσεις τόσο σε απόλυτους όσο και σε σχετικούς 
όρους, μπορούν να παρέχουν στήριξη ακόμα και στην περίπτωση 
αυξημένης νευρικότητας των διεθνών αγορών.», προσθέτοντας 

ότι η ανθεκτικότητα της εταιρικής κερδοφορίας, η οποία αποτυ-
πώνεται στις υψηλές μερισματικές αποδόσεις, που συχνά ξεπερ-
νούν τις αντίστοιχες ευρωπαϊκών ομοειδών εταιριών, ενισχύει 
περαιτέρω την ελκυστικότητα της Ελληνικής αγοράς. Αν και θα 
μπορούσε κανείς να υποστηρίξει ότι αυτοί οι καταλύτες είναι ήδη 
αποτιμημένοι σε κάποιον βαθμό στα τρέχοντα επίπεδα, πιστεύου-
με ότι συνεχίζουν να τροφοδοτούν θετικά το αφήγημα της Ελληνι-
κής οικονομίας, διατηρώντας τις Ελληνικές μετοχές στο επίκεντρο 
των επενδυτών για ακόμη μια χρονιά.»

Η κα. Σοφία Γεωργιάδου, Υπεύθυνος Νομικών- PwC | Βίζας- 
Γρηγοριάδου & Συνεργάτες Δικηγορικό Γραφείο, τόνισε ότι 
ο στόχος για το 2025 και τα επόμενα χρόνια είναι περισσότερες 
εισηγμένες εταιρείες να κεφαλαιοποιήσουν τα καλά αποτελέσμα-
τα και τη σταθερότητα της ελληνικής οικονομίας, να επεκτείνουν 
τη διασπορά τους και να προσελκύσουν νέους ξένους επενδυτές. 
Από τη σκοπιά της βαθμίδας του ελληνικού χρηματιστηρίου, η 
ελληνική κεφαλαιαγορά έχει κάνει σημαντική πρόοδο ως προς το 
μέγεθος, τη ρευστοποίηση και το κανονιστικό πλαίσιο.»

Αύξηση 0,9% σημείωσε ο γενικός δείκτης κύκλου εργασιών 
στη βιομηχανία (σύνολο εγχώριας και εξωτερικής αγοράς) τον 
Οκτώβριο εφέτος σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του 
Οκτωβρίου 2023, έναντι μείωσης 1,3% που σημειώθηκε κατά 
την αντίστοιχη σύγκριση το 2023 με το 2022.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, η αύξη-
ση αυτή στον τζίρο των εγχώριων βιομηχανιών προήλθε:

1. Από τις μεταβολές των δεικτών των επιμέρους τομέων της 
βιομηχανίας:
*Αύξηση κατά 1% του δείκτη κύκλου εργασιών μεταποίησης.
*Μείωση κατά 0,02% του δείκτη κύκλου εργασιών ορυχείων- 
λατομείων.
2. Από τις μεταβολές των δεικτών των επιμέρους αγορών:
*Αύξηση κατά 3,4% του δείκτη κύκλου εργασιών εσωτερικής 

αγοράς.
*Μείωση κατά 3,5% του δείκτη κύκλου εργασιών εξωτερικής 
αγοράς.
Παράλληλα, ο γενικός δείκτης παρουσίασε αύξηση 9,8% τον 
Οκτώβριο 2024 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του Σε-
πτεμβρίου 2024.

Σε 962.050 άτομα ανήλθε το σύνολο των εγγεγραμμένων 
ανέργων στο μητρώο της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(ΔΥΠΑ) τον Νοέμβριο του 2024, καταγράφοντας μείωση κατά 
66.073 άτομα (-6,4%) σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 
προηγούμενου έτους Νοέμβριο του 2023 και αύξηση κατά 
128.992 άτομα (15,5%) σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα 
Οκτώβριο του 2024.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως δείχνουν τα στατιστικά στοι-
χεία εγγεγραμμένης ανεργίας της ΔΥΠΑ, από το σύνολο των 
962.050 ατόμων, 460.387 άτομα (ποσοστό 47,9%) είναι εγγε-
γραμμένα στο μητρώο της ΔΥΠΑ για χρονικό διάστημα ίσο ή και 
περισσότερο των 12 μηνών και 501.663 (ποσοστό 52,1%) είναι 
εγγεγραμμένα στο μητρώο της ΔΥΠΑ για χρονικό διάστημα μι-
κρότερο των 12 μηνών.
Οι άνδρες ανήλθαν σε 343.209 άτομα (ποσοστό 35,7%) και οι 
γυναίκες ανήλθαν σε 618.841 άτομα (ποσοστό 64,3%).
Η ηλικιακή κατηγορία 30-44 ετών συγκέντρωσε τον μεγαλύ-

τερο αριθμό εγγεγραμμένων ανέργων μεταξύ των ηλικιακών 
κατηγοριών, ο οποίος ανήλθε σε 302.033 άτομα (ποσοστό 
31,4%).
Το εκπαιδευτικό επίπεδο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, στην 
οποία συμπεριλαμβάνεται και η μεταδευτεροβάθμια εκπαί-
δευση, συγκέντρωσε τον μεγαλύτερο αριθμό εγγεγραμμένων 
ανέργων μεταξύ των εκπαιδευτικών επιπέδων, ο οποίος ανήλθε 
σε 462.527 άτομα (ποσοστό 48,1%).
Μεταξύ των Περιφερειών της χώρας, η Περιφέρεια Αττικής και η 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας κατέγραψαν τον μεγαλύτερο 
αριθμό εγγεγραμμένων ανέργων, ο οποίος ανήλθε σε 290.410 
άτομα (ποσοστό 30,2%) και 178.993 άτομα (ποσοστό 18,6%) 
αντίστοιχα.
Το σύνολο των επιδοτούμενων ανέργων, τον Νοέμβριο του 
2024, (αφορά τον αριθμό των δικαιούχων που πληρώθηκαν 
εντός του αντίστοιχου μήνα), ανήλθε σε 170.851 άτομα, από 
τα οποία οι 112.638 (ποσοστό 65,9%) είναι κοινοί άνεργοι και 

λοιπές κατηγορίες επιδοτούμενων ανέργων και οι 58.213 (πο-
σοστό 34,1%) είναι εποχικοί τουριστικών επαγγελμάτων.
Συγκεκριμένα, ο αριθμός των επιδοτούμενων ανέργων, τον Νο-
έμβριο του 2024, ανήλθε σε 170.851 άτομα, παρουσιάζοντας 
αύξηση κατά 23.097 άτομα (15,6%) σε σχέση με τον αντίστοιχο 
μήνα του προηγούμενου έτους Νοέμβριο του 2023 και αύξη-
ση κατά 52.780 άτομα (44,7%) σε σχέση με τον προηγούμενο 
μήνα Οκτώβριο του 2024.
Οι άνδρες ανήλθαν σε 69.486 (ποσοστό 40,7%) και οι γυναίκες 
σε 101.365 (ποσοστό 59,3%).
Από το σύνολο των επιδοτούμενων ανέργων, 103.850 (ποσο-
στό 60,8%) είναι κοινοί, 1.585 (ποσοστό 0,9%) είναι οικοδόμοι, 
58.213 (ποσοστό 34,1%) είναι εποχικοί τουριστικών επαγγελ-
μάτων, 3.918 (ποσοστό 2,3%) είναι εποχικοί λοιποί (αγροτικά), 
3.198 (ποσοστό 1,9%) είναι εκπαιδευτικοί και 87 (ποσοστό 
0,1%) είναι λοιποί.

Την έναρξη της διαβίβασης των δεδομένων εσόδων λιανικής 
που έχουν εκδοθεί από την 1/11/2024 και εφεξής με χρήση 
ΦΗΜ, στην πλατφόρμα myDATA διαμέσου του πληροφορια-
κού συστήματος των ΦΗΜ (esend), κατόπιν ολοκλήρωσης των 
απαραίτητων συστημικών δοκιμών, ανακοίνωσε η Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Κατά συνέπεια, παύει η καθολική υποχρέωση των επιχειρήσε-
ων για την αποστολή λογιστικών εγγραφών εσόδων λιανικής 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA μέσω των προγραμμάτων 
διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό /λογιστικό, ERP) ή της ειδι-
κής φόρμας καταχώρισης της εφαρμογής των ηλεκτρονικών 
βιβλίων.
Η δυνατότητα αποστολής των ανωτέρω λογιστικών εγγρα-
φών, συνεχίζει να παρέχεται προσωρινά κατά την πρώτη 
περίοδο διασύνδεσης των δύο συστημάτων, και μόνο στην πε-
ρίπτωση που οι επιχειρήσεις διαπιστώνουν αποκλίσεις ή ασυμ-

φωνίες μεταξύ των λογιστικών δεδομένων τους σχετικά με τις 
αντίστοιχες συναλλαγές εσόδων λιανικής και των δεδομένων 
των Τύπων Παραστατικών που δημιουργήθηκαν βάσει αυτών 
των συναλλαγών από την ΑΑΔΕ.
Στην περίπτωση αυτή οι επιχειρήσεις μπορούν:
* να ακυρώσουν τους Τύπους Παραστατικών που δημιουργεί 
η ΑΑΔΕ ανά ημέρα και ανά εγκατάσταση και να διαβιβάσουν 
τα ορθά δεδομένα ως έπρατταν έως τώρα με τους ορθούς ανά 
περίπτωση συνδυασμούς κατηγορίας και χαρακτηρισμών Ε3 ή
* να διορθώσουν τα σχετικά δεδομένα διαβιβάζοντας χρεωστι-
κούς ή πιστωτικούς Τύπους Παραστατικών ή
* εφόσον η διόρθωση αφορά μόνο στους χαρακτηρισμούς και 
όχι σε αξίες, να διαβιβάσουν διακριτά για αυτά τα παραστατικά 
χαρακτηρισμούς εσόδων.
Διευκρινίζεται ότι εφόσον για οποιονδήποτε λόγο δεν είναι τεχνι-
κά εφικτός ο χαρακτηρισμός των τύπων παραστατικών μέσω 

ΦΗΜ, αποδίδεται ο πιθανότερος χαρακτηρισμός από την ΑΑΔΕ.
Σε κάθε περίπτωση σε περίπτωση που οι χαρακτηρισμοί Ε3 δεν 
είναι οι ορθοί ή είναι εν μέρει ορθοί, η επιχείρηση δύναται να 
μεταφέρει ποσά από κωδικό εσόδων σε έτερο κωδικό εσόδων 
κατά την υποβολή της δήλωσης Ε3 χωρίς την υποχρέωση δια-
βίβασης νέου Τύπου Παραστατικού.
Οι αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ εργάζονται ώστε αφενός να 
εντοπιστούν, το δυνατόν συντομότερα, τυχόν ασυμφωνίες 
κατά τη συστημική δημιουργία τύπων παραστατικών myDATA 
βάσει των δεδομένων που διαβιβάζουν οι επιχειρήσεις στο 
esend και αφετέρου για την ολοκλήρωση, σε συνεργασία με τις 
εταιρείες κατόχους άδειας καταλληλότητας ΦΗΜ, της τεχνικής 
ετοιμότητας των ΦΗΜ να δέχονται και να διαβιβάζουν χαρα-
κτηρισμούς.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΘΕΤΙΚΟ ΤΟ ΑΦΗΓΗΜΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΟ 2025, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΑΝΑΛΥΤΕΣ   

ΑΥΞΗΣΗ 0,9% ΣΗΜΕΙΩΣΕ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΚΛΟΥ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ    

ΔΥΠΑ: ΣΥΝΟΛΙΚΑ 962.050 ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΙ ΑΝΕΡΓΟΙ ΤΟΝ ΝΟΕΜΒΡΙΟ ΤΟΥ 2024

ΑΑΔΕ: ΑΡΧΙΣΕ Η ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΣΤΟ MYDATA ΜΕΣΩ ESEND
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Eίναι περασμένα μεσάνυχτα, όταν το πλήρωμα του 
κατάφορτου τάνκερ, που διασχίζει το Στενό της Σι-
γκαπούρης, συνειδητοποιεί πως κάτι δεν πηγαίνει 
καλά με το GPS στο σύστημα πλοήγησης του πλοί-
ου. Παρότι οι δικλείδες ασφαλείας είναι πολλές και 
το πλήρωμα άρτια εκπαιδευμένο ακόμα και για την 
ανάγκη χειροκίνητης πλοήγησης, στο κατάστρωμα 
σημαίνει συναγερμός: πρόκειται για μια από τις πιο 
πολυσύχναστες θαλάσσιες περιοχές του κόσμου, 
οπότε η παρέκκλιση από την προκαθορισμένη πο-
ρεία, ακόμα και κατά ένα μίλι, μπορεί να οδηγήσει σε 
σύγκρουση με άλλο διερχόμενο καράβι. Τι έχει συμ-
βεί; Το τάνκερ έχει δεχτεί κυβερνοεπίθεση μεσοπέλα-
γα. Παρότι το παραπάνω σενάριο είναι υποθετικό και 
κάτι τέτοιο δεν είναι σύνηθες, «πρόκειται για ολοένα 
αυξανόμενο φαινόμενο, που τα τελευταία χρόνια κα-
ταγράφεται ακόμα και στη Μεσόγειο, με τους επιτιθέ-
μενους να προέρχονται κυρίως από τη Ρωσία, αλλά 
και την Τουρκία. Πάνω από 50-60 επιθέσεις σε πλοία 
εν πλω ή offshore πλατφόρμες πετρελαίου έχουν 
καταγραφεί τα τελευταία επτά χρόνια» όπως επιση-
μαίνει, σε συνέντευξή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο Σωκράτης 
Κάτσικας, διευθυντής του Νορβηγικού Κέντρου για 
την Κυβερνοασφάλεια σε Κρίσιμους Τομείς.
Η επιφάνεια για τις κυβερνοεπιθέσεις διαρκώς αυ-
ξάνεται και στον παγκόσμιο αυτό «πόλεμο» δεν 
υπάρχουν κανόνες, ούτε διεθνείς συνθήκες που να 
δεσμεύουν τ’ αντίπαλα μέρη. «Πρακτικά μιλάμε για 
σύγκρουση στην Άγρια Δύση» παρατηρεί ο κ. Κάτσι-
κας, περιγράφοντας την αυξημένη πολυπλοκότητα 
ενός κόσμου, όπου οι κυβερνοεπιθέσεις αυξάνονται 
διαρκώς, αλλά δεν υπάρχει μέριμνα των αντιμαχό-
μενων «στρατών» για τους ...αμάχους, ούτε κοινά 
συμφωνημένοι κανόνες εμπλοκής. Στον κόσμο αυτό, 
οι επιτιθέμενοι δεν είναι πια μόνο οι κλασικοί χάκερ 
του παρελθόντος, αλλά και ολόκληρα κράτη. Την ίδια 
στιγμή, υπάρχουν ακόμα και σήμερα χώρες ανά τον 
πλανήτη, στις οποίες το κυβερνοέγκλημα δεν θεω-
ρείται καν έγκλημα.
Γιατί είμαστε τυχεροί στην Ελλάδα
Ειδικά για την Ελλάδα, ο κ. Κάτσικας σημειώνει ότι 
«είμαστε τυχεροί, γιατί ο βαθμός ψηφιοποίησης εί-
ναι ακόμα χαμηλός, οπότε δεν αποτελούμε ιδιαίτερα 
ελκυστικό στόχο για το κυβερνοέγκλημα», κάτι που 
όμως σταδιακά αλλάζει. Συμπληρώνει πως το επίπε-
δο του ανθρώπινου ταλέντου στον τομέα της κυβερ-
νοασφάλειας στη χώρα είναι εξαιρετικό και η ανεργία 
στον κλάδο μηδενική, αφού όλοι οι απόφοιτοι των 

πανεπιστημίων απορροφώνται αμέσως. Ωστόσο, ο 
αριθμός των επαγγελματιών του είδους και στη χώρα 
μας είναι περιορισμένος, σε μια περίοδο που συνολι-
κά στην Ευρώπη «λείπουν» περίπου 300.000 ειδικοί 
(κυβερνο)ασφάλειας.
Στο ερώτημα αν η Ελλάδα έχει κάνει τα σωστά βή-
ματα, για να αυξήσει το επίπεδο κυβερνοασφάλει-
ας, απαντά καταφατικά: «‘Εχουμε το απαραίτητο 
θεσμικό και νομικό πλαίσιο και έχουμε πλέον δημι-
ουργήσει τις δομές (σ.σ. την Εθνική Αρχή Κυβερνο-
σφάλειας για παράδειγμα), για να έχουμε πολύ καλή 
προστασία, σύμφωνη με τα ευρωπαϊκά επίπεδα. Το 
πρόβλημά μας είναι ότι οι δομές αυτές δεν έχουν 
ακόμα στελεχωθεί επαρκώς. Πού να βρεις τόσους 
εξειδικευμένους ανθρώπους τόσο σύντομα; Κι εδώ 
έχουμε κι ένα δομικό θέμα. Οι υπηρεσίες που ζητούν 
τους ανθρώπους αυτούς είναι όλες δημόσιες. Γιατί 
να πάει όμως κάποιος να γίνει δημόσιος υπάλληλος, 
όταν μπορεί να έχει τριπλάσιες και τετραπλάσιες 
αποδοχές, δουλεύοντας αλλού; Και ένα άλλο πρό-
βλημα είναι ότι δεν έχουμε ανεπτυγμένη κουλτούρα 
συνεργασίας ανάμεσα στους δημόσιους φορείς και 
ανάμεσα στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα. Αυτό 
θέλει μια ωριμότητα, που πρέπει να την κερδίσουμε» 
τονίζει, στον απόηχο του «Emerging Tech Forum IV», 
όπου ήταν ομιλητής.
Η συζήτηση με τον Έλληνα επιστήμονα, ο οποίος 
έφυγε από την Ελλάδα για τη Νορβηγία το 2015, 
«πατάει» τόσο στο παρόν, όσο και στο παρελθόν και 
το μέλλον. Για παράδειγμα, έδωσε απαντήσεις σχε-
τικά με το τι μάθαμε μέχρι στιγμής από τη σύρραξη 
στην Ουκρανία για τις κυβερνοεπιθέσεις κατά τη 
διάρκεια πολέμου, αλλά και πόσο πιθανό είναι αλ-
γόριθμοι Μηχανικής Μάθησης να χρησιμοποιηθούν 
στο μέλλον για να επιτεθούν σε συστήματα Τεχνητής 
Νοημοσύνης, «τρελαίνοντας» δημοφιλή μοντέλα ΑΙ 
και προκαλώντας χάος. Επίσης, πόσο εφικτό θα ήταν 
να υποστεί κυβερνοεπίθεση ένας κολοσσός όπως η 
«Google» ή να χτυπηθεί το cloud (υπολογιστικό νέ-
φος);
Το μοναδικό 100% ασφαλές σύστημα στον 
κόσμο
Ξεκινώντας από τα βασικά, κανένα σύστημα στον κό-
σμο δεν είναι 100% ασφαλές έναντι των κυβερνοεπι-
θέσεων. Θεωρητικά, παρατηρεί ο κ. Κάτσικας, αυτό 
θα μπορούσε να ισχύει και για τα συστήματα τεχνο-
λογικών γιγάντων όπως η Google. «Το μόνο 100% 
ασφαλές σύστημα είναι ένας υπολογιστής εκτός δι-

κτύου και εκτός πρίζας, μέσα σε ένα κλειστό υπόγειο 
δωμάτιο χωρίς πόρτες και παράθυρα» λέει. Στο δε 
90% των περιπτώσεων, το πρώτο βήμα της επίθεσης 
σε μια κρίσιμη υποδομή εκδηλώνεται απέναντι σε 
άνθρωπο. Αυτό επιβεβαιώθηκε το 2015 και το 2016, 
κατά τη διάρκεια δύο κυβερνοεπιθέσεων στην Ου-
κρανία, εναντίον του συστήματος διανομής ηλεκτρι-
κής ενέργειας. Τότε, πάνω από 250.000 νοικοκυριά, 
επιχειρήσεις και νοσοκομεία έμειναν χωρίς ρεύμα για 
αρκετές ώρες. Όλα άρχισαν όταν ένας άνθρωπος έπε-
σε θύμα phishing*. «Σε τέτοιες περιπτώσεις μιλάμε 
για το λεγόμενο «spear phishing», δηλαδή για περιε-
χόμενο που δεν απευθύνεται στον γενικό πληθυσμό, 
αλλά είναι ειδικά φτιαγμένο για να είναι ελκυστικό σε 
στοχευμένα άτομα ή ομάδες, όπως οι μηχανικοί που 
εργάζονται σε ένα σύστημα διανομής ενέργειας» εξη-
γεί ο κ. Κάτσικας στην Αλεξάνδρα Γούτα. Όταν αυτή 
η κερκόπορτα ανοίξει, συχνά εξασφαλίζει πρόσβαση 
στα συστήματα της εταιρείας, αξιοποιώντας και τις 
συνδέσεις VPN (Virtual Private Network).
Και ποιο είναι το μέσο κόστος μιας επιτυχημένης κυ-
βερνοεπίθεσης; «Γενικά είναι δύσκολο να υπολογί-
σεις το κόστος μιας κυβερνοεπίθεσης και ένας λόγος 
είναι πως δεν έχουμε μεθοδολογίες μέτρησής του, 
στις οποίες να συμφωνούμε όλοι. Αυτό το κόστος 
προφανώς είναι άθροισμα δύο διαφορετικών ποσο-
τήτων. Η μια είναι το απευθείας κόστος, πόσο κόστισε 
δηλαδή για να επανέλθει σε λειτουργία ένα σύστημα. 
Η δεύτερη -και ίσως το μεγαλύτερο κομμάτι- μπορεί 
να είναι το έμμεσο κόστος. Στην περίπτωση των κυ-
βερνοεπιθέσεων στην Ουκρανία για παράδειγμα, αν 
χάθηκαν ζωές, τι έπαθαν οι εταιρείες που έμειναν 
χωρίς ρεύμα, τι απαιτήσεις από ασφαλίσεις θα εγερ-
θούν, αλλά και πώς επηρεάστηκε η αξιοπιστία των 
εταιρειών, που δέχτηκαν την επίθεση» σημειώνει.
Παραθέτει ωστόσο ένα υποθετικό αλλά ρεαλιστικό 
σενάριο που επεξεργάστηκε ο Lloyds, για μια κυβερ-
νοεπίθεση σε 50 γεννήτριες στο σύστημα διανομής 
ηλεκτρικού ρεύματος σε Νέα Υόρκη και Ουάσινγκτον, 
από την οποία επηρεάζονται 93 εκατ. άνθρωποι. 
«Υπολογίστηκε ότι το συνολικό κόστος θα μπορού-
σε να είναι της τάξης των 30- 70 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων, με μέγιστο αρνητικό σενάριο το 1 τρισε-
κατομμύριο. 

Συνέχεια στη σελ 21

Η ΑΓΡΙΑ ΔΥΣΗ ΤΩΝ ΚΥΒΕΡΝΟΕΠΙΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΜΟΝΑΔΙΚΟ 100% ΑΣΦΑΛΕΣ ΣΥΣΤΗΜΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ   
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Συνέχεια από σελ 20

» Είναι σίγουρα τεράστια τα ποσά, αλλά δεν έχουμε πραγ-
ματικά μοντέλα για ακριβείς μετρήσεις. Ένα άλλο νούμερο 
είναι μια εκτίμηση της Κομισιόν για το κόστος των κυβερ-
νοεπιθέσεων παγκοσμίως, το 2021. Η εκτίμησή της ήταν 
για κόστος 6,07 τρισ. ευρώ, ίσο με το 7,1% του παγκόσμι-
ου ΑΕΠ» υπογραμμίζει.

Επιτιθέμενοι με δαιδαλώδη διαδρομή, αμυνόμε-
νοι στο σκοτάδι
Η ακριβής χαρτογράφηση των κυβερνοεπιθέσεων σε 
παγκόσμιο επίπεδο είναι σχεδόν τόσο δύσκολη, όσο ο 
αξιόπιστος υπολογισμός του κόστους μιας τέτοιας επίθε-
σης. Kι αυτό διότι οι έρευνες που εξετάζουν το ζήτημα σε 
παγκόσμιο επίπεδο είναι κυρίως ιδιωτικών εταιρειών και 
βασίζονται σε δείγμα περιστατικών αναφερόμενων από 
πελάτες τους, ενώ εκείνες που προέρχονται από κυβερνη-
τικούς οργανισμούς συνήθως περιορίζονται γεωγραφικά 
σε συγκεκριμένη χώρα ή περιοχή. Επιπλέον, πολλές απ’ τις 
επιθέσεις δεν αναφέρονται καν στις Αρχές. «Σε κάποιους 
τομείς, όπως οι τηλεπικοινωνίες και η ενέργεια, η ανα-
φορά των περιστατικών είναι υποχρεωτική. Σε άλλους 
όμως, όπως η ναυτιλία, δεν υφίσταται τέτοια υποχρέωση 
και επειδή οι εταιρείες που έγιναν στόχος είναι συνήθως 
ασφαλισμένες και παίρνουν πίσω όσα έχασαν, δεν έχουν 
κανέναν λόγο να υποστούν reputation damage» σημειώ-
νει. Βάσει πάντως στοιχείων έρευνας της Forescout, οι κυ-
βερνοεπιθέσεις που σημειώθηκαν το 2023 προήλθαν από 
παράγοντες που δρουν σε 212 χώρες, ενώ επιλέχθηκαν 
ως στόχοι 163 κράτη. Οι χώρες ΗΠΑ, Ηνωμένο Βασίλειο, 
Γερμανία, Ινδία και Ιαπωνία βρέθηκαν, βάσει της έρευνας, 
περισσότερο στο στόχαστρο, ενώ οι περισσότερες απειλές 
προήλθαν κατά σειρά από Κίνα, Ρωσία και Ιράν.
Και πάλι όμως, το τοπίο είναι θολό: «ποτέ δεν μπορούμε 
να είμαστε βέβαιοι από πού ξεκινούν πραγματικά οι επι-
θέσεις. Οι επιτιθέμενοι δεν πραγματοποιούν απαραιτήτως 
κατευθείαν επιθέσεις από το έδαφος της χώρας στην 
οποία βρίσκονται. Δηλαδή, η διαδρομή των IP που θα 
ακολουθήσουμε είναι έτσι σχεδιασμένη, ώστε να κάνει 
τον εντοπισμό των κυβερνοεγκληματιών δύσκολο. Είναι 
πάρα πολύ πιθανό να έχουμε επιθέσεις από την Κίνα ή 
τη Ρωσία, οι οποίες φαίνεται να έχουν εκδηλωθεί μέσα 
από διευθύνσεις IP στη Δυτική Ευρώπη, σε κάποια χώρα 
στην Αφρική ή αλλού, κατά προτίμηση όπου δεν υπάρχει 
συμφωνία συνεργασίας στη δικαστική και στην αστυνο-
μική έρευνα με άλλες χώρες ή ακόμα καλύτερα όπου το 

κυβερνοέγκλημα δεν θεωρείται έγκλημα. Σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις, όλα τελειώνουν εκεί -δεν υπάρχουν κυρώσεις» 
παρατηρεί.
Πάντως, στην ΕΕ τουλάχιστον, υπάρχουν διαδικασίες, 
οδηγίες και μηχανισμοί για την αντιμετώπιση των κυ-
βερνοεπιθέσεων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, δυνατότητες 
που ενισχύθηκαν με την κοινοτική οδηγία NIS2, η οποία 
πρόσφατα ενσωματώθηκε στο ελληνικό Δίκαιο. Θα ήταν 
άραγε αποδοτικοί αυτοί οι μηχανισμοί, σε περίπτωση 
επίθεσης μείζονος κλίμακας; «Ευτυχώς δεν είχαμε μέχρι 
στιγμής κάποιο τόσο μεγάλο επεισόδιο, ώστε να χρειαστεί 
να φανεί η αποδοτικότητα των μηχανισμών μας. Ωστόσο, 
όλοι αυτοί οι μηχανισμοί αποτελούν αντικείμενο διαρκούς 
ελέγχου. Κάνουμε ασκήσεις με σενάρια, όπως κάνουν οι 
στρατοί - τέτοιες ασκήσεις γίνονται σε εθνικό, διευρωπα-
ϊκό και διεθνές επίπεδο (...) Ο έλεγχος αυτών των μηχα-
νισμών, ειδικά όταν αφορούν κρίσιμες υποδομές, μπορεί 
να γίνει μόνο με σενάρια, προσομοιώσεις και ψηφιακά 
δίδυμα. Προφανώς δεν προσπαθείς να ρίξεις το δίκτυο 
ηλεκτρισμού μιας χώρας για να δεις αν και πώς θα δου-
λέψει ο μηχανισμός» λέει χαρακτηριστικά.

Τι μάθαμε από την Ουκρανία για τις κυβερνοεπι-
θέσεις εν καιρώ πολέμου;
«Φυσικά μάθαμε ότι έχουν γίνει πάρα πολλές επιθέσεις 
εναντίον ουκρανικών στόχων από τη Ρωσία, αλλά δεν 
είναι μόνο αυτό, αυτό ήταν απολύτως αναμενόμενο. 
Αυτό το οποίο επιπλέον μάθαμε είναι ότι, με αφορμή τον 
πόλεμο στην Ουκρανία, έχουν γίνει απόπειρες επίθεσης 
και κατά άλλων χωρών, ειδικά όσων συμμετέχουν στην 
παροχή βοήθειας προς την Ουκρανία. Δεν έχω στοιχεία 
για πετυχημένες τέτοιες επιθέσεις, αλλά το βέβαιο είναι 
ότι το επίπεδο ετοιμότητας (για την αντιμετώπιση κυβερ-
νοεπιθέσεων) σε πολλές χώρες, κυρίως κράτη- μέλη του 
ΝΑΤΟ, είναι αυξημένο υπερβολικά, από τότε που ξεκίνησε 
ο πόλεμος στην Ουκρανία» επισημαίνει και λέει πως κάτι 
άλλο που έγινε εμφανές επί του πρακτέου είναι ότι σε πα-
γκόσμιο επίπεδο δεν υπάρχουν διεθνείς συνθήκες για το 
πώς διεξάγεται ο κυβερνοπόλεμος μεταξύ χωρών, τι επι-
τρέπεται και τι όχι. «Για τους κανόνες εμπλοκής στον κυ-
βερνοπόλεμο υπάρχει το λεγόμενο «Εγχειρίδιο του Ταλίν» 
και ένα κείμενο του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ, γνωστό 
ως «ο λόγος του Koh», που έχει δημοσιευτεί στο Harvard 
International Law Journal. Ωστόσο, αυτοί οι κανόνες δεν 
είναι Συνθήκες. Είναι απλώς κατευθυντήριες γραμμές, τις 
οποίες όποιος θέλει ακολουθεί κι όποιος δεν θέλει όχι» 
εξηγεί.

Ο δούρειος ίππος στα τσιπάκια και η «τρύπα» στο 
hardware
Μπορούν τα τσιπάκια στις διάφορες ηλεκτρονικές συ-
σκευές και τους σέρβερ να λειτουργήσουν σαν δούρειος 
ίππος για κυβερνοεπιθέσεις; «Φυσικά. Κι είναι τεράστιο 
το θέμα. Δεν είναι μόνο τα τσιπάκια, αλλά συνολικότερα 
το hardware στις κρίσιμες υποδομές και στα βιομηχανικά 
συστήματα ελέγχου. Το κακό είναι ότι δεν έχουμε επαρκείς 
λύσεις και το πρόβλημα εντοπίζεται σε μια πραγματικά 
μακριά εφοδιαστική αλυσίδα. ‘Οταν παίρνεις ένα προϊ-
όν από τη Siemens ή τη Schneider, αυτό μπορεί να έχει 
παραχθεί από αυτές, αλλά υπάρχουν από πίσω δεκάδες 
υπεργολάβοι, που έχουν φτιάξει διάφορα κομμάτια του. 
‘Οταν ρωτήσεις τον τελικό προμηθευτή «πώς ξέρετε ότι 
αυτό που μου δίνετε είναι απολύτως εντάξει», η απάντη-
ση συνήθως είναι «εμπιστεύομαι τον προμηθευτή μου». 
Αυτό σε έναν βαθμό είναι εχέγγυο, αλλά μόνο σε έναν 
βαθμό» σημειώνει.
Η Τεχνητή Νοημοσύνη (ΤΝ) δε, είναι ένας «Ιανός», αφού 
χρησιμοποιείται δημιουργικά τόσο για τις κυβερνοεπιθέ-
σεις, όσο και για την άμυνα εναντίον τους. Ωστόσο, καθώς 
η ΤΝ εξελίσσεται, αναδύεται ένας νέος κίνδυνος: «Τα ίδια 
τα συστήματα ΤΝ μπορούν να αποτελέσουν στόχο επίθε-
σης και όταν συμβεί κάτι τέτοιο, τα αποτελέσματα μπορεί 
να είναι πάρα πολύ άσχημα. Μπορούμε να επιτεθούμε 
σε ένα σύστημα και να το εκπαιδεύουμε με ένα ψεύτικο 
μοντέλο. Εχουν γίνει αρκετές επιδείξεις τέτοιων σεναρίων 
και αυτό είναι σοβαρό, γιατί η χρήση ΤΝ αυξάνεται κι αυτό 
δεν πρόκειται να αναστραφεί. Αν δεν θέσουμε ασφαλιστι-
κές δικλείδες, για να προστατέψουμε τα ίδια τα συστήματα 
ΤΝ, θα βρεθούμε σε μια κατάσταση με πολύ περισσότερες 
αδυναμίες» προειδοποιεί.
Ο Σωκράτης Κάτσικας έφυγε από την Ελλάδα το 2015, 
αλλά δεν θεωρεί πως η φυγή του εντάσσεται στο κύμα 
του brain drain. «Έφυγα γιατί θεώρησα ότι υπάρχουν 
αξιακά προβλήματα στα ελληνικά πανεπιστήμια, τα οποία 
θα ενταθούν. Η βασική ιδεολογική διαφωνία με όσα συνέ-
βαιναν τότε στα ΑΕΙ, ήταν ότι για εμένα ο κυρίαρχος ρό-
λος των πανεπιστημίων είναι πολύ διαφορετικός από την 
απλή ελεύθερη ανταλλαγή και σύγκρουση ιδεών, είναι η 
ανάπτυξη της χώρας και της κοινωνίας. Επιπλέον, αισθα-
νόμουν πως στην Ελλάδα μου τελείωσαν οι προκλήσεις» 
καταλήγει.
*Στο phishing ο επιτιθέμενος μιμείται μια αξιόπιστη οντό-
τητα, ζητώντας από το θύμα να αποκαλύψει ευαίσθητες 
πληροφορίες, όπως password ή pin.

Η ΑΓΡΙΑ ΔΥΣΗ ΤΩΝ ΚΥΒΕΡΝΟΕΠΙΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΜΟΝΑΔΙΚΟ 100% ΑΣΦΑΛΕΣ ΣΥΣΤΗΜΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ
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ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΑΔΕ: ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ 
ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΕΣΦΑΛΜΕΝΩΝ ΦΟΡΩΝ 
ΣΕ ΒΑΘΟΣ 10ΕΤΙΑΣ

 Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,4-5                                                     23/12/2024 

Πώς μπορούν να ακυρωθούν αποφάσεις με ανα-
δρομική ισχύ από 1ης Δεκεμβρίου 2014 
Τη δυνατότητα της Φορολογικής Διοίκησης να ακυρώνει ή 
να τροποποιεί καταφανώς εσφαλμένες αποφάσεις επιβολής 
φόρων και προστίμων ακόμη και αναδρομικά από την 1η 1η 
Δεκεμβρίου 2014 προβλέπει διάταξη του άρθρου 74 του νέου 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024). 
Ανεξάρτητα εάν εκκρεμούν ή όχι προσφυγές των φορολο-
γούμενων στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) ή στα 
δικαστήρια, με τη διάταξη αυτή είναι δυνατό να ανακαλούνται 
πράξεις της Φορολογικής Διοίκησης, κατόπιν αιτήσεων των φο-
ρολογουμένων, σε περιπτώσεις πρόδηλων αριθμητικών ή υπο-
λογιστικών σφαλμάτων, αλλά και σε περιπτώσεις κατά τις οποί-
ες διαπιστώνεται εκ των υστέρων ότι δεν υπήρχε φορολογική 
υποχρέωση, ακόμη και αν οι σχετικές διατάξεις άλλαξαν επίσης 
εκ των υστέρων, προβλέποντας αναδρομικά την απαλλαγή του 
φορολογούμενου από τη φορολογική υποχρέωση. 
Για την ενεργοποίηση και την εφαρμογή της διάταξης αυτής, ο 
διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
Γιώργος Πιτσιλής, υπέγραψε και εξέδωσε την υπ’ αριθμόν 
Α.1182/13-12-2024 απόφαση, όπου περιγράφονται σε όλες 
τους τις λεπτομέρειες η διαδικασία και ο τρόπος με τον οποίο 
μπορεί να γίνεται η ακύρωση ή η τροποποίηση εκδοθείσας 
πράξεως άμεσου ή διοικητικού ή εκτιμώμενου ή διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου ή πράξεως επιβολής προστίμου, σε 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 74 του Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ). 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης του διοικητή της ΑΑΔΕ: 
1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώ-
μενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής 
προστίμου που εκδίδεται από την 1η Δεκεμβρίου 2014 και μετά, 
δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί με πράξη της αρμόδιας 
υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης, κατόπιν αίτησης του 
φορολογούμενου ή και χωρίς αίτηση, αποκλειστικά εφόσον 
διαπιστώνεται πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης ή 
αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 
2. Η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης απαιτείται να 
προκύπτει αμέσως από έγγραφα ή άλλα στοιχεία που είτε προ-
σκομίζει ο φορολογούμενος είτε έχει στη διάθεσή της η Φορολο-
γική Διοίκηση, χωρίς να απαιτούνται ελεγκτικές επαληθεύσεις. 
Επίκληση νέων πραγματικών περιστατικών επιτρέπεται μόνο 
στην περίπτωση επιγενόμενου (οψιγενούς) λόγου ακύρωσης 
ή τροποποίησης, ήτοι λόγου που προέκυψε σε μεταγενέστερο 
του προσδιορισμού του φόρου ή του προστίμου χρόνο. Η πα-
ραγραφή, ως ουσιαστικό στοιχείο της φορολογικής ενοχής, δεν 
συνιστά λόγο πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης 

κατά την έννοια του άρθρου 74 του ΚΦΔ. Η πρόδηλη έλλειψη 
φορολογικής υποχρέωσης μπορεί να προκύπτει απάτη μετα-
γενέστερη μεταβολή του νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται 
αναδρομικά στην εξεταζόμενη περίπτωση, γεγονός το οποίο 
ήταν αντικειμενικά αδύνατο να ληφθεί υπόψη κατά τον χρόνο 
έκδοσης ηις προσβαλλόμενης πράξης ή άμεσου προσδιορισμού 
φόρου. 
3. Αριθμητικό λάθος θεωρείται η εσφαλμένη αναγραφή αριθ-
μού ή ποσού και υπολογιστικό λάθος θεωρείται το σφάλμα κατά 
τη διενέργεια μαθηματικού υπολογισμού ή κατά την εκτέλεση 
αριθμητικής πράξης. Δεν εμπίπτει στην έννοια του αριθμητι-
κού ή υπολογιστικού λάθους η εσφαλμένη επιβολή φόρου ή η 
απαλλαγή από τον φόρο ή η κακή εφαρμογή του νόμου. 
4. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει αίτηση στην αρ-
μόδια για την έκδοση της πράξης ακύρωσης ή τροποποίησης 
υπηρεσία εντός προθεσμίας τριών ετών από την κοινοποίηση 
της πράξης προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου ή, σε 
περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, από την υποβολή 
της δήλωσης. Εάν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλε-
ται σε επιγενόμενο λόγο, ο οποίος γεννήθηκε εντός του τελευταί-
ου τριμήνου της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου, η ως 
άνω αίτηση δύναται να υποβληθεί εντός τριών μηνών από τη 
γένεση του λόγου αυτού. 
5. Η αίτηση και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα υποβάλλονται 
με ψηφιακή απεικόνιση (σάρωση), μέσω της εφαρμογής ψη-
φιακής υποδοχής και διαχείρισης αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα 
Αιτήματά μου», στην αρμόδια υπηρεσία. Στις περιπτώσεις 
στις οποίες δεν είναι δυνατή η υποβολή του αιτήματος μέσω 
της εφαρμογής, τα αιτήματα αποστέλλονται ταχυδρομικά με 
συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς ή υπο-
βάλλονται αυτοπροσώπως στην αρμόδια υπηρεσία. Σε περί-
πτωση υποβολής της αίτησης με τους λοιπούς αναφερόμενους 
τρόπους πλην εφαρμογής ψηφιακής υποδοχής και διαχείρισης 
αιτημάτων, ως ημερομηνία υποβολής της αίτησης θεωρείται η 
ημερομηνία που προκύπτει από τη σφραγίδα του ταχυδρομεί-
ου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς ή η ημερομηνία του απο-
δεικτικού κατάθεσης στην αρμόδια υπηρεσία, κατά περίπτωση. 
Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμετα-
φοράς ή του γραφείου πρωτοκόλλου της αρμόδιας υπηρεσίας 
αποτελεί για τον φορολογούμενο αποδεικτικό υποβολής της 
αίτησης και επέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του 
αποδέκτη. 
6. Η αίτηση του φορολογούμενου πρέπει να αναφέρει τους 
λόγους ακύρωσης ή τροποποίησης και να συνοδεύεται από τα 
δικαιολογητικά έγγραφα ή στοιχεία, από τα οποία να προκύπτει 
είτε η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης είτε το αριθ-
μητικό ή υπολογιστικό λάθος. 
7. Η διαδικασία της παρούσας αποφάσεως δεν αναστέλλει την 
προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς προ-
σφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου . Η άσκηση 
ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη δι-
αδικασία της παρούσας αποφάσεως. Στην περίπτωση άσκησης 
δικαστικής προσφυγής, η προθεσμία ακύρωσης ή τροποποίη-
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σης λήγει ένα έτος μετά την έκδοση από την κοινοποίηση της 
εσφαλμένης απόφασης η προθεσμία υποβολής αίτησης για τη 
διαγραφή της αμετάκλητης απόφασης. Η προθεσμία αυτή δεν 
δύναται να παραταθεί περαιτέρω. 
8. Σε περίπτωση που η αίτηση κύρωσης ή τροποποίησης υπο-
βληθεί μετά την άσκηση ενδικοφανους προσφυγής και εντός 
της προθεσμίας των 120 ημερών για την έκδοση απόφασης επί 
της προσφυγής αυτής, η αρμόδια υπηρεσία της Φορολογικής 
Διοίκησης προς την οποία υποβλήθηκε η αίτηση ενημερώνει τη 
ΔΕΔ για την υποβολή της αίτησης, καθώς και για την αποδοχή ή 
απόρριψη αυτής. της απόφασης της ΔΕΔ ή της δικαστικής από-
φασης, που έχει εκδοθεί επί της ίδιας πράξης ή άμεσου προσδι-
ορισμού φόρου, δεν εξετάζονται και απορρίπτονται ως απαρά-
δεκτοι. Αντίθετα, είναι δυνατόν να προβληθούν και εξετάζονται 
στο πλαίσιο αυτό λόγοι που ανάγονται, ιδίως, σε περιπτώσεις 
μεταγενέστερης μεταβολής του νομικού πλαισίου που εφαρμό-
ζεται αναδρομικά στην εξεταζόμενη περίπτωση, εφόσον αυτό 
ήταν αντικειμενικά αδύνατο να ληφθεί υπόψη κατά τον χρόνο 
έκδοσης της απόφασης της ΔΕΔ ή της δικαστικής απόφασης. 
9. Σε περίπτωση κατά την οποία, από τα στοιχεία και τα δικαι-
ολογητικά που προσκομίζει και επικαλείται ο φορολογούμενος, 
αποδεικνύεται η μερική ή ολική έλλειψη φορολογικής υποχρέ-
ωσης ή το αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος, ο προϊστάμενος 
της αρμόδιας υπηρεσίας κάνει αποδεκτή εν όλω ή εν μέρει, κατά 
περίπτωση, την αίτηση και εκδίδει πράξη ακύρωσης ή τροπο-
ποίησης του άμεσου προσδιορισμού φόρου ή της πράξης διοι-
κητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού ή/και της 
πράξης επιβολής προστίμου, στην οποία περιέχονται τα στοιχεία 
που λήφθηκαν υπόψη, οι λόγοι της εν όλω ή εν μέρει αποδοχής 
της αίτησης και η σχετική φορολογική υποχρέωση. Συγκεκριμέ-
νοι λόγοι (νομική βάση και πραγματικά περιστατικά) που έχουν 
προβληθεί και έχουν αποτελέσει αντικείμενο κρίσης της απόφα-
σης της ΔΕΔ της δικαστικής απόφασης, που έχει εκδοθεί επί της 
ίδιας πράξης άμεσου προσδιορισμού φόρου, δεν εξετάζονται 
και απορρίπτονται ως απαράδεκτοι. Αντίθετα, είναι δυνατόν να 
προβληθούν και εξετάζονται στο πλαίσιο αυτό λόγοι που ανά-
γονται, ιδίως, σε περιπτώσεις μεταγενέστερης μεταβολής του 
νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται αναδρομικά στην εξεταζό-
μενη περίπτωση, εφόσον αυτό ήταν αντικειμενικά αδύνατο να 
ληφθεί υπόψη κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης της ΔΕΔ 
ή της δικαστικής απόφασης.
10. Η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός προθε-
σμίας τριών μηνών από την υποβολή της αίτησης και κοινοποι-
είται στον φορολογούμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΦΔ. 
11. Σε περίπτωση που η αίτηση του φορολογούμενου απορρι-
φθεί, εκδίδεται από τον αρμόδιο προϊστάμενο, εντός της προθε-
σμίας της προηγούμενης παραγράφου, πράξη απόρριψης στην 
οποία περιέχονται αναλυτικά τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη 
και οι λόγοι της απόρριψης. Η πράξη απόρριψης κοινοποιείται 
στον φορολογούμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΦΔ. 
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12. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τρο-
ποποιηθεί και χωρίς αίτηση του φορολογουμένου. Στην περί-
πτωση αυτή η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται από 
την αρμόδια υπηρεσία εντός τριών ετών από την κοινοποίηση 
της πράξης και γνωστοποιείται στον φορολογούμενο σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ΚΦΔ. 
13. Στην πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης περιέχονται τα στοι-
χεία που λήφθηκαν υπόψη, οι λόγοι ακύρωσης ή τροποποίησης 
και η σχετική φορολογική υποχρέωση. 
14. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής προστίμου δεν μπορεί να ακυρωθεί ή να 
τροποποιηθεί για λόγους που ταυτίζονται ως προς τόσο τη νο-
μική όσο και την πραγματική βάση με λόγους που έχουν κριθεί 
με απόφαση της ΔΕΔ ή δικαστική απόφαση, που έχει εκδοθεί επί 
της ίδιας πράξης ή άμεσου προσδιορισμού φόρου. Αντίθετα, εί-
ναι δυνατή η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού 
φόρου ή πράξης προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου 
για λόγους που ανάγονται σε μεταγενέστερη μεταβολή του 
νομικού πλαισίου που εφαρμόζεται αναδρομικά στην εξεταζό-
μενη περίπτωση, εφόσον αυτό ήταν αντικειμενικά αδύνατο να 
ληφθεί υπόψη κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης της ΔΕΔ 
ή της δικαστικής απόφασης. 
15. Εάν από την τροποποίηση μιας πράξεως επιβολής φόρου ή 
προστίμου προκύπτει η υποχρέωση καταβολής επιπλέον πο-
σών, αυτά πρέπει να καταβάλλονται εντός 30 ημερών από την 
κοινοποίηση της τροποποίησης στον φορολογούμενο. 
16. Ποσά που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί βάσει των πρά-
ξεων που ακυρώνονται ή τροποποιούνται, διαγράφονται ή επι-
στρέφονται κατά περίπτωση, κατά παρέκκλιση των διατάξεων 
περί παραγραφής. 
17. Κατά της πράξης με την οποία απορρίπτεται εν όλω ή εν μέ-
ρει η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης ή κατά της σιωπηρής 
απόρριψης αυτής με την παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας 
των τριών μηνών από την υποβολή της αίτησης ακύρωσης ή 
τροποποίησης καθώς και κατά της πράξης αυτεπάγγελτης τρο-
ποποίησης, ο φορολογούμενος μπορεί να ασκήσει ενδικοφανή 
προσφυγή στη ΔΕΔ.

ΟΙ ΝΕΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,38-39                                             23/12/2024

Τι θα καταβάλουν στον ΕΦΚΑ 1,2 εκατ, αυτοαπα-
σχολούμενοι, γιατροί, δικηγόροι, μηχανικοί, συμ-
βολαιογράφοι, δικαστικοί επιμελητές νέοι επιστή-
μονες και αγρότες
Φρένο μπαίνει το 2025 στην αύξηση των εισφορών για 1 ,2 
εκατ. ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενους και 
αγρότες, αφενός γιατί δεν θα εφαρμοστεί ο δείκτης αύξησης 
των μισθών ταυ 2024 που θα ανέβαζε τις εισφορές κατά 5,5% 
με 6% και αφετέρου γιατί θα αυξηθούν μεν με βάση τον πλη-

θωρισμό, αλλά με χαμηλότερο ποσοστό (2,7%) έναντι της 
αύξησης κατά 3% που είχαν το 2024.
Με την αναβολή του δείκτη αντί αυξήσεων 5,5%-6,5% οι ει-
σφορές των μη μισθωτών, δηλαδή, θα αυξηθούν με το ποσο-
στό του πληθωρισμού του 2024, που εκτιμήθηκε στο 2,7%. 
Η αναβολή του δείκτη μισθών είναι αυτή που ρίχνει στα «μα-
λακά» τις εισφορές του 2025 για τους ελεύθερους επαγγελ-
ματίες, γιατρούς, φαρμακοποιούς, δικηγόρους, μηχανικούς, 
συμβολαιογράφους, δικαστικούς επιμελητές, και αγρότες, 
καθώς αν τελικώς εφαρμοζόταν το νέο σύστημα, τότε η αύ-
ξηση στις εισφορές τους θα ήταν διπλάσια από αυτή που θα 
προκύψει με το 2,7% του πληθωρισμού. 
Η αύξηση αφορά τους κλάδους κύριας σύνταξης, επικουρι-
κής, εφάπαξ, τον κλάδο ασθένειας και επιπρόσθετα για τους 
αγρότες τον Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας. Στο σύνολο των 
μηνιαίων εισφορών των ελεύθερων επαγγελματιών και 
αυτοπασχολουμένων, προστίθεται και μηνιαία εισφορά 10 
ευρώ υπέρ ανεργίας, που μένει σταθερή. 
Με την αύξηση κατά 2,7% οι νέες μηνιαίες ασφαλιστικές ει-
σφορές των ελεύθερων επαγγελματιών και αυτοαπασχολου-
μένων για τον κλάδο κύριας ασφάλισης μαζί με τα 10 ευρώ 
της εισφοράς ανεργίας διαμορφώνονται από 1ης/1 /2025 ως 
εξής: 
• Στα 254,92 ευρώ (από 248,22 ευρώ το 2024) για την 1η 
κατηγορία. 
• Στα 303,86 ευρώ (από 295,87 ευρώ το 2024), για τη 2η 
κατηγορία. 
• Στα 362,11 ευρώ (από 352,59 ευρώ το 2024), για την 3η 
κατηγορία, 
• Στα 433,17 ευρώ (από 421,78 ευρώ το 2024), για την 4η 
κατηγορία. 
• Στα 517,05 ευρώ (από 503,46 ευρώ το 2024) για την 5η 
κατηγορία. 
• Στα 669,67 ευρώ (από 652,06 ευρώ το 2024), για την 6η 
κατηγορία. 
Στα 156,41 ευρώ τον μήνα από 152,93 ευρώ το 2024 θα δι-
αμορφωθούν οι εισφορές κύριας ασφάλισης για τους νέους 
ελεύθερους επαγγελματίες που δεν έχουν συμπληρώσει 5ετία 
οπό την πρώτη έναρξη της δραστηριότητας τους. 
Για τους αγρότες οι νέες εισφορές μετά την αύξηση του 2024 
κυμαίνονται μεταξύ των 145,63 ευρώ στην 1η κατηγορία ως 
394,94 ευρώ στην 6η κατηγορία (141,85 ευρώ ως 384,56 
ευρώ αντίστοιχα ήταν το 2024), 
Κατά 2,7% αυξάνονται από 1ης/1 /2025 και οι μηνιαίες ει-
σφορές επικουρικής ασφάλισης και εφάπαξ για τους γιατρούς, 
τους δικηγόρους και τους μηχανικούς. 
Οι νέες μηνιαίες εισφορές επικουρικής ασφάλισης που έχουν 
υποχρέωση να καταβάλλουν οι αυτοαπασχολούμενοι δικη-
γόροι και μηχανικοί αναμένεται να διαμορφωθούν, από 1ης/1 
/2025, σε 45,43 ευρώ για την 1η κατηγορία, 54,76 ευρώ για 
τη 2η και 65,25 ευρώ για την 3η κατηγορία (από 44,24 ευρώ, 
53,32 ευρώ, και 63,53 ευρώ που ήταν αντίστοιχα το 2024). 
Οι νέες μηνιαίες εισφορές για εφάπαξ που έχουν υποχρέωση 

να καταβάλλουν οι αυτοαπασχολούμενοι δικηγόροι, μηχανι-
κοί και οι γιατροί, διαμορφώνονται σε 30,29 ευρώ για την 1 
η κατηγορία, 36,1 2 ευρώ για τη 2η και 43,1 0 ευρώ για την 
3η κατηγορία (από 29,49 ευρώ, 35,17 ευρώ και 41,97 ευρώ, 
που ήταν αντίστοιχα το 2024). 
Η επιτροπή που θα κατάρτιζε τον νέο δείκτη δεν κατέληξε σε 
πλήρες πόρισμα και το υπουργείο Εργασίας έχει αποφασίσει 
να μεταθέσει την εφαρμογή του νέου μηχανισμού για το 
2026. Για τον λόγο αυτόν η επιτροπή θα παρατείνει τις εργα-
σίες της για το 2025. 
Ο δείκτης μεταβολής μισθών κανονικά θα εφαρμοζόταν 
από την 1/1/2025 και θα καθόριζε τόσο τις εισφορές που θα 
πλήρωναν οι ελεύθεροι επαγγελματίες στον ΕΦΚΑ όσο και τις 
συντάξιμες αποδοχές των ασφαλισμένων που πρόκειται να 
συνταξιοδοτηθούν το 2025. 
Οι εισφορές θα αυξάνονταν με βάση τη μέση αύξηση μισθών 
του 2024 στον ιδιωτικό τομέα. Σύμφωνα με τις πληροφορί-
ες του «Ε.Τ.», το ένα σκέλος του πορίσματος που αφορά την 
εξέλιξη των αμοιβών στον ιδιωτικό τομέα δείχνει ότι το 2024 
υπήρξε μια μέση αύξηση μισθών κατά 5,5% με 6%. Στο Δη-
μόσιο δεν έχουν βγει ακόμη τα στοιχεία, αλλά εκτιμάται ότι 
μπορεί να είναι στα ίδια, αν όχι και υψηλότερα επίπεδα. 
Αναλυτικά παραδείγματα 
Τις νέες εισφορές που θα ισχύουν από 1ης/1/2025 για 1.2 
εκατ. επαγγελματίες δημοσιεύει «Ε.Τ.» με σχετικούς πίνακες. 
Για παράδειγμα: 
1. Γιατρός που καταβάλλει εισφορά της 13ης κατηγορίας, για 
κύρια σύνταξη, και εφάπαξ θα πληρώνει από 1/1/2025 συνο-
λικά 405.21 ευρώ τον μήνα, από 394.56 ευρώ που πλήρωνε 
το 2024. Η μηνιαία επιβάρυνση, δηλαδή, από την αύξηση 
των εισφορών είναι μόλις 10,65 ευρώ, 
2. Δικηγόρος που καταβάλλει εισφορά της 3ης κατηγορίας, 
για κύρια σύνταξη, για επικουρική και για εφάπαξ θα πλη-
ρώνει από 1/1/2025 συνολικά 470.45 ευρώ τον μήνα από 
458.09 ευρώ, που πλήρωνε το 2024. Η μηνιαία επιβάρυνση, 
δηλαδή, από την αύξηση των εισφορών είναι 12,36 ευρώ. 
3. Νέα γιατρός, που διανύει τον 1ο χρόνο από την έναρξη της 
δραστηριότητας τής ως αυτοαπασχολούμενη, από 1/1/2025 
θα πληρώνει την εισφορά της ειδικής κατηγορίας με 156,41 
ευρώ, ενώ επειδή έχει και υποχρεωτική εισφορά στον κλάδο 
πρόνοιας θα καταβάλλει άλλα 30,29 ευρώ, δηλαδή συνολικά 
θα πληρώνει 186,7 ευρώ από 182,42 ευρώ που καταβάλλει 
τώρα.


